
 Prof. Norbert Heisig   
 doktorem hc UWr

     Przegląd     
6-8/2008

     Uniwersytecki
PISMO INFORMACYJNE UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO





Przegląd Uniwersytecki nr 6–8(147–149)/2008 1.

25 lat działalności artystycznej

Chór Uniwersytetu Wrocławskiego „Gaudium”

U roczyste obchody jubile-
uszu 25-lecia Chóru Uni-

wersytetu   Wrocławskiego 
„Gaudium” odbyły się 18 maja 
2008 r. w Auli Leopoldyńskiej.

W kolejne ćwierćwiecze działalności arty-
stycznej, prowadzonej od 1993 roku przez 
dr. hab. Alana Urbanka, „Gaudium” wcho-
dzi nie tylko jako zespół o uznanej pozy-
cji wśród polskich i europejskich chórów 
akademickich, bardzo ceniony przez liczne 
grono słuchaczy i krytyków muzycznych, z 
imponującym dorobkiem, lecz także jako 
zespół pełen bogatych planów artystycz-
nych, znakomicie rozwijający się, w które-
go szeregach występują obecnie studenci 
niemal wszystkich wydziałów Uniwersy-
tetu Wrocławskiego, ale również studenci 
innych wrocławskich uczelni.
Nie sposób wymienić wszystkich dokonań 
artystycznych „Gaudium”. Warto jednak 
odnotować blisko 600 zaśpiewanych kon-
certów, współpracę z najwybitniejszymi ar-
tystami tej miary, jak: dyrygenci Jerzy Mak-
symiuk, Kurt Masur, Jacek Kaspszyk, Marek 
Pijarowski, wybitny polski tenor Wiesław 
Ochman, gwiazda światowych scen ope-
rowych Stefania Toczyska, wybitna polska 
artystka Jadwiga Rappe, ale również naj-
większe gwiazdy polskiej estrady: Zbigniew 
Wodecki, Maryla Rodowicz, Grzegorz Tur-
nau, Jacek Wójcicki, Marek Bałata, Hanna 
Banaszak, Beata Rybotycka i wielu innych. 
„Gaudium” ma niezwykle imponujący do-
robek fonograficzny w postaci płyt DVD
oraz CD : słynne „Nieszpory Ludźmierskie” 
Jana Kantego Pawluśkiewicza, „Missa pro 
Pace” Wojciecha Kilara, „Liturgia Domestica” 
Aleksandra Grieczaninowa, „Liturgia Pol-
skich Ormian” Stanisława Śmiełowskiego, 
jak również „Missa Gospel’s” Włodzimierza 
Szomańskiego i IX Symfonia Ludwiga van 
Beethovena.
O swoistym fenomenie „Gaudium” decydu-
ją przede wszystkim jego śpiewacy. Wśród 
śpiewaków chóru, obok najliczniej repre-
zentowanej grupy studentów, są także pro-
fesorowie naszego Uniwersytetu, którzy 
nawiązali z młodzieżą doskonały kontakt, 
przekazując nowym pokoleniom tradycje i 
zwyczaje stanowiące o tożsamości Chóru, a 
jednocześnie z pełną życzliwością i otwar-
ciem akceptują liczne inicjatywy studen-
tów. Połączenie doświadczenia i wiedzy 
profesorów z młodzieńczą energią, wielką 
fantazją i kreatywnością młodych śpiewa-
ków sprawia, że jedynie w tej niezwykłej 
grupie możliwe są rzeczy wielkie, budujące 
obraz „Gaudium” jako zespołu pełnego ar-

tystycznego polotu, przynoszącego dumę 
Uniwersytetowi. Warto podkreślić niezwy-
kle ważną rolę obecnego opiekuna Chóru, 
prof. Jerzego Semkowa, który w sposób 
szczególny stara się dbać o kultywowanie 
zwyczajów, które wyróżniają „Gaudium” na 
tle innych zespołów akademickich.
Do kolekcji licznych nagród i wyróżnień, 
które „Gaudium” otrzymało podczas 25 lat 
działalności artystycznej, a z których war-
to wymienić Srebrny Medal na Konkursie 
Chóralnym w Atenach, Srebrny Medal na 
Konkursie Chóralnym w Prevezie, I Nagrodę 
na Konkursie Chóralnym w Moskwie, Wro-
cławską Nagrodę Muzyczną („Gaudium” 
jest jedynym chórem, któremu przyzna-
no to niezwykle prestiżowe wyróżnienie), 
dołączył Złoty Medal Uniwersytetu Wro-
cławskiego przyznany przez Senat uczelni 
i wręczony przez JM Rektora prof. Leszka 
Pacholskiego podczas majowej uroczysto-
ści w Auli Leopoldyńskiej. 
Uroczystość w swym charakterze była wy-
jątkowa i niepowtarzalna przede wszyst-
kim ze względu na bardzo ciepłą, rodzinną 
atmosferę. W Auli Leopoldyńskiej wśród 
słuchaczy zjawili się dawni chórzyści „Gau-
dium”, którzy nadal dopingują zespół, śle-
dzą jego losy i cieszą się z każdego sukcesu 
chóru, w którym wiele lat śpiewali. To oni 
obok aktualnych chórzystów, byli bohate-
rami wieczoru i to im w głównej mierze ten 
wieczór był poświęcony. Uroczystość zgo-
dził się poprowadzić prof. Jan Miodek, wie-
loletni chórzysta Chóru „Gaudium”, który w 
pełnym pogodnego ciepła przemówieniu 
nawiązał do historii „Gaudium”, pierwszych 
spotkań, pierwszych akordów, koncertów 
prowadzonych przez pierwszego dyry-
genta Chóru, Mieczysława Matuszczaka, 
podkreślając magiczną siłę Wspólnoty, jaką 
tworzyli chórzyści. 
Prof. Milica Semków, po dzień dzisiejszy ak-
tywna członkini Chóru, zabrała słuchaczy w 
niezwykłą podróż przez kolejne lata dzia-
łalności zespołu, opatrując znakomity, pe-
łen humoru komentarz specjalnie przygo-
towaną prezentacją multimedialną. Warto 
podkreślić, że prof. Semków wielokrotnie 
podczas koncertów „Gaudium” wprowa-
dzała słuchaczy w klimat prezentowanych 
utworów. Poza śpiewem chóralnym wła-
śnie słowo prof. Milicy Semków stało się 
niejako znakiem firmowym„Gaudium”.
Na uroczystości nie zabrakło śpiewu chó-
ralnego. Chórzyści przedstawili bogaty i 
bardzo różnorodny repertuar pieśni chó-
ralnych a cappella ukazujący pełnię ich 
wszechstronnych możliwości. Była muzyka 
cerkiewna z doskonałą partią solową księ-

dza Grzegorza Cebulskiego, polska muzyka 
współczesna, w tym niezwykle trudny i efek-
towny „Cantus Gloriosus” Józefa Świdra, ale 
również znakomicie wykonane fragmenty 
„West Side Story” Leonarda Bersteina.
Uroczyste obchody jubileuszu „Gaudium” 
zaszczycił swoją obecnością JM Rektor 
prof. Leszek Pacholski wraz z prorektorami 
prof. Teresą Łoś-Nowak i prof. Ryszardem 
Cachem. Przybyli także kanclerz uczelni 
dr Beata Lenkiewicz, kwestor Urszula Łup-
kowska oraz goście: Grażyna Rogala-Szcze-
rek, prezes Oddziału Dolnośląskiego Pol-
skiego Związku Chórów i Orkiestr, Anatol 
Omelaniuk, honorowy prezes Towarzystwa 
Miłośników Wrocławia, oraz Jerzy Pietra-
szek, zastępca dyrektora Wydziału Kultury 
Urzędu Miejskiego Wrocławia.
Ważną częścią uroczystości było przyznanie 
najbardziej zasłużonym chórzystom Hono-
rowych Odznak Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr. Odznaczenia te przyznawane na 
wniosek Zarządu Chóru przez przedstawi-
cieli PZCHiO otrzymali w większości byli 
członkowie Chóru. Złotymi odznakami 
uhonorowano dwie osoby: wieloletnią 
chórzystkę Teresę Pakszys oraz obecnego 
dyrygenta chóru Alana Urbanka. Wręczony 
został specjalny Dyplom Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego oraz Złoty Me-
dal Uniwersytetu – najwyższe odznaczenie 
uniwersyteckie. Dla Chóru to wyróżnienie 
ma wyjątkową rangę, świadczy bowiem o 
uznaniu kolejnych władz naszej Alma Ma-
ter dla artystycznych dokonań „Gaudium”, 
stanowi jednocześnie dowód pokładanych 
w Chórze nadziei. 
W kolejne ćwierćwiecze „Gaudium” wchodzi 
niejako z rozpędu. W perspektywie najbliż-
szych miesięcy (wyłączając krótką przerwę 
wakacyjną) Chór wykona kilka ważnych 
koncertów, w których programie nie za-
braknie wielkich form muzyki oratoryjnej. 
Najbliższe plany artystyczne to cykl kon-
certów z muzyką polskich kompozytorów 
współczesnych na Sycylii, następnie pre-
zentacja przepięknej Mszy C–dur Ludwiga 
van Beethovena oraz „Te Deum” Josepha 
Haydna podczas listopadowego koncertu z 
okazji Święta Uniwersytetu, a zaraz potem 
koncerty w Bochum z okazji Dni Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. 
Czego życzyć Jubilatowi? Zdobycia kolej-
nych artystycznych szczytów, laurów na 
międzynarodowych konkursach chóral-
nych i nadal tej energii i determinacji w 
osiąganiu coraz ambitniejszych artystycz-
nych celów. 

KatarzynaPolak
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Z dziejów Chóru Uniwersytetu Wrocławskiego  
„Gaudium”
Jubileusz 25-lecia Chóru Uniwersytetu 
Wrocławskiego „Gaudium” był nie tyl-
ko świętem pieśni chóralnej; dla wielu 
uczestników zarówno stojących na sce-
nie, jak i zajmujących miejsca na widowni 
był okazją do refleksji i wspomnień, które
każdy z chórzystów, niezależnie od stażu, 
nosi. Chcąc opowiedzieć historię zespołu, 
najlepiej uciec się do tej sumy indywi-
dualnych historii złożonych z obrazów, 
twarzy, słów i dużej ilości muzyki. Dla ich 
odtworzenia pomocną okaże się Kronika 
Chóru „Gaudium”, jedyny w swoim rodza-
ju dokument – prowadzony niemal od 
początku przez Jerzego Semkowa, zapeł-
niony relacjami bardzo wielu autorów do-
kumentujących wszystko, co było w życiu 
zespołu istotne. Można stwierdzić, iż jeśli 
czegoś z życia „Gaudium” w niej nie ma, 
to tego nie było. W dziewięciu prawie peł-
nych potężnych tomach zapisane zostały 
wszystkie występy z podaniem nazwisk 
śpiewającego składu, wyjazdy i zgrupo-
wania, recenzje i echa prasowe, znalazły 
się też różnego rodzaju dokumenty – od 
plakatów i reprodukcji dyplomów do li-
stów od przyjaciół i słuchaczy. No i oczy-
wiście mnóstwo zdjęć, na których pod-
stawie można by też wiele powiedzieć o 
rozwoju technik fotograficznych.
A wszystko zaczęło się od spotkania 15 
maja 1983 roku, kiedy to skrzyknęła się 
grupa dawnych chórzystów, członków 
działającego w latach 1958–1971 chóru 
uniwersyteckiego, by uczcić swoim śpie-
wem 25-lecie chóralistyki uniwersyteckiej. 
Ideę tę z radością podchwycił Mieczysław 
Matuszczak, dawny nasz dyrygent, bogat-
szy teraz o doświadczenia pracy z innymi 
zespołami. Kiedy zbliżał się już termin 
tego jedynego – w założeniu – występu, 
uświadomiliśmy sobie, że nie możemy 
na tym poprzestać. Dzięki sprzyjającej 
naszym marzeniom opiece uczelni za-
częliśmy regularne próby.  Zasmakowa-
liśmy w nich tak bardzo, że postanowili-
śmy wykroić z naszych wakacji kilka dni 
na pierwszy obóz chóralny (1984). Jego 
miejscem stało się Schronisko Młodzieżo-
we w Kuraszkowie koło Obornik Śląskich; 
rychło awansowało ono do rangi miejsca 
magicznego, o którym wiersze i piosenki 
układano. Byliśmy wówczas w większości 
ludźmi „rodzinnymi”, w wyjazdach towa-
rzyszyły nam nasze dzieci, które sposobi-
ły się powoli do uczestnictwa w śpiewie 
zespołowym. Z czasem do ulubionych i 
wygodnych miejsc obozowych dołączył 

także uniwersytecki ośrodek kolonijny w 
Mysłowie. 
Nie znaczy to oczywiście, że życie „Gau-
dium” to tylko obozy i rodzinne przyjem-
ności. Przede wszystkim poznawaliśmy 
wtedy nowe utwory, szlifowaliśmy nasze 
umiejętności, by móc z podniesionym 
czołem wystąpić przed wymagającą pu-
blicznością. Zbliżało się już 5-lecie, inten-
sywne próby (w stołówce przy ul.Kuźni-
czej, serwującej wieczorem bogatą ofertę 
„zapachów”) oraz koncert z obszernym i 
trudnym programem uświadomiły nam, 
jak wiele można osiągnąć, gdy kieruje 
nami radość śpiewania. Jakże trafną na-
zwę zaproponował chórowi jego opiekun 
i przyjaciel jeszcze z lat 60. – profesor Jerzy 
Łanowski!
Szczególną atmosferę w „Gaudium” two-
rzyły liczne koncerty pieśni historycznych 
i patriotycznych. Dzięki współpracy z 
Dolnośląskim Towarzystwem Społeczno-
-Kulturalnym docieraliśmy z nimi do  śro-
dowisk prowincjonalnych, niosąc ducha 
przemian dokonujących się w drugiej po-
łowie lat 80.
Pierwsza wyprawa zagraniczna, do Włoch 
(1989), zapisała się w pamięci jako przed-
sięwzięcie pod każdym względem niezwy-
kłe: w ostatniej chwili poważne kłopoty 
zdrowotne wyeliminowały z niej nasze-
go dyrygenta Mieczysława Matuszczaka. 
Jego rolę bohatersko przejął i znakomicie 
się z niej wywiązał Ryszard Matusewicz, na 
co dzień chórzysta – tenor. Najdroższą pa-
miątką z tej wyprawy były zdjęcia z Janem 
Pawłem II. 
Koniec drugiego 5-lecia działalności przy-
niósł poważne wyzwanie, istotnie wpły-
wające na dalsze dzieje zespołu. Chórowi 
„Gaudium” zostało powierzone wykonanie 
poważnego dzieła oratoryjnego włączo-
nego w cykl koncertów towarzyszących 
festiwalowi „Wratislavia Cantans”. Przygo-
towania do „Stabat Mater” G. Rossiniego 
zwieńczyły dwa bardzo udane koncerty 
prowadzone przez włoskiego dyrygenta 
Mario Lamberto. Nasz dyrygent znowu 
znalazł się w szpitalu, poważna operacja 
i długa rekonwalescencja wyeliminowały 
go z kolejnego ważnego przedsięwzięcia 
– konkursu chóralnego w Atenach. Pałecz-
kę przejął Alan Urbanek – wówczas jeszcze 
student Akademii Muzycznej, śpiewający 
od kilku miesięcy w „Gaudium”. Pierwszy 
udział w międzynarodowym konkursie 
chóralnym przyniósł nam srebrny medal 
i mnóstwo wrażeń, które zawdzięczaliśmy 

znakomitej organizacji podróży i zwiedza-
nia. Zadania te wziął na siebie ówczesny 
prezes Ryszard Czoch, który na tę oko-
liczność kazał się tytułować tyranem. Kil-
ka miesięcy później – w maju 1993 roku 
– wzięliśmy udział w kolejnym konkursie, 
we Francji, odwiedzając po drodze zaprzy-
jaźniony chór w Dielheim. I tak dobiegło  
końca pierwsze dziesięciolecie – na kon-
cercie jubileuszowym zaprezentowaliśmy 
dumnie nie tylko ambitny program a cap-
pella, lecz też dostojną czerwień nowych 
żakietów i coraz liczniejsze młode twarze 
nowych chórzystów. Wielopokoleniowość 
zespołu stała się faktem podkreślanym 
przez długie lata. Przejawiała się ona nie 
tylko na scenie, gdzie głosy muszą się sto-
pić w harmonijną całość, lecz też podczas 
spotkań i uroczystości, które z czasem 
nabrały charakteru cyklicznego; były to 
spotkania opłatkowe z obowiązkowym 
św. Mikołajem i uroczyste zakończenia se-
zonu – często w plenerze. Kolejna podróż 
zagraniczna, na międzynarodowy konkurs 
chóralny w Budapeszcie, przyniosła nam 
brązowy medal. Wielką satysfakcję dawała 
wówczas współpraca z Filharmonią Wro-
cławską i udział w ważnych wydarzeniach 
muzycznych Wrocławia.
Wzruszenie i duże emocje budzi wspo-
mnienie pierwszego wykonania „Liturgii” 
Aleksandra Greczaninowa. Muzyka cer-
kiewna była od dawna obecna w naszym 
repertuarze, śpiewaliśmy jej wiele z Mie-
czysławem Matuszczakiem, wielkim jej 
entuzjastą i znawcą okazał się też Alan 
Urbanek. Udział orkiestry i solistów do-
dawał tej muzyce niezwykłego blasku. 
Każde następne wykonanie, zwłaszcza z 
solistami rosyjskimi, było wielkim prze-
życiem. Pierwsza płyta CD nagrana przez 
„Gaudium” rejestruje niezwykłe brzmienie 
basso profondo Michaiła Krugłowa; śpie-
wana przez niego modlitwa za zmarłych 
nieodmiennie wywołuje metafizyczny
dreszcz u słuchaczy. 
Stałym punktem działalności „Gaudium” 
są też do dzisiaj koncerty kolędowe, od-
bywające się głównie w świątyniach, ra-
czej niezbyt dobrze ogrzanych; bywało, 
że ręce dyrygenta zamieniały się w sople 
lodu, a chórzystom para leciała z ust, ale 
bywały też występy w znakomicie przy-
gotowanych aulach Uniwersytetu i Poli-
techniki, z bogatą scenografią i z udzia-
łem zaproszonych gości. Do tradycyjnych 
polskich kolęd i ich uwspółcześnionych 
wersji dołączyliśmy też kolędy kreolskie 
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(„Nuestra Navidad”) Ariela Ramireza 
wykonywane z towarzyszeniem zespo-
łu folkowego „Sierra Manta” z Ząbkowic 
Śląskich. Inna kompozycja tego twórcy 
– „Misa Criolla” była aż tak atrakcyjna dla 
słuchaczy i wykonawców, że zaśpiewali-
śmy ją prawie 30 razy. 
Rytm pracy „Gaudium” wyznaczają od lat 
(niezależnie od kolęd) stałe punkty: Świę-
to Uniwersytetu, które jest dla nas także 
kolejną rocznicą pierwszego koncertu, 
oraz koncerty wielkopostne, przygotowy-
wane we współpracy z orkiestrą symfo-
niczną Akademii Muzycznej. Te szczegól-
ne okoliczności zaowocowały włączeniem 
do repertuaru wielkich dzieł muzyki ora-
toryjnej: „Requiem” W.A. Mozarta, „Stwo-
rzenie świata” J. Haydna, „Stabat Mater” 
K. Szymanowskiego, „Requiem” G. Fauré, 
„Missa pro Pace” W. Kilara, „Dzwony” S. 
Rachmaninowa.
 Nie ominęły nas także ważne wydarzenia 
o charakterze społeczno-politycznym. Na 
wrocławskim Rynku wraz z innymi chó-
rami akademickimi w czerwcu 2000 roku 
przeżyliśmy wielką przygodę milenijną 
– wykonanie „Carmina Burana” Carla Orffa
z towarzyszeniem orkiestry Filharmonii 
Wrocławskiej pod batutą Marka Pijarow-
skiego. Ostatniej części tego dzieła to-
warzyszył efektowny pokaz fajerwerków, 
niewidocznych dla wykonawców. Tylko  
w oknach Ratusza i Sukiennic odbijało się 
ich światło… 
Z jeszcze większym rozmachem przygoto-
wany był koncert z okazji wstąpienia Polski 
do Unii Europejskiej. To wielkie widowisko 
pod patronatem TVP, prowadzone przez 
Piotra Rubika, pozwoliło nam zetknąć się 
z czołówką artystów estrady; na intensyw-
nych próbach mogliśmy zobaczyć znane z 
telewizji postacie bez makijażu i scenicz-
nego blichtru, porozmawiać z nimi, popro-
sić o dedykację. Kronika wzbogaciła się o 
podpisy m.in. Maryli Rodowicz, Ewy Bem, 
Michała Bajora, Janusza Radka, Andrzeja 

Seweryna i Anny Dymnej. Nie mogło też 
zabraknąć chóru „Gaudium” w koncercie 
upamiętniającym 25-lecie wprowadze-
nia stanu wojennego – w Hali Stulecia w 
obecności najwyższych władz z prezyden-
tem RP Lechem Kaczyńskim na czele.
Równie zobowiązujące i ważne były i są 
dla „Gaudium” uroczystości akademickie: 
uroczyste inauguracje, doktoraty honoris 
causa dające możliwość kontaktu z lumi-
narzami świata nauki, kultury i polityki, 
uroczystości jubileuszowe  (50-lecie nauki 
polskiej we Wrocławiu, otwarcie odrestau-
rowanego po zniszczeniach wojennych 
Oratorium Marianum i 300-lecie naszej 
Alma Mater, kiedy to wraz z chórami 
Uniwersytetu Warszawskiego i Jagielloń-
skiego wykonaliśmy IX Symfonię L. van 
Beethovena pod dyrekcją Jacka Kaspszy-
ka). Nie dziwi w tym kontekście przyzna-
nie chórowi Nagrody Muzycznej miasta 
Wrocławia za sezon 2000/2001. 
Przygotowania do koncertów oratoryj-
nych przeplatały się z pracą nad progra-
mem a cappella, umożliwiającym ze-
społowi udział w kolejnych konkursach i 
wyprawach zagranicznych. Na festiwalu i 
konkursie muzyki cerkiewnej w Hajnów-
ce zdobyliśmy wyróżnienie specjalne za 
propagowanie tej muzyki. Pierwszy skok 
za ocean (2002) to wyprawa do Charlotte, 
stolicy Karoliny Północnej, partnerskie-
go miasta Wrocławia, gdzie wykonaliśmy 
pod batutą chińskiego dyrygenta „Requ-
iem” G. Fauré ku pamięci ofiar zamachu
na World Trade Center oraz pod kierow-
nictwem Alana Urbanka „Kantatę o św. 
Jadwidze” wrocławskiego kompozytora 
Mirosława Gąsieńca. W następnym roku 
popłynęliśmy z Triestu do greckiej Preve-
zy, by wrócić z kolejnym srebrnym meda-
lem. Następna wyprawa – do Moskwy na 
konkurs chóralny – dostarczyła zespołowi 
ogromnej satysfakcji. Prestiżowa nagroda 
dla „Gaudium” („złote pasmo”) i „Gramota” 
dla dyrygenta stanowiły przeciwwagę dla 

warunków bytowych i organizacji samego 
konkursu. Dobrze, że znalazło się trochę 
czasu na podziwianie uroków rosyjskiej 
stolicy. 
Koncert z okazji Święta Uniwersytetu w 
listopadzie 2004 roku pobił wszelkie re-
kordy frekwencji; kościół Uniwersytecki 
nie mógł pomieścić wszystkich chętnych 
do wysłuchania „Nieszporów Ludźmier-
skich” Jana Kantego Pawluśkiewicza, chór 
musiał się przeciskać przez gęsty tłum, 
któremu trzeba było tłumaczyć, że jednak 
powinniśmy wejść na scenę. Było to setne 
wykonanie „Nieszporów” i zarówno kom-
pozytor, jak i soliści potraktowali je jako 
wyjątkowe. Nagranie DVD utrwaliło cząst-
kę tych wzruszeń, które zawładnęły i nami, 
i publicznością. W kronice zaś znalazły się 
podpisy wszystkich solistów. Kolejne wy-
konania „Nieszporów” było w Warszawie, 
w budującej się od lat Świątyni Opatrzno-
ści Bożej oraz na Wawelu. 
Dynamicznie rozwijająca się studencka 
wymiana międzynarodowa sprawiła, że w 
szeregach „Gaudium” znaleźli się studenci 
i wykładowcy zagraniczni: Amerykanka, 
Niemki, Anglik, Holenderka, Belg, Polki z 
Litwy i z Białorusi, Gruzin. Chór miał już 
charakter nie tylko wielopokoleniowy, lecz 
także wielonarodowy. Atmosfera serdecz-
ności i przyjaźni pozostawała taka sama. 
Gdy po raz drugi wyprawiliśmy się za 
wschodnią granicę, w sierpniu 2006 roku, 
tym razem na konkurs chóralny w Sankt 
Petersburgu, nie sądziliśmy, że dostarczy 
nam on jeszcze bardziej zróżnicowanych 
przeżyć – od zachwytów nad miastem i 
okolicą, przez emocje koncertowe (mieli-
śmy kilka występów poza konkursem), do 
niepełnej satysfakcji konkursowej – dy-
plom uczestnictwa musiał nam wystar-
czyć. Dalsza podróż obejmowała Finlan-
dię, gdzie gościł nas zaprzyjaźniony chór 
z Kokkola, a w drodze powrotnej dłuższy 
przystanek na Litwie, gdzie dzięki naszej 
koleżance Basi Jurgielewicz uczestniczyli-
śmy w niezwykle wzruszających polskich 
dożynkach w Turgielach. 
Zaraz po powrocie zaczęły się przygoto-
wania do Święta Uniwersytetu („Dzwony” 
Rachmaninowa poprowadził Jerzy Maksy-
miuk), kolejne kolędy z „Nuestra Navidad”, 
potem pomniejsze koncerty i następne 
Święto naszej Alma Mater z dwiema kan-
tatami Mirosława Gąsieńca i tak doszliśmy 
do jubileuszu 25-lecia istnienia zespołu. W 
tym roku, zapewne jak w dwu ubiegłych 
latach, zakończymy sezon na statku na 
Odrze. Dokąd popłyniemy? Dokąd popły-
nie „Gaudium”? Można sobie tylko życzyć, 
aby była to droga ku RADOŚCI. Nazwa zo-
bowiązuje!

Milica Semków
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Profesor Norbert Heisig 143. doktorem hc UWr

Na uroczystości  7  czerwca 
w  Auli  Leopoldyńskiej 

najwyższą godność akademicką, 
doktorat honoris causa Uniwer-
sytetu Wrocławskiego, odebrał 
prof.  Norbert Heisig, emeryto-
wany profesor nauk medycznych 
z Hamburga. Prof.  Eugeniusz 
Tomiczek  został  odznaczony 

Uroczystość otworzył JM Rektor prof. Leszek Pacholski
Szanowni Państwo! 
Dzisiejsza uroczystość ma charakter szcze-
gólny. Jest spotkaniem Niemiecko-Pol-
skiego Towarzystwa Uniwersytetu Wro-
cławskiego, w czasie którego, zgodnie z 
kilkuletnią tradycją, będzie wygłoszony 
wykład i wręczona zostanie nagroda Le-
opoldina. Jednocześnie jest to spotkanie 
społeczności akademickiej Uniwersytetu 
Wrocławskiego, na którym przewodniczą-
cemu Towarzystwa, Panu Profesorowi He-
isigowi, zostanie nadany tytuł doktora ho-
noris causa, najwyższe wyróżnienie, jakie 
może nadać nasza uczelnia. 
Moje wystąpienie będzie bardzo krótkie. 
Czekają nas bowiem przemówienia dzieka-
na, promotora oraz doktora honoris causa, 
a na koniec jeszcze wykład profesora Con-
radsa. O sprawach Towarzystwa w swoich 
wystąpieniach powiedzą zapewne wiele 
pan profesor Tomiczek oraz pan profesor 
Heisig. Dlatego ograniczę się do przekaza-
nia członkom Towarzystwa kilku informacji 
o naszej uczelni. 
Najważniejsza z nich dotyczy zmiany, która 
nastąpi na początku nowego roku akade-
mickiego. Pierwszego września urząd rek-
tora obejmie prof. dr hab. Marek Bojarski, 
wybitny, światowej sławy prawnik, specja-
lista w zakresie prawa karnego. Doskonały 
uczony, wieloletni dziekan Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii, wydziału, który w 
czasie jego kadencji awansował z czwartej 
do drugiej kategorii w klasyfikacji Komitetu
Badań Naukowych. Nowy rektor dał się też 
poznać jako doskonały organizator. Przez 
6 lat w sposób niezwykle kompetentny i 
dynamiczny pełnił funkcję prorektora do 
spraw ogólnych, zajmując się finansami i
inwestycjami uniwersytetu. 
Jestem przekonany, że objęcie funkcji rek-
torskiej przez prof. dr. hab. Marka Bojarskie-
go będzie oznaczało początek niezwykle 
dynamicznego rozwoju naszej uczelni. 
Niemiecko-Polskie Towarzystwo Uniwer-
sytetu Wrocławskiego od lat dbało o za-
chowanie zabytkowych obiektów naszej 

uczelni. Także w ostatnim roku członek 
Towarzystwa, profesor Lenz, zdobył część 
środków na remont zerwanego przez hu-
ragan dachu biblioteki na Piasku. Remont, 
który kosztował około 625 tysięcy euro, zo-
stał zakończony 4 dni temu. 
Chciałbym teraz poinformować Państwa 
o planach dotyczących restauracji kom-
pleksu Leopoldinum w gmachu głównym 
naszej uczelni. Rozpoczęliśmy prace przy-
gotowawcze do restauracji auli, w której 
się znajdujemy. Odnowione zostaną ma-
lowidła, naprawione będą meble, synowie 
cesarza Leopolda odzyskają brakujące 
części kończyn. Zostanie zbudowany sys-
tem wentylacji i zamontowane będzie od-
powiednie oświetlenie. Wcześniej jednak 
musi być wzmocniony drewniany strop 
nad aulą, który już w chwili powstania nie 
był najwyższym osiągnięciem sztuki inży-
nierskiej, a później, na skutek braku wenty-
lacji i zmian wilgotności, osiągnął stan gro-
żący katastrofą budowlaną. Strop nad aulą 
musi być wzmocniony. Planujemy zbudo-
wanie nowoczesnej sali konferencyjnej w 
sali nad aulą – dawnym Auditorium Co-
micum. Chcemy, aby nowa aula odciążyła 
Aulę Leopoldyńską, pozwalając odetchnąć 
meblom i malowidłom.
We wschodnim skrzydle budynku chce-
my zainstalować windę. Zrobienie tego 
zgodnie z zasadami konserwacji zabytków 
nie jest proste, znaleźliśmy jednak dobre 
rozwiązanie. Niestety, aby je zrealizować, 
trzeba zmienić geometrię terenu między 
Uniwersytetem a kościołem uniwersytec-
kim, a to, zgodnie z polskim prawem, ozna-
cza konieczność przeprowadzenia badań 
archeologicznych. Badania te mogą dać 
ciekawe informacje o czternastowiecznym 
Wrocławiu – kompleks Leopoldinum zo-
stał zbudowany na terenie lewobrzeżnego 
zamku z przełomu trzynastego i czterna-
stego wieku, a pod miejscem, w którym 
w ciągu dnia stoi samochód rektora, była 
– być może piękna – kaplica zamkowa. 
Remont auli, przebudowa Auditorium Co-

micum, prace archeologiczne oraz budowa 
windy będą kosztowały około 6 milionów 
euro. Rozpoczęliśmy przygotowania do 
utworzenia fundacji Leopoldinum, której 
celem będzie gromadzenie funduszy na 
wspomniane cele. Mam nadzieję, że nie-
zbędne środki uda się zgromadzić dzięki 
wsparciu pana Bogdana Zdrojewskiego, 
najlepszego od wielu lat ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego, dzięki wspania-
łomyślności samorządowych władz Dolne-
go Śląska na czele z panem Marszałkiem 
Markiem Łapińskim, oraz dzięki życzliwo-
ści władz miasta, a szczególnie wielkiego 
przyjaciela Uniwersytetu, pana prezydenta 
Rafała Dutkiewicza.

Szanowni Państwo!
Chciałbym jeszcze podać informację 
sprzed miesiąca. W ostatnim rankingu pol-
skich uczelni, uznawanym za najbardziej 
wiarygodny i profesjonalny ranking insty-
tucji edukacyjnych, przeprowadzonym 
przez fundację edukacyjną „Perspektywy” i 
dziennik „Rzeczpospolita”. nasz uniwersytet 
zajął w tym roku trzecie miejsce, wyprze-
dzając Uniwersytet Adama Mickiewicza w 
Poznaniu, prestiżową Szkołę Główną Han-
dlową i najlepszą z politechnik, Politech-
nikę Warszawską. W roku poprzednim by-
liśmy na szóstym miejscu, a kilka lat temu 
na dziesiątym. 
Szanowni Państwo, mam nadzieję, że in-
formacje, które podałem, utwierdzają 
Państwo w tym, że warto wspierać Nie-
miecko-Polskie Towarzystwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego. 
Na zakończenie chciałbym zaprosić wszyst-
kich Państwa na piknik w Ogrodzie Bota-
nicznym. Przy okazji warto przypomnieć, 
że w tym roku mija sto pięćdziesiąta rocz-
nica śmierci Christiana Gottfrieda Daniela 
Nessa von Esenbecka, dyrektora ogrodu 
botanicznego w latach 1830–1851 oraz sto 
pięćdziesiąta rocznica urodzin Ferdinanda 
Albina Paxa, dyrektora ogrodu w latach 
1893–1926. 

Federalnym  Krzyżem  Zasługi 
na  Wstędze.  Złotym  Medalem 
Uniwersytetu  Wrocławskiego 
Senat UWr uhonorował dr.  Kazi-
mierza Czechowicza. Laureatem 
tegorocznej „Leopoldiny” został 
dr  Marcin Miodek. Uroczystość 
uświetniły wykład prof. Norber-
ta Conradsa na temat Legnickiej 

Akademii Rycerskiej, która przed 
laty rywalizowała z wrocław-
ską Leopoldiną, i pieśni Chóru 
„Gaudium” pod dyrekcją Alana 
Urbanka.
Tego dnia odbywało się coroczne 
spotkanie członków Niemiecko-
-Polskiego Towarzystwa Uniwer-
sytetu Wrocławskiego.
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Norbert Heisig urodził się  24 listopada 
1933 r. we Wrocławiu w rodzinie rodo-
witych wrocławian, ojciec Rudolf był dy-
rektorem szkoły katolickiej. Uczęszczał tu 
do renomowanego gimnazjum św. Marii 
Magdaleny. Miasto opuścił w styczniu 
1945 roku, by z matką i rodzeństwem po 
tułaczce znaleźć się w dolnosaksońskim 
miasteczku Wolfenbüttel. Studia medycz-
ne łączył z filologią klasyczną na uniwer-
sytetach we Fryburgu, Tybindze i Hambur-
gu, gdzie w 1960 roku otrzymał stopień 
doktora, a siedem lat później habilitował 
się w zakresie interny. Specjalizował się 
w internie, gastroenterologii i geriatrii. 
Autor kilku książek i podręczników z za-
kresu medycyny. Wypromował 39 dokto-
rów. Przebywał na stażach w USA, krajach 
skandynawskich i we Włoszech. Jest też 
członkiem wielu niemieckich i zagranicz-
nych towarzystw naukowych. Był naczel-
nym lekarzem Uniwersyteckiej Kliniki 
Medycznej w Hamburgu i profesorem na 
tamtejszym uniwersytecie, a także dyrek-
torem ds. medycznych szpitala w Reinbek, 
który wchodzi w skład uniwersyteckich 
klinik w Hamburgu. Patronat nad kliniką 
medyczną sprawuje zakon Szarych Sióstr 
(Szarytek) wywodzący się z przedwojen-
nego Wrocławia.
Prof. Norbert Heisig od 1982 r. przewod-
niczy zarządowi Fundacji Luisy Eylmann 
w Hamburgu, której celem jest wspieranie 

badań naukowych, a od 1985 r. jest prezy-
dentem Klubu Rotary w Hamburgu–Ber-
gedorfie.
W 2000 r. po przejściu na emeryturę prof. 
Heisig zaangażował się w sprawy środo-
wiska akademickiego naszego miasta, a 
szczególnie Uniwersytetu Wrocławskie-
go. Z jego inicjatywy  12 maja 2001 r. 
powołane zostało Niemiecko-Polskie 
Towarzystwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go, którego jest od początku prezesem. 
Funkcję tę powierzyli mu członkowie 
założyciele. Towarzystwo skupia ponad 
400 członków, z których jedna trzecia to 
Polacy, a pozostali mieszkają nie tylko w 
Niemczech, lecz także w USA, Wielkiej 
Brytanii, Szwajcarii i Austrii. Wszyscy nie-
mieccy członkowie-założyciele urodzili 
się przed wojną w niemieckim Wrocławiu 
albo na Śląsku. Wśród członków Towarzy-
stwa są  m.in. wybitny tłumacz Karl De-
decius oraz historyk Fritz Stern. Profesor 
Heisig niestrudzenie zabiega o fundusze 
na przedsięwzięcia naukowe i restaura-
torskie oraz promuje naukę wrocławską 
za granicą.Towarzystwo wspiera badania 
naukowe, fundując stypendia doktorskie 
i habilitacyjne. Koszt wszystkich dokonań 
Towarzystwa na rzecz Uniwersytetu Wro-
cławskiego i środowiska akademickiego 
Wrocławia po siedmiu latach działalno-
ści przekroczył już dawno kwotę 2 mln 
zł. Wśród zasług prof. Norberta Heisiga, 

który jest siłą sprawczą tej działalności, 
jest m.in. przekazanie Zakładowi Naro-
dowemu im. Ossolińskich 245 niezwykle 
rzadkich map dawnego Śląska, zorga-
nizowanie przy pomocy prof. Norberta 
Conradsa, członka Zarządu, wystawy na 
temat Uniwersytetu Wrocławskiego w 
Uniwersytecie w Stuttgarcie pt. „Uniwer-
sytet tolerancyjny”, sfinansowanie reno-
wacji barokowego portyku cesarskiego 
(sponsorowały ją fundacje z Hamburga: 
Luise Eylmann-Stiftung i ZEIT-Stiftung), 
uczczenie koncertem niemiecko-polskiej 
orkiestry kameralnej 125. rocznicy dok-
toratu honorowego  Johannesa Brahmsa. 
Od 2004 r. Towarzystwo przyznaje corocz-
nie z funduszy Fundacji Luise Eylmann 
Nagrodę Naukową Leopoldina za prace 
badawcze młodych naukowców w dzie-
dzinie nauk humanistycznych. Laureatami 
tej nagrody byli dotychczas przedstawi-
ciele germanistyki, historii sztuki, historii 
i anglistyki, prawa i w tym roku germani-
styki. Od początku swego istnienia Nie-
miecko-Polskie Towarzystwo Uniwersy-
tetu Wrocławskiego wspiera finansowo
projekty naukowe, wśród nich są m.in. 
monografia„Alma Mater Leopoldina – Ko-
legium i Uniwersytet Jezuicki we Wrocła-
wiu 1638–1811”, autorstwa Carsena Rabe 
(2003), książka Norberta Conradsa „Ksią-
żęta i stany – historia Śląska 1469–1740” 
(2005), „Śląska Republika Uczonych” pod 
red. Marka Hałuba i Anny Mańko-Maty-
siak, tom I (2004), tom II (2006), tom III (w 
druku). Uniwersytet Wrocławski w 2001 r. 
w uznaniu zasług wyróżnił prof. Heisiga 
statuetką Złotego Szermierza jako dona-
tora uczelni. W 2004 r. profesor odebrał z 
rąk Rektora UWr i Prezydenta Miasta Wro-
cławia Nagrodę Świętej Jadwigi Śląskiej. 
W 2005 r. Senat uczelni uhonorował prof. 
Heisiga tytułem Honorowego Senatora 
Uniwersytetu Wrocławskiego.
Prof. Norbert Heisig niestrudzenie zabie-
ga o dalsze środki finansowe, by wspierać
i promować naukę we Wrocławiu. Z jego 
inicjatywy powstała w 2007 r. Fundacja 
im. Harrego Maximiliana Buchbergera, 
nazwana imieniem fundatora i członka To-
warzystwa, która z mocy prawa niemiec-
kiego gromadzić będzie środki dla Towa-
rzystwa, a pośrednio dla naszej uczelni. 
Senat Uniwersytetu Wrocławskiego, na 
wniosek Wydziału Filologicznego, z po-
parciem senatów Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza i Uniwersytetu Łódzkiego, 
nadał prof. dr. hab. Norbertowi Heisigowi 
godność doktora honoris causa za zasługi 
na rzecz uczelni.
Promotorem doktoratu był prof. Euge-
niusz Tomiczek, drogę życiową  doktora 
hc przedstawił dziekan Wydziału prof. Mi-
chał Sarnowski.
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Wystąpienie prof. Norberta Heisiga
Magnificencjo, Wysoki Senacie, Eminen-
cjo, Ekscelencje, Koleżanki i Koledzy,
Szanowni Państwo!
Dzień dzisiejszy jest wzruszającym dniem 
w moim życiu, za który jestem głęboko 
wdzięczny.
Po amerykańskim historyku Fritzu Sternie 
Uniwersytet Wrocławski po raz drugi po 
wojnie odznaczył godnością doktora ho-
noris causa syna tego miasta. 
Chciałbym podziękować za to wysokie 
odznaczenie rektorowi, profesorowi Lesz-
kowi Pacholskiemu, Senatowi Uniwersy-
tetu Wrocławskiego, dziekanowi Wydziału 
Filologicznego, profesorowi Sarnowskie-
mu, dyrektorowi Instytutu Filologii Ger-
mańskiej, profesorowi Tomiczkowi, mo-
jemu promotorowi, a także obecnym tu 
panom recenzentom z Uniwersytetu im. 
A. Mickiewicza w Poznaniu i Uniwersyte-
tu Łódzkiego.
Urodziłem się w Breslau; po latach w pa-
mięci pozostały mi wyraźne wspomnienia 
jego sławnego uniwersytetu, na którym 
wojna uniemożliwiła mi podjęcie studiów 
oraz kariery akademickiej. 
I tak po latach spełniło się moje długo wy-
czekiwane życzenie, aby nawiązać oso-
bisty kontakt z uniwersytetem w moim 
mieście rodzinnym, dzisiejszym polskim 
Uniwersytetem Wrocławskim.
Z wdzięcznością myślę w tych dniach o 
moich rodzicach, moich nauczycielach 
akademickich oraz szansie studiowania 
oprócz, medycyny także języków klasycz-
nych, które są podstawą europejskiego 
kształcenia. Dzisiaj w moich rękach spo-
czywa akt sporządzony po łacinie zgod-
nie z dawną tradycją, w lingua franca 
dawnych uniwersytetów europejskich. 
Jeszcze w XIX w. wszystkie oficjalne prze-
mówienia w tej Auli wygłaszane były po 
łacinie i były one zrozumiałe dla osób 
związanych z uniwersytetem. Łacina 
była wtedy międzynarodowym językiem 
uczonych.
Dlatego pozwolę sobie przynajmiej na 
jedną krótką refleksję w tym języku :
Hoc solum hodie dicere volo: Nihil obli-
tum est. Maiores ingenii in scientia cul-
turaque nostri manent exempla nostra, si 
quidem dicimus in lingua latina sive polo-
nica sive germanica. 
Wdzięczne wspomnienia należą się także 
rektorom Uniwersytetu oraz pozostałych 
szkół wyższych Wrocławia, Kardynałowi 
Gulbinowiczowi oraz konsulowi gene-
ralnemu Niemiec, dr. Ohrowi. Oni wszy-
scy wspierali tworzenie Towarzystwa  
Uniwersytetu Wrocławskiego. Romano 
Guardini, filozof religii z naszych czasów

studenckich, jest autorem zdania: Pamięć 
jest wdzięcznością serca (Erinnerung sei 
die Dankbarkeit des Herzens).
Po zakończeniu mojej pracy zawodowej 
jako profesor medycyny  na uniwersy-
tecie w Hamburgu oraz  jako dyrektor 
medyczny szpitala, powziąłem zamiar 
powrotu do Wrocławia na najbliższy etap 
mojego życia, aby zrealizować zamiar po-
wołania do życia Towarzystwa, które bę-
dzie wspierało  badania  naukowe na Uni-
wersytecie Wrocławskim pod duchowym 
dachem zjednoczonej Europy.
Decydującym motywem  była świado-
mość odpowiedzialności historycznej i 
moralnej, iż po doświadczeniach wojen-
nych oraz jej skutkach należy dążyć do 
nawiązania współpracy pomiędzy pol-
skimi i niemieckimi szkołami wyższymi. 
Po długim okresie cierpienia po obu stro-
nach, zakładając w roku 2001 Niemiecko-
-Polskie Towarzystwo Uniwersytetu Wro-
cławskiego, chciałem przyczynić się do 
porozumienia między naszymi narodami.
Ten zamiar się powiódł. Nasze wrocław-
skie Towarzystwo, liczące dzisiaj 450 pol-
skich i niemieckich członków, jest jedy-
nym i największym towarzystwem tego 
rodzaju przy  polskim uniwersytecie, a 
dzięki różnorodnym i pełnym sukcesów 
inicjatywom naukowym w pełni zintegro-
wane z Uniwersytetem. 
Przy okazji tej uroczystości we wspaniałej 
Auli   należy się Uniwersytetowi  także po-
dziękowanie oraz uznanie za to, że zacho-
wał on wspaniałą akademicką tradycję 
w jej pradawnej formie, której wszyscy 
możemy tutaj dzisiaj doświadczyć. Z jej 
historią związana jest część naszej wspól-
nej tożsamości kulturowej
Dla mnie osobiście wyjątkowo wzruszają-
ce jest, iż uroczysta promocja odbywa się 
w Auli Leopoldyńskiej, która od czasów 
mojej młodości pozostała mi w pamięci 
jako symbol tego Uniwersytetu. 
Breslau – Wrocław – liczący 1000 lat, a 
nazywany Kwiatem Europy – i jego eu-
ropejski Uniwersytet – to temat, którego 
nie mogłem pominąć w  swym przemó-
wieniu.
Informacje o znaczeniu  naukowym  tego 
miasta  pochodzą już z roku 1594, kiedy 
podjęto pierwsze starania o założenie 
uniwersytetu. Wtedy to holenderski hi-
storyk Justus Lipsius miał powiedzieć, 
iż nigdzie w Europie nie można znaleźć 
takiego sprzyjającego klimatu dla uczo-
nych, jak na Śląsku, a w szczególności we 
Wrocławiu. 
Dlatego  w dniu dzisiejszym powinniśmy 
przypomnieć także  dawnych doktorów 

honoris causa, którzy przyczynili się do 
sławy Uniwersytetu: przykładowo o Karo-
lu Darwinie, Johannie Heinrichu Pestaloz-
zim, Johannesie Brahmsie, którego 125-
-letni jubileusz nadania doktoratu honoris 
causa nasze Towarzystwo przed czterema 
laty uczciło tu w Auli Leopoldyńskiej kon-
certem młodych polskich i niemieckich 
muzyków z kręgów Filharmoników Ber-
lińskich, oraz o nobliście Paulu Ehrlichu. 
Śląsk miał kontakty ze wszystkimi waż-
nymi centrami kształcenia w Europie. W 
roku 1879 na tej samej stronie matryku-
ły w Bibliotece Uniwersyteckiej zapisano 
obok nazwiska kompozytora Brahmsa 
także godności doktorów honoris causa 
Uniwersytetu pochodzących z Pragi, Li-
zbony, Göteborga oraz Londynu – wyraz 
europejskiego charakteru Uniwersytetu 
w dziedzinie nauki i kultury. 
Tym samym Uniwersytet Wrocławski 
może spoglądać wstecz w wymiarze ko-
smopolitycznym, gdy nauka była mię-
dzynarodowa, zasadniczo europejska. W 
Breslau zawsze istniała świadomość bli-
skości i sąsiedztwa z Polakami, Czechami i 
Słowakami oraz różnorodnych kontaktów 
ponad granicami. 
Przykładowo w roku 1823 z polecenia Go-
ethego i Alexandra von Humboldta na ka-
tedrę fizjologii powołano we Wrocławiu
czeskiego patriotę Purkinjego. 
Sławę miasta Breslau, wynikającą z po-
siadania nie tylko najstarszego instytutu 
fizjologii, lecz także najstarszego insty-
tutu botanicznego, pogłębia budowa 
pierwszego instytutu chemicznego w 
Niemczech pod kierownictwem Roberta 
Bunsena, jednego z najbardziej znanych 
chemików w XIX wieku.
Polski filolog, Władysław Nehring kiero-
wał w drugiej połowie XIX wieku przez 39 
lat katedrą slawistyki. W latach 1893–1894 
był rektorem tej Uczelni. To wszystko jest 
wyrazem polityki dawnego Uniwersytetu, 
polityki wolnej od wszelkich uprzedzeń.
Szczególne imponująca jest wielka licz-
ba uczonych o sławie międzynarodowej, 
reprezentujących nauki humanistyczne 
oraz medycynę. Wrocławskie szkoły me-
dyczne cieszyły się uznaniem światowym 
i należały do ośrodków badawczych naj-
wyższej rangi. 10 laureatów nagrody No-
bla pracowało na tutejszym Uniwersyte-
cie. 
Zapomnieć nie wolno także o Żydach 
wrocławskich, którzy w latach trzydzie-
stych ubiegłego stulecia wraz z sześcio-
ma noblistami zdecydowanie wpłynęli na 
kształt tego miasta oraz jego uniwersyte-
tu. Obok Berlina i Frankfurtu żyła tutaj naj-
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większa gmina żydowska w Niemczech.
To wszystko zostało zaprzepaszczone 
przez nieszczęście dwóch wojen świato-
wych ubiegłego wieku, więzy i powiązania 
między naszymi krajami zostały zerwane i 
zniszczone, przerwane na wiele lat. 
I wreszcie ponownie rozbudziły się na-
dzieje na nową i pokojową Europę. My 
wszyscy przeżyliśmy proces uzdrawiania 
Europy i doświadczyliśmy wydarzeń z 
roku 1989 w Polsce jako promieniującą 
chwilę w tym mrocznym dla Europy stu-
leciu. 
Dzisiaj ten od zarania europejski cha-
rakter naszego Uniwersytetu może być 
specyficznym ogniwem łączącym nasze
narody. 
Czym są intelektualne fundamenty dla tej 
Europy?
Prawo rzymskie, filozofia grecka oraz
chrześcijaństwo były od początku i do 
dzisiaj zachowały swą wagę. Pierwszy 
niemiecki prezydent federalny, Theodor 
Heuss, w taki sposób opisał korzenie 
kultury europejskiej: Europa duchowo 
zbudowana została na trzech wzgórzach: 
Kapitolu, Akropolisie i Golgocie. 
Ale do tego należą także zdobycze lu-
dów germańskich i słowiańskich, kultury 
żydowskiej oraz wpływy islamu. Nie ne-
gując przeszłości narodowej, jesteśmy 
świadomi, iż wszystkie ludy Wschodu i 
Zachodu żyją w jednym historycznym eu-
ropejskim kontekście.
Tak też i uniwersytet był jedynym w swo-
im rodzaju europejskim osiągnięciem. 
W średniowieczu przede wszystkim wie-
dzy, głównie teologii i filozofii. Dopiero
później pojawiły się dodatkowe zadania 
związane z nauczaniem i badaniami. 
Uczony oraz mąż stanu, Wilhelm von 
Humboldt, przed dwustu laty prezento-
wał pogląd, iż człowiek tylko przez wy-
kształcenie osiągnie pokój. Do osiągnię-
cia pełnego wykształcenia osobowości 
należy także zdolność do obchodzenia 
się wolnością i odpowiedzialnością.  
Ważnymi fundamentami w wykształce-
niu był kultywowany dom rodzinny oraz 
humanistyczne gimnazjum. One to prze-
kazywały młodemu człowiekowi wysokie 
standardy opanowania języka w mowie i 
piśmie, a tym samym dostęp do literatury, 
filozofii oraz historii.
Dzisiaj szkolnictwo jest domeną pań-
stwową, po tym, jak wcześniej zarządza-
ne było ono przez kościół oraz klasztory. 
Pod koniec XVIII wieku dotychczasową 
pozycję teologów w kształceniu zajęła 
nowa grupa zawodowa  filologów. Języki
narodowe zastąpiły łacinę jako wspólny 
europejski środek porozumiewawczy i 
tym samym zakończyła się w nauce po-
nadtysiącletnia tradycja. 

Co pozostaje i co oznacza to dla wspólno-
ty naszych narodów?
To przede wszystkim wiedza o źródłach, z 
których zrodził się duch europejski, gdyż 
nie istnieje żadne inne porównywalnie 
szerokie pojęcie o treściach religijnych, 
filozoficznych, literackich i artystycznych
oraz tradycjach naukowych, które mo-
głoby być zobowiązujące dla wszystkich 
Europejczyków. 
Papież Benedykt XVI mówiąc przed 
rzymskim senatem na temat „Tożsamości 
Europejskiej“ wskazał, iż do kulturowej 
substancji Europy należą takie pojęcia, 
jak wiara i rozum oraz że wartość i god-
ność człowieka, wolność, równość i soli-
darność są fundamentalnymi wyznacz-
nikami tożsamości Europy, które muszą z 
pełną konsekwencją zostać zakorzenione 
w społeczeństwie. 
Europa jako kontynent tolerancji opiera 
się na wspólnym fundamencie powstał 
z wiary chrześcijańskiej oraz rozsądku 
oświecenia.
Spoglądając na głębokie przemiany 
ubiegłego stulecia,  musimy pamiętać, 
iż Europa nigdy nie kończyła się na li-
niach demarkacyjnych, np. między Pol-
ską a Niemcami lub innymi państwami 
sąsiadującymi ze sobą. Także języki tych 
wszystkich narodów są europejskie: przy-
kładowo polski i niemiecki, oraz angielski 
i francuski. 
Bogata substancja cech wspólnych  Po-
laków i Niemców jest warta tego, aby ją 
ponownie odkryć i wykorzystać, by nowy 
duch europejski mógł przezwyciężyć 
dawne linie podziału. I nawet jeśli nasza 
przeszłość jest skomplikowana, to teraz  
przecież przed nami wspólna przyszłość. 
Pruski szlachcic, Heinrich von Itzenplitz 
powiedział w XIX wieku o tego typu wza-
jemnych zależnościach, iż trzeba rozwijać 
teraźniejszość z przeszłości, aby stanowi-
ło to zasób dla przyszłości. 
W tym celu niezbędne są dzisiaj wzajem-
ne starania, gdyż pojedynczy kraj jest za 
słaby, aby sprostać globalnym wyzwa-
niom XXI wieku, takim jak bezpieczeń-
stwo energetyczne i zmiany klimatyczne, 
innowacja i wzrost, walka z terroryzmem 
oraz rozprzestrzenianie się broni maso-
wego rażenia, ale także aby konkurować 
gospodarczo z takimi krajami, jak Chiny 
lub Indie. 
Tylko wspólnie można odpowiedzieć na 
największe pytania naszych czasów, unik-
nąć niebezpieczeństw dla Europy i wyty-
czać drogi w przyszłość. 
W odniesieniu do Uniwersytetu oznacza 
to, iż wspólnota jest także przyszłością 
uniwersytetów europejskich.
Mając na względzie Europę zbudowaną 
na wiedzy, szanse i wyzwania uniwersy-

tetów są równie wielkie, gdyż także one 
działają w otoczeniu, które coraz mocniej 
zdominowane jest przez globalizację 
gwałtownie rozwijającą się.
Dzięki rozwojowi technologii informa-
tycznych i telekomunikacyjnych świat 
wiedzy stał się także światem globalnym. 
I tak dostęp do Internetu jest w dniu dzi-
siejszym równoznaczny z dostępem do 
wiedzy tego zglobalizowanego świata. 
Kto nim nie dysponuje, wyłączony jest ze 
światowego towarzystwa wiedzy. Szcze-
gólna ranga wydziałów matematycznych 
i informatycznych tego Uniwersytetu ma 
tutaj wymowne znaczenie.
Język angielski zaś stał się w międzyczasie 
ogólnie obowiązującym międzynarodo-
wym językiem nauki. 
Ostatnio pod dyskusję poddany został 
Proces Boloński, wraz z którym szkolnic-
two wyższe w Europie ma się stać porów-
nywalne, zgodnie z podjętym w Bolonii, 
prawnie nieobowiązującym porozumie-
niem 46 państw europejskich. Chodzi 
tutaj o porównywalność dyplomów ukoń-
czenia szkół wyższych, o koncepcję stałe-
go rozwoju nauki, o wspieranie większej 
mobilności naukowców i wreszcie o euro-
pejski wymiar szkolnictwa wyższego. 
Słusznie projekt ten jest poddawany kry-
tyce, gdyż sprowadza studia do czysto 
gospodarczych kryteriów, powiązanych 
z kształceniem zawodowym. Zamiast 
nauki w tle stoi rynek pracy i kwalifikacje
zawodowe oraz interesy rynkowe. Proces 
Boloński przyczyniłby się do degradacji 
uniwersytetów do roli wyższych szkół za-
wodowych i byłby tym samym końcem 
uniwersytetów opartych na idei uniwer-
sytetu humboldtowskiego.
Co za ironia losu, by tę reformę łączyć z 
imieniem najstarszego europejskiego 
Uniwersytetu w Bolonii. Wilhelm von 
Humboldt powiedział, aby państwo nie 
mieszało się, „ponieważ rzecz sama w so-
bie nieskończenie lepiej będzie przebie-
gać”. Chodzi o państwowy protektorat i 
utratę wolności naukowej. 
Ważnym dodatkowym aspektem jest 
poza tym to, iż pod dominacją celów eko-
nomicznych i politycznych na znaczeniu 
stracą zagadnienia kulturowe, a tym sa-
mych także nauki humanistyczne. Wraz z 
utratą znaczenia nauk humanistycznych 
możliwe są także straty kulturowe społe-
czeństwa europejskiego, gdyż Europa jest 
miejscem, gdzie zrodziły się nauka, hu-
manizm i oświecenie, które wraz z ideami 
wolności, równości i godności człowieka, 
ale także prawami człowieka umożliwiły 
ukształtowanie się nowoczesnego świata 
i nowoczesnego społeczeństwa. 
Jaka jest aktualnie sytuacja naszych uni-
wersytetów?

laury
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W przeciwieństwie do wcześniejszego 
okresu uniwersytety europejskie dla na-
ukowców i studentów straciły na atrak-
cyjności, gdyż są gorzej wyposażone, 
dysponują mniejszymi środkami finanso-
wymi, niż uniwersytety w innych krajach 
uprzemysłowionych, w szczególności w 
porównaniu z nadzwyczaj dobrze doto-
wanymi elitarnymi uniwersytetami w Sta-
nach Zjednoczonych. Stąd nasuwa się py-
tanie, co należałoby dla uniwersyt     etów 
uczynić, aby były w stanie konkurować z 
najlepszymi światowymi uniwersytetami 
i trwale osiągać najlepsze wyniki. 
Problem ten szczególnie w kontekście 
rozszerzenia Unii Europejskiej jest nadal 
aktualny. Szkoły wyższe należą do kompe-
tencji urzędów narodowych lub regional-
nych, co powoduje, iż mają one problemy 
z uzyskaniem prawdziwie europejskiego 
wymiaru. Wspierać należy koncentrację w 
obszarach o wąskiej specjalizacji, koopera-
cję z innymi instytucjami, a nie tylko two-
rzenie nowych struktur do zarządzania. 
W oświadczeniu komisji UE mówi się 
ponadto, iż nasze uniwersytety w dniu 
dzisiejszym konfrontowane są z koniecz-
nością podjęcia działań związanych z 
dopasowaniem się, aby dotrzymać kroku 
różnym, głęboko sięgającym zmianom. 
Chodzi o rosnący popyt na kształcenie na 
poziomie szkół wyższych, internacjona-
lizację nauki i badań, rozwijanie wieloję-

zyczności, skutecznej i ścisłej współpracy 
między uniwersytetami, organizację wie-
dzy przez specjalizację i wreszcie przenie-
sienie specjalnych gałęzi badań na insty-
tucje pozauniwersyteckie. 
Do tego zalicza się jeszcze otwarcie na mię-
dzynarodową współpracę naukową euro-
pejskich uniwersytetów przez wielostron-
ną wymianę znanych osobistości nauki z 
zagranicą – w szczególności ze Stanami 
Zjednoczonymi, w celu przyciągnięcia i 
zatrzymania u siebie wybitnych talentów 
z całego świata. Na uniwersytetach w Sta-
nach Zjednoczonych przykładowo połowa 
badaczy pochodzi z Europy i Azji. 
Elitarne uniwersytety w Europie będą mo-
gły powstać dopiero wtedy, gdy uda się 
stworzyć na nich porównywalne warun-
ki do tych, które panują na najlepszych 
uniwersytetach amerykańskich, między 
innymi podobne relacje w liczbie profe-
sorów i studentów, jak np. w Harvardzie 
1 : 7, w  Niemieczech 1 : 75, i tym samym 
porównywalne obciążenie dydaktyczne. 
Przesłanką ku temu jest reforma struktu-
ralna oraz likwidacja przeszkód biurokra-
tycznych. 
Bezsprzeczne jest, iż na stałe dostępne 
być musi wystarczająco wysokie finanso-
wanie dla europejskich uniwersytetów, 
aby stworzyć warunki do najwyższych 
osiągnięć w badaniach i dydaktyce. Pod 
koniec tego procesu jeden lub dwa tzw. 

elitarne uniwersytety w każdym kraju 
będą się mogły mierzyć z amerykańskimi 
elitarnymi szkołami wyższymi.
Pod względem finansowym będzie to
oznaczało wielkie trudności. W czasopi-
śmie „Financial Times” można było prze-
czytać, iż rządy państw Unii Europejskiej 
znajdują się w błędnym kole: „bez reform 
uniwersytety nie otrzymają więcej pienię-
dzy, ale bez pieniędzy nie mogą też prze-
prowadzić żadnych reform“.
Ale powróćmy do Uniwersytetu Wrocław-
skiego: 
Podczas uroczystości z okazji 300-lecia 
Uniwersytetu Wrocławskiego przed sze-
ściu laty ówczesny prezydent federal-
ny, Johannes Rau, zacytował w tej auli 
uchwałę Senatu, zgodnie z którą Uniwer-
sytet Wrocławski poczuwa  się do bycia 
spadkobiercą i powiernikiem trzech eu-
ropejskich tradycji, które ukształtowały 
go w szczególny sposób: tradycji jezu-
icko-katolickiej z habsburskich czasów 
początków Uniwersytetu, tradycji prusko-
-niemieckiej zgodnie z ideami reformy 
humboldtowskiej oraz tradycji lwowskiej 
polskiego uniwersytetu.
Jak  bezpośredni następca  Friedrich-Wil-
helms-Universität zu Breslau Uniwersytet 
Wrocławski deklaruje swe przywiązanie 
do ideałów oświeconej Europy.
W dniu dzisiejszym Uniwersytet Wrocław-
ski blisko współpracuje z 28 uczelniami 
w Europie, z tego z 10 z samych Niemiec, 
uniwersytetami w Monachium, Marbur-
gu, Siegen, Bochum, Lipsku, Dreźnie, Ko-
lonii, z Wolnym Uniwersytetem oraz Uni-
wersytetem im. Humboldtów w Berlinie, 
a także we Frankfurcie nad Odrą.
Szanowne Panie! Szanowni Panowie!  
Spróbowałem w dniu dzisiejszym przy-
pomnieć o naszej wspólnej historii i 
wspólnym dziedzictwie kulturowym, nie 
pomijając sytuacji aktualnej. 
Jednoczy nas europejska kontynuacja. 
Kieruje nami przekonanie o wzajemnej 
akceptacji bez uprzedzeń, o wzajemnym 
respektowaniu się i wspieraniu. 
Ta duchowa postawa oraz rozwiązanie 
problemów dnia dzisiejszego zapewnią 
naszemu Uniwersytetowi wielką przy-
szłość w Europie. 
Utworzenie oraz działania Niemiecko-
-Polskiego Towarzystwa  Uniwersytetu 
Wrocławskiego oraz jego wsparcie dla 
badań naukowych jest z tego powodu 
godnym zauważenia uniwersytecko-po-
litycznym akcentem we współpracy pol-
sko-niemieckiej. 
Przyznanie mi godności doktora honoris 
causa Uniwersytetu Wrocławskiego przyj-
muję z wdzięcznością jako uznanie tych 
zasług.

laury
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Federalny Krzyż Zasługi na Wstędze dla
prof. Eugeniusza Tomiczka

Prof. Tomiczek otrzymał odznaczenie za ba-
dania językoznawcze oraz popularyzację 
nauczania języka niemieckiego w najwięk-
szym, poza terytorium Niemiec, Instytucie 
Filologii Germańskiej. 
Kształcenie na kierunku filologia w za-
kresie filologii germańskiej otrzymało w
2005 r. ocenę wyróżniającą Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej. Germaniści pod 
kierunkiem prof. Tomiczka utrzymują 
główną pozycję w badaniach naukowych 
w ramach germanistyki w kraju i za grani-
cą, zwłaszcza w krajach niemieckiego ob-
szaru językowego. Naukowcy publikują co 
roku ponad 100 prac naukowych, wydają 
kilka serii naukowych, zapraszani są na 
zagraniczne wykłady gościnne. Germani-
styka wrocławska należy do najstarszych i 

najlepszych germanistyk uniwersyteckich. 
Liczy blisko 200 lat. 
Prof. Eugeniusz Tomiczek podziękował za 
odznaczenie Prezydentowi Niemiec i Kon-
sulowi za jego wręczenie oraz za współpracę 
prof. Schalowi i prof. Lenzowi z Marburga.  

Dr inż. Kazimierz Czechowicz odznaczony
Złotym Medalem Uniwersytetu Wrocławskiego 

Wspiera on finansowo i organizacyjnie
działalność Katedry UNESCO Studiów 
Interdyscyplinarnych na Uniwersytecie 
Wrocławskim, wspomaga także przedsię-
wzięcia naukowe Wydziału Fizyki i Astro-
nomii. Jest jednym z projektodawców 
utworzenia w Polanicy Zdroju miasteczka 
technologicznego, na wzór francuskiego 
Sophia-Antipolis, które skupiałoby ośrodki 
badawczo-rozwojowe firm specjalizują-
cych się w nowoczesnych technologiach i 
biotechnologii.

- Jest to odznaczenie dla wrocławskiej 
germanistyki, która jest dobra, a nawet 
mam nadzieję, że najlepsza – powie-
dział prof. Tomiczek. – Zawdzięczamy to 
wszystkim koleżankom i kolegom z mo-
jego Instytutu.

K onsul generalny Niemiec we 
Wrocławiu dr Helmut Schöps 

odznaczył w imieniu Prezydenta 
Niemiec  Federalnym  Krzyżem 
Zasługi na Wstędze prof. Euge-
niusza Tomiczka, wieloletniego 
dyrektora  Instytutu  Filologii 
Germańskiej. 

Z łotym Medalem Uniwersy-
tetu Wrocławskiego został 

odznaczony dr inż. Kazimierz 
Czechowicz, prezes Innovation 
Technology Group, firmy sku-
piającej kilkanaście przedsię-
biorstw z sektora zaawansowa-
nych technologii. 



Prof. Eugeniusz Tomiczek w otoczeniu konsula dr. Helmuta Schöpsa i rektora prof. Leszka Pacholskiego

Dr Kazimierz Czechowicz odebrał Złoty Medal UWr z rąk pani prorektor prof. Urszuli Kaliny-Prasznic 
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Dr Marcin Miodek laureatem „Leopoldiny” 2008

Dr Miodek został wyróżniony przez kapitułę 
za publikację „Od ,osieroconych adolfków’ 
do ,spółki niemiecko-żydowskiej’. Niemcy-
-publicystyczny obraz w ,Pionierze/Słowie 
Polskim’ 1945–1989”. Tegoroczna nagroda 
to 20 tys. zł
W rekomendacji do Nagrody czytamy: „Mo-
nografia naukowa Marcina Miodka zawiera
ogromny materiał językowy dokumentują-
cy sposób prezentowania stosunków pol-
sko-niemieckich w okresie Polski Ludowej 
przez publicystów dzienników wrocław-
skich, którzy kreowali negatywny (groźny, 
karykaturalny) obraz Niemiec/Niemców 
zgodnie z wymogami peerelowskiej pro-
pagandy politycznej, wywierając ogromny 
wpływ na opinię publiczną i stając się źró-
dłem uprzedzeń etnicznych drzemiących w 
części naszego społeczeństwa do dziś. Jest 
to jeden z wątków tej monografii, a jest ich
o wiele więcej, bo praca jest interdyscypli-
narna, poruszająca zagadnienia z zakresu 
socjologii, politologii, historii, pragmalin-
gwistyki i prasoznawstwa, ukazywane z 
perspektywy trudnych relacji polsko-nie-
mieckich długiego okresu historycznego, 

pełnego napięć i konfliktów międzynaro-
dowych w świecie podzielonym na dwa 
zwalczające się obozy”. 
Dr Miodek wręczył wydrukowane w Wy-
dawnictwie Atut i dostarczone tuż przed 
uroczystością pierwsze egzemplarze książ-
ki Rektorowi prof. Leszkowi Pacholskiemu, 
prezesowi Towarzystwa prof. Norbertowi 
Heisigowi i promotorowi pracy doktorskiej 
prof. Markowi Hałubowi.
Dr Marcin Miodek podziękował kapitule za 
nagrodę i m.in. wyjaśnił, że materiał źró-
dłowy pracy stanowi 45 roczników popu-
larnego i opiniotwórczego, najstarszego 

powojennego dziennika dolnośląskiego 
„Pionier” i jego kontynuatora „Słowo Pol-
skie” z okresu sierpień 1945–czerwiec 1989. 
Razem około 13 tysięcy numerów. Powie-
dział, że tematyka niemiecka obecna jest w 
badanym tytule we wszystkich możliwych 
formach przekazu prasowego: w druko-
wanej na jego łamach liryce i prozie, w 
przemówieniach komunistycznych oficjeli,
w karykaturach i na fotografiach. Laureat
przedstawił pokrótce treść monografii.

Kazimiera Dąbrowska



Dr Marcin  Miodek,  adiunkt 
w Zakładzie Kultury Kra-

jów  Niemieckojęzycznych i Ślą-
ska, otrzymał „Leopldinę” 2008, 
nagrodę ustanowioną w 2004 r. 
przez Niemiecko-Polskie Towa-
rzystwo UWr dla młodych bada-
czy, uwzględniających w swoich 
pracach problematykę stosun-
ków polsko-niemieckich. 

Powołanie Zespołu do spraw opracowania procedury i kryteriów 
oceny dorobku naukowego

3 czerwca w siedzibie Mini-
sterstwa Nauki i Szkolnic-

twa Wyższego rozpoczął pracę 
zespół zajmujący się opracowa-
niem procedury i kryteriów oce-
ny dorobku naukowego kandy-
datów, którzy ubiegać się będą 
o uzyskanie statusu samodziel-
nego pracownika naukowego. 
Jest to kolejny etap prac nad 
przygotowaniem założeń refor-
my systemu nauki i szkolnictwa 
wyższego.

Zespół ma wypracować zróżnicowane dla 
3 grup nauk (humanistyczno-społecznych; 
ścisłych i inżynierskich; w zakresie nauki o 
życiu i nauki o Ziemi) kryteria oceny dorob-
ku naukowego. Ma to służyć podniesieniu 
jakości pracy badawczej i dydaktycznej, a 
także przyspieszeniu procedury uzyskiwania 
statusu samodzielnego pracownika nauko-
wego. 
W skład zespołu, któremu przewodniczy mi-
nister nauki i szkolnictwa wyższego prof. Bar-
bara Kudrycka, wchodzą wybitni profe-
sorowie: w zakresie nauk humanistyczno 
- społecznych: Grażyna Prawelska-Skrzypek, 
podsekretarz stanu w MNiSW, Jerzy Brzeziń-

ski, Karol Modzelewski, Edmund Wnuk-Lipiń-
ski, Piotr Kruszyński, Halina Manikowska, w 
zakresie nauk ścisłych i inżynierskich: Maria 
Elżbieta Orłowska, sekretarz stanu w MNiSW, 
Andrzej Jajszczyk, Mirosław Miller, Jerzy 
Tiuryn, Marek Ściążko, Karol Życzkowski, w 
zakresie nauki o życiu i nauki o Ziemi: Jerzy 
Duszyński, podsekretarz stanu w MNiSW, 
Zofia Szweykowska-Kulińska, Leszek Ciunik,
Zbigniew Gaciong, Krzysztof Jaworowski, 
Zbigniew Maciej Gliwicz. 
Zespół zakończy prace prawdopodobnie do 
połowy czerwca. 

(mn)



Dr Marcin Miodek z prof. Norbertem Heisigiem i rektorem prof. Leszkiem Pacholskim
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Międzynarodowa akredytacja Wydziału Chemii UWr

D wa  europejskie  dyplomy 
akredytacyjne dla naszych 

chemików.

W piątek, 20 czerwca, na Uniwersytecie 
Adama Mickiewicza w Poznaniu dzie-
kan Wydziału Chemii prof. Leszek L. Ciu-
nik (pierwszy od lewej) odebrał dyplom 
Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej 
(razem z kilkoma innymi przedstawicie-
lami UWr) oraz  dyplomy akredytacyjne 
Eurobachelor i Euromaster wydane przez 
europejskie stowarzyszenie wydziałów 
chemicznych European Chemistry The-
matic Network Association http://www.
cpe.fr/ectn-assoc/.  
Ponieważ tylko cztery wydziały uczelni wyż-
szych w Polsce posiadają obecnie obie euro-
pejskie akredytacje, to duży sukces naszych 
chemików. Gratulujemy!

(kad)


Przedstawiciel stowarzyszenia ECTNA w otoczeniu dziekanów akredytowanych uczelni: Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Adama Mickiewicza, 
Uniwersytetu Białostockiego i Uniwersytetu Jagiellońskiego
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Władze dziekańskie Uniwersytetu Wrocławskiego 
na kadencję 2008-2012

WYDZIAŁ CHEMII

Prof. dr hab.
Leszek Z. Ciunik

dziekan

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Wro-
cławskiego. Chemik, specjalista z zakresu 
chemii teoretycznej i fizycznej.
Prodziekan ds. ogólnych w latach 2002–
–2005. 
Kierownik Zakładu Krystalografii.
Dziekan w latach 2005–2008.

Prodziekani:
 prof. dr hab. Anna Trzeciak – prodziekan 
ds. naukowych
 dr hab. Maria Wierzejewska – Hnat - 
pro-dziekan do spraw nauczania
 prof. dr hab. Eugeniusz Zych – prodziekan 
do spraw ogólnych

WYDZIAŁ FILOLOGICZNY

Prof. dr hab. 
Michał Sarnowski

dziekan

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu 
Wrocławskiego w Instytucie Filologii Sło-
wiańskiej. Slawista, specjalista w zakresie 
językoznawstwa słowiańskiego i pol-
sko-rosyjskich stosunków językowych.
Prodziekan ds. dydaktyki w latach 1999–
–2002 i 2002–2005. Kierownik Zakładu 
Języka Rosyjskiego. Dziekan w latach 
2005–2008.

WYDZIAŁ FIZYKI I ASTRONOMII

Prof. dr hab. 
Robert Olkiewicz

dziekan

Prof. nadzwyczajny Uniwersytetu Wro-
cławskiego w Instytucie Fizyki Teore-
tycznej. Od 2002 roku kierownik Zakładu 

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Wro-
cławskiego. Politolog, specjalista
z zakresu myśli politycznej.
Prodziekan ds. Ogólnych i Socjalnobyto-
wych  w latach 2002–2005 i 200–2007.
Kierownik Zakładu Historii Najnowszej i 
Ruchów Społecznych, pełniący obowiąz-
ki  Dziekana WNS w roku 2007 (17 V 2007 
– 28 VI 2007)
Dziekan WNS w latach 2007-2008 (29 VI 
– 31 VIII 2008 )

Prodziekani:
 dr hab. Tadeusz Lebioda – prodziekan 
ds. nauczania
 dr hab. Maciej Manikowski – pro-
dziekan ds. nauki
 dr hab. Wanda Patrzałek – prodzie-
kan ds. studenckich

Metod Matematycznych Fizyki, w latach 
2005–2008 dyrektor Instytutu Fizyki Teo-
retycznej. Zainteresowania naukowe: nie-
odwracalna dynamika układów kwanto-
wych. Specjalista fizyki matematycznej.

Prodziekani:
 dr hab. Ewa Dębowska – prodziekan ds. 
dydaktycznych
 prof. dr hab. Andrzej Pigulski – prodzie-
kan ds. studenckich i komputeryzacji

kadry

WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH

Prof. dr hab.
Jerzy Juchnowski

dziekan
Prodziekani:
 prof. dr hab. Marcin Cieński – prodzie-
kan ds. dydaktyki
 .dr hab. Jakub Pigoń – prodziekan 
ds. ogólnych i socjalno-bytowych
 prof. dr hab. Jacek Rzeszotnik – prodzie-
kan ds. studiów niestacjonarnych
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Profesor zwyczajny UWr w Instytucie Biolo-
gii Roślin. Kierownik katedry Ekologii Roślin 
i Ochrony Przyrody Uniwersytetu Gdańskie-
go w latach 1995-1999; członek Komitetu 
Ochrony Przyrody PAN (wiceprzewodniczą-
cy w latach 2005–2008). Zainteresowania 
naukowe: botanika, lichenologia (nauka o 
porostach), ochrona przyrody, monitoring 
biologiczny; prof. tytularny od 1996 r. Dzie-
kan Wydziału Nauk Biologicznych w latach 
2006–2008, 

Prodziekani:
 dr hab. Dariusz Rakus – prodziekan ds. 
ogólnych
 prof. dr hab. Anna Okulewicz – prodzie-
kan ds. dydaktycznych

WYDZIAŁ NAUK O ZIEMI I 
KSZTAŁTOWANIA ŚRODOWISKA

Prof. dr hab.
Stanisław Staśko

dziekan

Profesor nadzwyczajny Uniwersyte-
tu Wrocławskiego w Instytucie Nauk 
Geologicznych. Geolog, specjalista z 
zakresu wód podziemnych. W latach 
2002–2005 dyrektor Instytutu Nauk 
Geologicznych. Prodziekan Wydzia-
łu Nauk Przyrodniczych (2005/2006). 
Dziekan Wydziału Nauk o Ziemi i Kształ-
towania Środowiska (2006–2008). Kie-
rownik Zakładu Hydrogeologii Podsta-
wowej.

Profesor zwyczajny (od 2002) w Insty-
tucie Matematycznym. Zainteresowa-
nia badawcze: nieliniowe równania 
różniczkowe cząstkowe, asymptotyka 
rozwiązań. Członek V sekcji CK obecnej 
kadencji. Prodziekan ds. naukowych 
2000–2002. Kierownik Zakładu Równań 
Różniczkowych.

Prodziekani:
 dr hab. Zbigniew Palmowski – prodzie-
kan ds. dydaktyki, matematyki i spraw 
socjalnych studentów
 prof. dr hab. Marek Piotrów – prodzie-
kan ds. dydaktyki informatyki
 prof. dr hab. Grzegorz Plebanek – pro-
dziekan ds. ogólnych

WYDZIAŁ MATEMATYKI 
I INFORMATYKI

Prof. dr  hab. 
Piotr Biler

dziekan

WYDZIAŁ NAUK HISTORYCZNO-
-PEDAGOGICZNYCH

Prof. dr hab. 
Elżbieta Kościk

dziekan

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu 
Wrocławskiego w Instytucie Historycz-
nym. Historyk, specjalista z zakresu histo-
rii gospodarczej, społecznej i demografii
historycznej. Kierownik Zakładu Historii 
Gospodarczej, Demografii i Statystyki.
Wicedyrektor Instytutu Historycznego ds. 
dydaktyki w latach 1993–1999, prodzie-
kan ds. studiów stacjonarnych w latach 
1999–2005,wicedyrektor Instytutu Histo-
rycznego ds. nauki w latach 2005–2008.

Prodziekani:
 prof. dr hab. Stefania Walasek – prodzie-
kan ds. studiów stacjonarnych
 dr hab. Bożena Janda-Dębek – prodzie-
kan ds.studiów niestacjonarnych
 prof. dr hab. Jan Burdukiewicz – prodzie-
kan ds. nauki i studentów

WYDZIAŁ NAUK 
BIOLOGICZNYCH

Prof. dr hab.
Wiesław Fałtynowicz

dziekan

WYDZIAŁ PRAWA, 
ADMINISTRACJI I EKONOMII

Prof. dr hab.
Włodzimierz Gromski

dziekan

Profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Wro-
cławskiego w Katedrze Teorii i FilozofiiPrawa.
Prodziekan ds. studiów niestacjonarnych 
prawa w latach 2002–2008.

Prodziekani:
 prof. dr hab.Wiesława Miemiec – pro-
dziekan ds. studiów stacjonarnych prawa
 dr hab. Maciej Marszał – prodziekan ds. 
studiów stacjonarnych i niestacjonarnych 
administracji
 dr hab. Karol Kiczka – prodziekan ds. 
studiów niestacjonarnych prawa
 prof. dr hab. Janina E. Kundera – pro-
dziekan ds. studiów stacjonarnych i nie-
stacjonarnych ekonomii
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Członkowie Senatu Uniwersytetu 
Wrocławskiego na kadencję 2008-2012

WYDZIAŁ BIOTECHNOLOGII

Prof. dr hab. 
Jacek Otlewski

dziekan

Profesor zwyczajny Uniwersytetu Wro-
cławskiego na Wydziale Biotechnologii. 
Biochemik, biofizyk, biolog molekularny,
specjalista z zakresu struktury, funkcji i 
projektowania białek. Członek korespon-
dent PAN, członek European Molecular 
Biology Organization. Kierownik Zakładu 
Inżynierii Białka. Dziekan w latach 2006–
–2008.

Prodziekani:
 prof. dr hab. Andrzej Szczepaniak – pro-
dziekan ds. ogólnych

gremia

Prodziekani:
 prof. dr hab. Teresa Kuszell – prodziekan 
ds. studenckich

 dr hab. Stanisław Grykień – prodziekan 
ds. nauczania



 prof. dr hab. Wiesław Wątorek – prodzie-
kan ds. nauki i nauczania.

(zebrała kad)

Władze Rektorskie
1. Prof. dr hab. Marek BOJARSKI   
 REKTOR
2. Prof. dr hab. Adam JEZIERSKI   
 Prorektor ds. Badań Naukowych   
 i Współpracy z Zagranicą
3. Prof. dr hab. Władysław DYNAK  
 Prorektor ds. Ogólnych
4. Prof. dr hab. Ryszard CACH  
 Prorektor ds. Nauczania
5. Prof. dr hab. Teresa ŁOŚ-NOWAK  
 Prorektor ds. Studenckich

Władze dziekańskie
6. Prof. dr hab. Włodzimierz Gromski 
 Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii
7.  Prof. dr hab. Robert Olkiewicz  
 Wydział Fizyki i Astronomii
8. Prof. dr hab. Piotr Biler   
 Wydział Matematyki i Informatyki
9. Prof. dr hab. Leszek Zbigniew Ciunik 
 Wydział Chemii
10. prof. dr hab. Stanisław Staśko  
 Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania  
 Środowiska

SENAT UNIWERSYTETU 
WROCŁAWSKIEGO

na kadencje 2008-2012

11. Prof. dr hab. Wiesław Fałtynowicz 
 Wydział Nauk Biologicznych
12. Prof. dr hab. Jacek Otlewski  
 Wydział Biotechnologii
13. Prof. dr hab. Jerzy Juchnowski  
 Wydział Nauk Społecznych
14. Prof. dr hab. Elżbieta Kościk  
 Wydział Nauk Historycznych 
 i Pedagogicznych
15. Prof. dr hab. Michał Sarnowski  
 Wydział Filologiczny

Przedstawiciele samodzielnych pra-
cowników naukowych
16. Prof. dr hab. Józef Frąckowiak  
 Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii
17. Prof. dr hab. Antoni Ciszewski  
 Wydział Fizyki i Astronomii
18. Prof. dr hab. Leszek Pacholski  
 Wydział Matematyki i Informatyki
19.  prof. dr hab. Jacek Gliński  
 Wydział Chemii
20. Prof. dr hab. Jacek Puziewicz  
 Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania 
 Środowiska
21.  Prof. dr hab. Andrzej Witkowski   
 Wydział Nauk Biologicznych
22. Prof. dr hab. Hanna Jańska  
 Wydział  Biotechnologii
23. Prof. dr hab. Stanisław Kłopot  

 Wydział Nauk Społecznych
24. Prof. dr hab. Krzysztof Nawotka  
 Wydział Nauk Historycznych 
 i Pedagogicznych
25. Prof. dr hab. Krzysztof Wachowski  
 Wydział Nauk Historycznych
 i Pedagogicznych
26. Prof. dr hab. Anna Dąbrowska
 Wydział Filologiczny
27. Prof. dr hab. Prof. Teresa Szostek  
 Wydział Filologiczny

Przedstawiciele pozostałych nauczycie-
li akademickich
28. Dr Jacek Przygodzki   
 Wydział Prawa, Administracji
 i Ekonomii
29. Dr Janusz Przesławski   
 Wydział Fizyki i Astronomii
30. Dr Marcin Bieńkowski   
 Wydział Matematyki i Informatyki
31. Dr Sławomir Berski   
 Wydział Chemii
32. Dr Mieczysław Sobik   
 Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania
 Środowiska
33.  Dr Jacek Szczurowski   
 Wydział Nauk Biologicznych
34. Dr Dorota Nowak   
 Wydział Biotechnologii
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Prof.  Katarzyna  Chałasińska-Macukow 
nową przewodniczącą KRASP.
Prof. Marek Bojarski w komisji KRASP
R ektor  Uniwersytetu  War-

szawskiego prof. Katarzyna 
Chałasińska-Macukow  została 
wybrana 6 czerwca na nowego 
przewodniczącego Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich (KRASP). Wiceprzewod-
niczącymi zostali: prof. Adam 
Hamol, rektor Politechniki Po-
znańskiej i prof. Janusz Żmija, 
rektor Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie. Stałej Komisji Rewi-
zyjnej KRASP będzie przewod-
niczył prof. Marek Bojarski, rek-
tor-elekt UWr.

Nowy zarząd KRASP będzie pełnił swoje 
obowiązki do 2012 r.
Prof. Katarzyna Chałasińska-Macukow 
zapowiedziała po wyborze na prze-
wodniczącą, że chce kontynuować do-
tychczasową linię działania KRASP 
KRASP jest dobrowolnym zrzeszeniem 
rektorów wyższych uczelni mającym 
uprawnienia do nadawania stopnia na-

ukowego doktora. Organizacja zosta-
ła utworzona 7 czerwca 1997 r. przez 
rektorów 73 uczelni. Obecnie organi-
zacja reprezentuje łącznie 146 polskich 
uczelni. 107 z nich ma status członka 
KRASP; 4 szkoły wyższe mają status 
uczelni stowarzyszonej; 35 szkół jest 
zbiorowo reprezentowanych w KRASP 
za pośrednictwem wchodzącej w jego 
skład Konferencji Rektorów Publicz-
nych Szkół Zawodowych. 
Statutowym celem KRASP jest inspi-
rowanie i koordynowanie współdzia-
łania uczelni członkowskich, a także 
reprezentowanie wspólnych interesów 
uczelni akademickich na zewnątrz. 
Zrzeszeni w KRASP rektorzy są zobo-
wiązani „do działania na rzecz tworze-
nia efektywnego i zintegrowanego sys-
temu edukacji narodowej oraz rozwoju 
szkolnictwa wyższego, nauki i kultury”. 
Konferencja jest także „strażnikiem tra-
dycyjnych wartości akademickich, w 
tym zasad etyki zawodowej, odpowie-
dzialności i konstytucyjnej zasady au-

tonomii szkół wyższych, gwarantującej 
im prawo do określania własnego sta-
nowiska we wszystkich sprawach, któ-
rymi zainteresowana jest społeczność 
akademicka”. 
KRASP jest również ciałem opiniodaw-
czym wobec rządu w sprawach doty-
czących nauki i szkolnictwa wyższego. 
W kadencji 2005–2008 organizacja opi-
niowała 106 aktów legislacyjnych. 
W KRASP pracuje 7 stałych komisji
Komisja ds. Ekonomicznych
Komisja ds. Organizacyjnych i Legisla-
cyjnych
Komisja ds. Dydaktyki
Komisja ds. Informatyzacji Uczelni
Komisja ds. Nauki
Komisja Rewizyjna
Komisja Akredytacyjna – Zespół Boloń-
ski
Prof. Marek Bojarski, rektor-elekt Uni-
wersytetu Wrocławskiego został prze-
wodniczącym Komisji Rewizyjnej. 

(kad)


35. Dr Andrzej Dybczyński   
 Wydział Nauk Społecznych
36. Dr Małgorzata Prokosz   
 Wydział Nauk Historycznych
 i Pedagogicznych
37. dr Włodzimierz Wysoczański  
 Wydział Filologiczny

Przedstawiciel pozostałych nauczycieli 
akademickich zatrudnionych w poza-
wydziałowych jednostkach organiza-
cyjnych
38. mgr Aleksandra Matkowska  
 Studium Praktycznej Nauki
 Języków Obcych

Przedstawiciel doktorantów
39. mgr Marek Bogacz

Studenci
40. Aleksander Zuchowski   
 Wydział Biotechnologii
41. Arkadiusz Pacha   
 Wydział Chemii
42. Sylwia Motylińska   
 Wydział Filologiczny

43.  Justyna Knabe    
 Wydział Fizyki i Astronomii
44. Maciej Jarecki    
 Wydział Nauk Społecznych
45. Tomasz Inforowicz   
 Wydział Prawa, Administracji
 I Ekonomii
46. Ewelina Stawiska   
 Wydział Nauk Biologicznych
47. Mikołaj Kulesz    
- Wydział Matematyki i Informatyki
48. Żaneta Bykowska   
 Wydział Nauk o Ziemi I Kształtowania  
 Środowiska
49. Marek Czachara   
 Wydział Nauk Historycznych
 I Pedagogicznych

Przedstawiciele pracowników niebędą-
cych nauczycielami akademickimi
50. mgr Alicja Konik   
 Biblioteka
51. mgr Monika Stańczyk   
 Biblioteka
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jubileusze

Jubileusz 90-lecia prof. dr. Józefa Oberca

Prof. dr Józef Oberc urodził się 28 lipca 
1918 r. w Jaśle. Naukę szkolną rozpoczął w 
Kamionce Strumiłowej, a po śmierci ojca 
w 1932 r. kontynuował ją w Gimnazjum 
Męskim im. Króla Stanisława Leszczyń-
skiego w Jaśle. Studia geologiczne odbył 
w latach 1937-1941 na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza we Lwowie. Ukończył je 
na podstawie egzaminu państwowego w 
czerwcu 1941 r. W drugiej połowie 1942 r. 
podjął pracę w oddziale geologicznym 
trustu naftowego Karpathen Öl AG Lem-
berg. Po wyzwoleniu, w lipcu 1945 r. zło-
żył egzamin magisterski na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. 
Od listopada 1945 r. do czerwca 1946 r. 
pełnił obowiązki starszego asystenta w 
Zakładzie Geologii i Paleontologii Uniwer-
sytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Gdy w 1946 r. na Uniwersytecie Wrocław-
skim powstała Katedra Geologii Ogólnej, 
kierowana przez prof. Henryka Teisseyre’a, 
objął w niej stanowisko starszego asysten-
ta. Od tego czasu jest związany z Wrocła-
wiem i Uniwersytetem Wrocławskim. Tu, 
10 maja 1947 r. odbyła się obrona jego 
pracy doktorskiej pt. „Fałd gorlicki i brzeg 
płaszczowiny magurskiej na wschód od 
Gorlic”. Był to drugi po wojnie doktorat na 
Wydziale Nauk Przyrodniczych. 50 lat póź-
niej, 7 maja 1997 r. w Auli Leopoldyńskiej 
odbyła się uroczystość odnowienia jego 
doktoratu.
Lata 1946-1950 to dla Jubilata okres po-
znawania budowy geologicznej Sudetów. 
Jest to również okres intensywnej pracy 
organizacyjnej, zabezpieczania i ratowa-
nia ze zniszczeń wojennych kolekcji mi-
nerałów i skał, zasobów bibliotecznych 
i zbiorów kartograficznych, będących
podstawą pracy naukowej i dydaktycznej. 
Przez wszystkie następne lata prof. Oberc 
dbał o ich powiększanie i troskę tę przeka-
zał swoim wychowankom. 
W ciągu 50 lat swojej pracy uczonego, 
organizatora i nauczyciela przeszedł 
wszystkie etapy uniwersyteckiej kariery 
zawodowej od starszego asystenta w 1946 
roku, adiunkta w latach 1948–1952, sa-
modzielnego pracownika nauki w latach 

1953–1954, zastępcy profesora w latach 
1954–1955, docenta w 1955 r., profesora 
nadzwyczajnego w 1963 r. i profesora zwy-
czajnego w 1975 r. Od 1947 r. do odejścia 
na emeryturę był członkiem Rady Wydzia-
łu Nauk Przyrodniczych i członkiem Rady 
Naukowej Instytutu Nauk Geologicznych. 
W latach 1954–1955 był prodziekanem 
Wydziału. W 1961 r. został organizatorem 
i kierownikiem nowo powstałego Zakładu 
Geologii Dynamicznej, przekształconego 
następnie w Katedrę Geologii Fizycznej, a 
później w zakład o tej samej nazwie. Za-
kładem tym kierował do 1990 r. Swoje siły 
poświęcił Uniwersytetowi Wrocławskiemu, 
studentom Wydziału Nauk Przyrodniczych 
i polskiej geologii. 
Profesor Józef Oberc jest wybitnym uczo-
nym, autorem 260 publikacji naukowych 
i kilku map geologicznych. Jego prace są 
poświęcone przede wszystkim geologii 
Polski południowo-zachodniej ze szcze-
gólnym uwzględnieniem tektoniki, oraz 
różnym problemom złożowym i termino-
logii tektonicznej.
Do głównych dzieł naukowych profesora 
należą: monografia „Region Gór Bardz-
kich” (1957), „Tektonika Wschodnich Kar-
konoszy i ich stanowisko w budowie 
Sudetów”, „Geologia krystaliniku Wzgórz 
Strzelińskich”, „Rozrzut B-lineacji w krysta-
liniku izerskim”.
Znakomita znajomość budowy geologicz-
nej regionu dolnośląskiego i obszarów 
przyległych, wszechstronność zaintereso-
wań oraz rzadka umiejętność całościowe-
go spojrzenia na geologię znalazły swój 
wyraz w głównym dziele profesora, którym 
jest monografia „Tektonika Sudetów i ob-
szarów przyległych” wydana w 1972 r. i jej 
późniejsza angielskojęzyczna wersja, która 
weszła w skład zbiorowego dzieła „Geolo-
gy of Poland”. Kontynuacją tego dzieła były 
liczne prace traktujące o budowie i rozwoju 
Sudetów i ich pozycji w Masywie Czeskim 
oraz w orogenie waryscyjskim. 
Profesor dr Józef Oberc jest wybitnym 
nauczycielem wielu pokoleń studentów 
geologii, geografii i biologii, obecnym w
pamięci kilku tysięcy studentów. Wielu z 
nich to do dzisiaj oddani przyjaciele pro-
fesora. Jego metody pracy ze studentami 
wychowankowie profesora przenieśli do 
innych ośrodków akademickich. Pod kie-
runkiem profesora 89 studentów uzyskało 
tytuł zawodowy magistra i 12 pracowni-
ków naukowych wykonało prace doktor-
skie. Pod jego opieką naukową powstały 
też 2 prace habilitacyjne. 
Społeczności  naukowej  Wrocławia 

prof. Oberc jest znany jako członek Wro-
cławskiego Towarzystwa Naukowego od 
1962 r., a szerokiej społeczności geologów 
jako wieloletni członek Rady Naukowej Pań-
stwowego Instytutu Geologicznego i czło-
nek rad naukowych wielu innych instytucji, 
przewodniczący Sekcji Tektonicznej Komi-
tetu Nauk Geologicznych PAN, przewodni-
czący sekcji Badań Geologicznych w Komisji 
Nauk o Ziemi PAN, członek Polskiego To-
warzystwa Geologicznego od 1945 r., a od 
1985 r. jego członek honorowy, i wieloletni 
przewodniczący Oddziału Wrocławskiego 
PTG, a także organizator kilku zjazdów To-
warzystwa i wielu konferencji naukowych. 
Profesor Oberc jest również członkiem ho-
norowym Stowarzyszenia Geologów Wy-
chowanków Uniwersytetu Wrocławskiego, 
które powstało z jego inicjatywy.
Za zasługi dydaktyczne prof. Józef Oberc 
został uhonorowany Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej i Medalem Zasłużo-
nego Nauczyciela, a za zasługi dla nauki 
i regionu dolnośląskiego Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia Polski (1973) 
i medalem Zasłużony dla Województwa 
Wrocławskiego. Uniwersytet Wrocławski 
nadał Mu w 1995 r. swoje najwyższe od-
znaczenie – Złoty Medal Uniwersytetu 
Wrocławskiego.
Historia wrocławskiej geologii jest nie-
podzielnie związana z osobą prof. Józefa 
Oberca. Wielu dojrzałych badaczy za-
wdzięcza mu swoją wiedzę, zamiłowanie 
do pracy twórczej, rzetelność naukową. 
Jego wychowankowie pamiętają również 
jego ogromne poczucie humoru, które 
zapewniło mu również trwałe miejsce we 
wspomnieniach.
W 90. rocznicę urodzin wychowankowie 
i współpracownicy profesora z Instytutu 
Nauk Geologicznych składają mu gorące 
podziękowania za jego trud oraz życzenia 
dobrego zdrowia i wielu lat życia.

Wychowankowie, współpracownicy
i przyjaciele

W 2006 r. obchodziliśmy ju-
bileusz 60-lecia powojen-

nej geologii na Uniwersytecie 
Wrocławskim.  Od  samego  po-
czątku związany był z nią Se-
nior  wrocławskich  geologów 
prof.  dr  Józef Oberc, który w 
lipcu tego roku będzie obcho-
dzić 90. urodziny.
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wyróżnienia

Resortowe wyróżnienie

Dr Adam Szecówka jest autorem ponad 
150 publikacji z zakresu resocjalizacji, pe-
nitencjarystyki i profilaktyki społecznej.
Współredaguje 3 pisma fachowe podej-
mujące tę problematykę. Wygłasza refe-
raty niemal na wszystkich ważniejszych 

M inister  Sprawiedliwości 
prof. Zbigniew Ćwiąkalski 

odznaczył  24 kwietnia 2008 r. 
w Warszawie kilku naukowców 
oraz arcybiskupa Sławoja Lesz-
ka Głódzia „Za zasługi w pracy 
penitencjarnej”. Wśród wyróż-
nionych znalazł się nasz kolega 
dr Adam Szecówka, adiunkt z  
Zakładu Resocjalizacji Instytutu 
Pedagogiki Uniwersytetu Wro-
cławskiego. W uroczystości mi-
nistrowi towarzyszył Sekretarz 
Stanu MS Marian Cichosz oraz 
Dyrektor Generalny SW – gene-
rał dr Jacek Pomiankiewicz. 

konferencjach i kongresach peniten-
cjarnych. Jest zapraszany do zespołów 
autorskich podejmujących najbardziej 
renomowane inicjatywy wydawnicze 
– opracowania naukowe, podręczniki 
akademickie, encyklopedie, raporty. Od 
12 lat, co roku, organizuje dla studentów 
resocjalizacji komparatystyczne semina-
ria na terenie Republiki Czeskiej - z udzia-
łem polskich i czeskich specjalistów oraz 
naukowców. Prowadzi dla pracowników 
jednostek penitencjarnych ogólnopol-

skie zajęcia dokształcające, zmierzające 
do modyfikowania oddziaływań wobec
osób pozbawionych wolności. Jest po-
woływany w skład komisji i zespołów 
do spraw reformy systemu resocjalizacji 
oraz jego wdrażania. Ostatnio na pod-
stawie porozumienia zawartego mię-
dzy Ministerstwem Sprawiedliwości a 
Dyrekcją Instytutu Pedagogiki naszego 
uniwersytetu dr Szecówka koordynuje 
ogólnopolskie badania katamnestyczne. 
Ich głównym celem jest odzwierciedle-
nie skuteczności oddziaływań resocja-
lizacyjnych w zakładach dla nieletnich. 
Ze względu na rozmiary prowadzonych 
badań, obejmujących ogólnopolską po-
pulację generalną, oraz uwzględnienie 
szerokiego spektrum zmiennych, deter-
minujących efektywność oddziaływań 
resocjalizacyjnych, prowadzonym bada-
niom przypisuje się rangę historyczną.

Alicja Szerląg

Prof. Marek Hałub wyróżniony

P rof. Marek Hałub dostąpił  
1 maja 2008 r. zaszczytu wy-

głoszenia – jako pierwszy obco-
krajowiec – siódmego wykładu 
w ramach prestiżowego cyklu 
wykładów  „Rozważania  nad 
Niemcami” na zamku w Corvey 
w obecności 350 zaproszonych 
gości.

Wykłady w ramach tego cyklu wygłasza-
li dotychczas m.in. prezydent Niemiec 
prof. Roman Herzog, minister spraw za-
granicznych RFN dr Klaus Kinkel, czołowy 
poeta niemiecki Wolf Biermann oraz zna-
ny politolog niemiecki prof. Arnulf Baring.
Podczas podniosłej uroczystości w Corvey, 
w której trakcie odegrany został polski i 
niemiecki hymn narodowy, prof. Marek 
Hałub został wyróżniony plakietką Hoff-
manna von Fallersleben oraz nagrodą pie-
niężną w wysokości 3 tys. euro jako „po-
dziękowanie za starania w pielęgnowaniu 
dziedzictwa Hoffmanna von Fallersleben,
w łączeniu przeszłości i teraźniejszości 
oraz we wspieraniu rozważań nad Niem-
cami”.  Ponadto prof. Hałub wpisał się do 
Złotej Księgi miasta Höxter w obecności 

burmistrza miasta i zebranych gości. 
Zgodnie z  tradycją cyklu wykładów „Roz-
ważania nad Niemcami” zebrana wśród 
słuchaczy wykładu kwota pieniężna jest 
przeznaczana na cel wskazany przez pre-
legenta. Na życzenie prof. Marka Hałuba 
kwota zebrana z okazji jego wystąpienia 
(4, 5 tys. euro) została przeznaczona na po-
byty naukowe w Niemczech wrocławskich 
studentów i doktorantów zajmujących się 
twórczością Hoffmanna von Fallersleben.  
Uroczystość na zamku w Corvey otwie-
rała równocześnie polsko-niemieckie 
sympozjum naukowe na temat życia i 
twórczości Hoffmanna von Fallersleben
(Höxter – Corvey, 1–4 maja 2008), której 
współorganizatorem był w imieniu In-
stytutu Filologii Germańskiej prof. Marek 
Hałub wraz z kierowanym przez niego 
Zakładem Kultury Krajów Niemieckoję-
zycznych i Śląska. 



August Heinrich Hoffmann von Faller-
sleben (1798-1874), niemiecki poeta, 
profesor germanistyki na Uniwersytecie 
Wrocławskim i kustosz Biblioteki Uni-

wersyteckiej we Wrocławiu. Autor pieśni 
patriotycznych, m.in. „Das Lied der Deut-
schen” (Pieśń Niemców), która stała się 
hymnem Niemiec. Śląskoznawca, opu-
blikował zbiór śląskich pieśni ludowych, 
badał także z uznaniem kulturę polską na 
Śląsku. Znaczną popularnością cieszą się 
do dziś jego piosenki dla dzieci. Za kry-
tyczny wobec Prus zbiór swoich wierszy 
„Unpolitische Lieder” został zwolniony 
przez władze pruskie z Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Po latach tułaczki poli-
tycznej zamieszkał w Corvey, gdzie pra-
cował w bibliotece zamkowej.

(kad, cm)
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wyróżnienia

Prof.  Jan Sokołowski redaktorem 
naczelnym
N a wniosek Prezydium Ko-

mitetu Słowianoznawstwa 
Polskiej Akademii Nauk Prze-
wodniczący  Wydziału  I  PAN 
prof.  Stanisław  Mossakowski 
powierzył  funkcję  redaktora 
naczelnego  „Rocznika  Slawi-
stycznego” prof. Janowi Soko-
łowskiemu z Instytutu Filologii 
Słowiańskiej.

„Rocznik Slawistyczny” jest jednym z naj-
bardziej zasłużonych czasopism z dziedzi-
ny językoznawstwa słowiańskiego o zasię-
gu międzynarodowym. Założony w 1908 r. 
w Krakowie przez J. Łosia, L. Mańkowskie-
go, K. Nitscha i J. Rozwadowskiego, w tym 
roku – w związku z wyborem prof. J. So-

kołowskiego na redaktora – znalazł swoją 
siedzibę w Instytucie Filologii Słowiańskiej 
Uniwersytetu Wrocławskiego.
Prof. Jan Sokołowski jest  językoznawcą sla-
wistą. Głównym obszarem jego zaintereso-
wań badawczych są zagadnienia opisu po-
równawczego systemów słowotwórczych 
języków słowiańskich. W zakresie języko-
znawstwa szczegółowego prace J. Soko-
łowskiego dotyczą m.in. języka rosyjskiego 
i skodyfikowanego stosunkowo niedawno
języka macedońskiego. Jest uczestnikiem 
międzynarodowego projektu badawczego 
„Polski ~ macedoński. Konfrontacja grama-
tyczna” koordynowanego przez Macedoń-
ską Akademię Nauk i Sztuk.

(kad)

Dr Jerzy Pereyma przewodniczy Klubowi 
Polarnemu
P odczas trwania XXXII Mię-

dzynarodowego Sympozjum 
Polarnego, 23-24 maja na Uni-
wersytecie Wrocławskim, dr Jerzy 
Pereyma został nowym przewod-
niczącym Klubu Polarnego Pol-
skiego Towarzystwa Geograficz-
nego.

Zarząd Klubu powrócił po wielu latach do 
Wrocławia. Sekretarzem została dr Anna 
Kowalska, a w skład Zarządu weszli również 
prof. Andrzej Witkowski i dr Sebastian Siko-
ra, wszyscy z Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Jest to niewątpliwie uznanie dla dokonań 
wrocławskiego ośrodka badań polarnych. 
Nowo wybrany Prezes Klubu Polarnego jest 
jego członkiem od utworzenia w 1974 r. 
Pełnił przez kilka lat funkcję sekretarza Klu-
bu oraz przez  cały okres jego istnienia był 
aktywnym członkiem, pełniąc funkcję w Za-
rządzie. Uczestniczył w wielu wyprawach na-
ukowych, podejmując się kierowania nimi. 
Organizował  konferencje o tematyce polar-
nej i im przewodniczył. Aktywnie uczestni-
czył w propagowaniu wiedzy o obszarach 
polarnych, m.in. na Festiwalach Nauki, Sa-
lonie prof. Dudka, KIK, Rotary Club, na spo-

tkaniach z młodzieżą w szkołach, 
szpitalach, również z młodzieżą 
przebywającą w ośrodkach dla 
nieuleczalnie chorych. 
Dr Jerzy Pereyma jest adiunk-
tem w Zakładzie Meteorologii  
i Klimatologii Instytutu Geografii
i Rozwoju Regionalnego UWr. 
Prowadzi badania klimatyczne 
i glacjologiczne oraz związane 
z ochroną środowiska. Wykłada 
m.in. glacjologię. Jest członkiem 
Komitetu Badań Polarnych PAN  
i przedstawicielem UWr w Naro-
dowym Komitecie ds. IV Między-
narodowego Roku Polarnego.
Klub Polarny PTG został utwo-
rzony z inicjatywy wybitnych ba-
daczy polarnych w 1974 r.
Skupia naukowców, żeglarzy, 
marynarzy, alpinistów oraz wszel-
kich podróżników, którzy prze-
bywali poza kręgiem polarnym. 
Jest ogólnopolską organizacją 
społeczną o charakterze elitar-
nym, zrzeszającą aktualnie blisko 
500 członków, nie tylko z Polski.  

(kad)
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relacje

Minister Barbara Kudrycka na UWr
19 czerwca  minister  nauki 

i  szkolnictwa  wyższego 
prof. Barbara Kudrycka przeby-
wała z wizytą na Uniwersytecie 
Wrocławskim. Ze środowiskiem 
akademickim konsultowała pro-
jekt założeń reformy systemu 
nauki i szkolnictwa wyższego. 

Przed południem pani minister wzięła 
udział w sesji plenarnej „Ku solidarnej Eu-
ropie. Młodzież, solidarność międzypoko-
leniowa oraz Europa jutra” i w konferencji 
„Pytanie o szkołę wyższą. W trosce o czło-
wieczeństwo”.
Po  południu  w  Auli  Leopoldyńskiej 
prof. Barbara Kudrycka w towarzystwie 
rektora prof. Leszka Pacholskiego spotka-
ła się z przedstawicielami uczelni publicz-
nych woj. dolnośląskiego. Trwały konsul-
tacje na temat projektu założeń reformy 
systemu nauki i szkolnictwa wyższego. 
Od 1 lutego do końca marca br. działał ze-
spół kilkunastu osób. Opracował on pro-
jekt założeń reformy. W zespole tym pra-
cował rektor UWr prof. Leszek Pacholski.
16 kwietnia w Sali Kolumnowej Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów odbyło się spo-
tkanie prezesa Rady Ministrów Donalda 
Tuska i kierownictwa MNiSW z przedsta-
wicielami środowiska naukowego. Pod-
czas spotkania zostały przedstawione 
wyniki prac Zespołu do Spraw Opracowa-
nia Założeń Reformy Systemu Nauki oraz 
Reformy Systemu Szkolnictwa Wyższego. 
Od tego czasu toczy się dyskusja i trwają 
spotkania pani minister ze środowiskiem 
w kolejnych ośrodkach akademickich. 
Były już spotkania w Warszawie, Krakowie, 
Koszalinie, Bydgoszczy, Toruniu, Lublinie. 
Trwają też konsultacje z Polską Akade-
mią Nauk, Warszawskim Towarzystwem 
Naukowym, Towarzystwem Krzewienia 
Nauk, Polską Akademią Umiejętności.

Tezy wystąpienia
Dwa terminy wprowadzenia reform
pierwsza część reform – IV kw. 2008 r. 
– propozycje legislacyjne dot. małej no-
welizacji ustawy o szkolnictwie wyższym, 
PAN, JBR, projekt ustawy o Polskim Cen-
trum Nauki, nowelizacja ustawy o finan-
sowaniu nauki 
druga część reform – w ciągu półtora 
roku – zmiany poważniejsze związane z 
problemami dot. minimów programo-
wych, funkcjonowania komisji akredyta-
cyjnej – powiązania jej z krajową strukturą 
kwalifikacji, także z ustawą o stopniach i
tytule naukowym. Analizowana jest także 

możliwość finansowania wprowadzanych
zmian.
Uczelnie flagowe
cel projektu  założeń – wynieść jakość 
ponad konkurencyjność, a konkuren-
cyjność sprowadzić do konkurowania o 
jakość (by nie konkurować tylko o liczbę 
studentów, lecz poprawiać jakość). Stąd 
pomysł okrętów flagowych, krajowych
ośrodków wiodących, uczelni najlepszych 
i najnowocześniej zarządzanych. 
Kariera akademicka
uproszczenie kariery akademickiej po-
przez wprowadzenie systemu innego 
zatrudniania na uczelni, wprowadzenia 
konkursów na zatrudnianie na wszystkie 
stanowiska, także dla uczonych zza gra-
nicy.
zmiany procedury umożliwiającej uzy-
skanie dojrzałości naukowej, aby opieko-
wać się młodą kadrą i uzyskiwać upraw-
nienia promotorskie, co znane jest pod 
hasłem likwidacji habilitacji
inwestowanie w młodych ludzi, nie tylko 
doktorów, także studentów, już tych na 
poziomie licencjatu zachęcać do badań, a 
najbardziej utalentowanych zachęcać do 
prowadzenia badań na wysokim pozio-
mie, które kwalifikowałyby ich do zrobie-
nia doktoratu.
Projekt kompletny
Projekt ten po raz pierwszy obejmuje 
swoim zakresem wszystkie elementy na-
uki i szkolnictwa wyższego, zarówno z 
punktu widzenia zarządzania, kariery aka-
demickiej, programów dydaktycznych, 
a także z punktu widzenia finansowania
uczelni i instytutów naukowo-badaw-
czych. Model kariery akademickiej będzie 
ten sam w placówkach naukowych PAN i 
w uczelniach wyższych. Pracownicy PAN 
będą weryfikować swoje talenty badaw-
cze podczas procesu dydaktycznego, a na 
uczelniach z kolei w większym zakresie 
prowadzone będą badania, i w większym 
zakresie uczelnie i naukowcy będą finan-
sowani nie tylko z budżetu państwa, ale 
również z III sektora – przemysłu, gospo-
darki

Założenia, które budzą największe 
kontrowersje

I. Okręty flagowe (krajowe ośrodki
wiodące)
najlepsze jednostki wewnętrzne 
uczelni
W Niemczech już przeprowadzono no-
minację administracyjną dla niektórych 
uczelni, którym nadano status „okrętu 
flagowego’; za tym idą ekstra dodatkowe

środki finansowe.
We Francji realizowana jest taka sama 
procedura.
W Polsce procedura sprowadzi się naj-
pierw do poszukiwania najwyższej jakości 
jednostek wewnętrznych w uczelniach: 
wydziałów, jednostek realizujących po-
szczególne kierunki studiów i prowadzą-
cych określone badania i nagradzania naj-
lepszych prowadzących kierunek studiów 
i badania najwyższej jakości, a nie całą 
uczelnię. Założeniem reformy jest wska-
zanie, gdzie mamy np. najlepszych fizy-
ków czy biotechnologów. W założeniach 
jest zintegrowanie najwybitniejszych na-
ukowców (profesorów, doktorów) z talen-
tami młodych ludzi – studentów. Będzie 
wówczas wiadomo, na jakiej uczelni jest 
na najwyższym poziomie określony kie-
runek studiów.
trzy kategorie oceny (badania, dydak-
tyka, innowacyjność w zarządzaniu)
W tym kontekście nie będą to okręty fla-
gowe, lecz sprawne żaglówki, które radzą 
sobie świetnie na oceanie europejskiej 
nauki i osiągają najwybitniejszy cel po-
przez konkurowanie o jakość w trzech 
kategoriach. Do dwóch kategorii docho-
dzi jeszcze jedna, która jest dyskusyjna, 
ale nie mniej ważna. Kategorie oceny to: 
jakość badań w jednostce, jakość pro-
cesu dydaktycznego i innowacyjność 
w zarządzaniu. Do tych kryteriów będą 
odpowiednie wagi oceny. Najtrudniejsze 
jest opracowanie procedur i kryteriów 
oceny. Przygotują je zespoły ekspertów 
z programu „Kapitał ludzki”. Trudniej jest 
ocenić jakość badań w naukach ekono-
miczno-społecznych niż zweryfikować
rezultaty badań w naukach ścisłych czy 
technicznych. Na początku będzie ogła-
szany konkurs na uzyskanie statusu krajo-
wego naukowego ośrodka wiodącego dla 
nauk ścisłych i technicznych. Będzie czas 
na wzbogacenie potencjału do uzyskania 
statusu ośrodka wiodącego. Znając moż-
liwość uzyskania dodatkowych środków 
i podejmując zatrudnienie uczonych z 
innych ośrodków naukowych, także zza 
granicy, wiele jednostek wewnętrznych 
uczelni podejmie to wyzwanie, by wzbo-
gacić potencjał badawczy, zweryfikować
metody dydaktyczne i sposób zarządza-
nia, aby uzyskać np. po roku status ośrod-
ka wiodącego. Te ośrodki otrzymają eks-
tra środki finansowe.
brak strategii szkolnictwa wyższego
Dotychczas w ministerstwie nie było stra-
tegii szkolnictwa wyższego. Polityka do-
tychczasowych rządów była realizowana 
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w zróżnicowany sposób. Nie było racjo-
nalnych kryteriów uzasadniających finan-
sowania uczelni w różnej wysokości. Nie 
chodzi o algorytm, a o finansowanie in-
frastruktury badawczej czy dydaktycznej. 
Prowadząc politykę starania się o coraz 
wyższą jakość większymi środkami finan-
sowymi ministerstwo nagradzać będzie 
tych najlepszych, bo wokół wybitnego 
zespołu badawczego, mającego do dys-
pozycji najnowocześniejsze laboratoria 
i sprzęt badawczy, tworzą się najwybit-
niejsze projekty. Nie oznacza to, że inne 
uczelnie nie będą otrzymywać środków 
finansowych na infrastrukturę badawczą
czy dydaktyczną. Trwają przygotowania 
do prowadzenia racjonalnej polityki.
Poszukiwane są racjonalne kryteria uza-
sadniające dofinansowywanie infrastruk-
tury dydaktycznej niektórych uczelni. 
Komisja finansowa KRASP-u opracowała
analizę finansowania uczelni w tym za-
kresie w ostatnim roku, widoczne są duże 
zróżnicowania.
Boom inwestycyjny infrastruktury dydak-
tycznej wspierany przez marszałków był 
cenny, ale w poprzednim projekcie bu-
dżetu nie wpisano specjalnych środków 
do dofinansowywania projektów infra-
struktury dydaktycznej. Trwają prace nad 
otwarciem możliwości dofinansowywa-
nia, ponieważ marszałkowie dofinanso-
wywali w 70 proc. ale też tylko w 40 proc. 
budowę nowych budynków dla uczelni. 
Jedną z najpoważniejszych przeszkód 
nie pozwalającą polskim naukowcom 
przygotowywać projekty na światowym 
poziomie jest rozproszenie finansowa-
nia infrastruktury badawczej. Częściej fi-
nansujemy probówki niż kosztochłonny, 
ale wysokiej jakości sprzęt badawczy do 
prowadzenia badań najbardziej zaawan-
sowanych technologicznie.
II. Model kariery akademickiej
likwidacja kolokwium habilitacyjne-
go uproszczeniem procedury awansu
Obecny system przyznawania stopnia 
doktora habilitowanego jest nienajlep-
szy, CK ds. Stopni i Tytułu Naukowego nie 
ma takich uprawnień jak wcześniej. Rada 
Wydziału składa się często z jednej dyscy-
pliny nauki i nie czuje się kompetentna 
do oceny jakości przedstawionych ba-
dań, mając nawet recenzje. Zdarza się, że 
kiedy koledzy podejmują rozstrzygnięcie 
dotyczące kariery akademickiej kolegi, 
mogą postępować w sposób stronniczy. 
W państwach UE dynamicznie wszystko 
się zmienia, należy stworzyć więc moż-
liwość przyspieszenia kariery akademic-
kiej w Polsce. Sformułowanie o likwidacji 
habilitacji, które pojawiło się w prasie 
zdominowało dyskusje. Projektodawca 
oświadczył wówczas, że nie chce likwi-

dować habilitacji, tylko stopień doktora 
habilitowanego i zamienić to na proce-
durę uzyskiwania uprawnień promotor-
skich. Procedura, która zastąpi obecną 
jest jeszcze w opracowaniu. Zostaną 
opracowane cztery kryteria uzyskiwania 
uprawnień promotorskich: w naukach o 
sztuce, naukach o życiu i Ziemi, naukach 
technicznych i naukach społeczno-huma-
nistycznych. Debata wskazuje również na 
negatywne skutki tego rozwiązania. Przy-
spieszenie procedury uzyskiwania stop-
nia doktora habilitowanego prowadzi do 
obniżenia jakości. Ministerstwo, poszu-
kując rozwiązań w tej sprawie, chce, aby 
przyspieszenie procedury uzyskiwania 
statusu samodzielnego pracownika na-
ukowego prowadziło do podwyższenia 
jakości. Jeśli nie uda się zaprojektować 
takiej procedury, komisja pozostanie przy 
procedurze habilitacyjnej, albo zmodyfi-
kuje dotychczasową
doktoraty po licencjacie
Projektodawca nie chce zmienić systemu 
pozwalającego po trzech latach studiów 
licencjackich  robić przez trzy lata dokto-
rat. Wręcz przeciwnie, chce to utrzymać, 
zgodnie z zasadą mobilności studentów, 
analizować wdrożone rozwiązania i tam 
gdzie nienajlepiej spełniają swoją funk-
cję, nic na siłę nie będzie wprowadzane. 
W debacie publicznej pojawiło się hasło: 
doktorat po licencjaci, bo mając świado-
mość wielkiej europejskiej konkurencji o 
talenty uczonych i młodych ludzi, także 
studentów, wiedząc, jak bardzo są uta-
lentowani polscy studenci, wygrywający 
konkursy światowe w technologiach i 
programach informatycznych, minister-
stwo chce np. stu najwybitniejszym fi-
nansować badania i to już po licencjacie. 
Studentom wybitnym, mającym co naj-
mniej licencjat, ministerstwo chce pro-
ponować udział w konkursie o uzyskanie 
grantu badawczego na prowadzone ba-
dania, pod opieką wybranego promotora 
i w wybranym zespole badawczym. Dużą 
rolę będzie musiało odegrać tu akade-
mickie środowisko naukowe, które będzie 
prowadzić tych studentów do licencjatu, 
tych najwybitniejszych motywować do 
przystąpienia do konkursu, aby uzyska-
li środki finansowe na realizację badań.
Gdy zostanie zidentyfikowany wybitny
student podczas studiów, to kryteria, któ-
re stawiane są projektowi badawczemu 
muszą odpowiadać tym kryteriom, które 
stawia się przy uzyskaniu stopnia dokto-
ra, czyli na wyższym poziomie, niż dobre-
go magistra. Konkurs będzie prowadzić 
do uzyskania finansowania na prowa-
dzenie badań, które mają się zakończyć 
uzyskaniem stopnia doktora. Student 
ten zostanie wyłączony z obowiązku uzy-

skania magisterium, ale nie oznacza to, 
że magisterium nie będzie mógł zrobić. 
Gdy wybitni studenci będą uważali, że 
stopień magistra im się przyda, to część 
swoich badań mogą potraktować tak, iż 
w międzyczasie, nim dojdą do wniosków 
badawczych kwalifikujących ich do stop-
nia doktora, mogą uzyskać stopień magi-
stra. Projektodawcom zależy na tym, by 
definiowanie oceny projektu  badawcze-
go odpowiadało tym kryteriom, które w 
tej chwili stosowane są w karierze aka-
demickiej do uzyskania stopnia doktora, 
czyli na aż tak wybitnym poziomie muszą 
być ci młodzi studenci. Ministerstwo ma 
świadomość, że często u genialnych stu-
dentów w naukach technicznych (fizyka,
matematyka, bo są najłatwiejsze do zwe-
ryfikowania) za ich talentami naukowymi
nie zawsze idzie dojrzałość społeczna i 
dlatego procedury  oraz prowadzenie ba-
dań będzie trzeba zabezpieczać wentyla-
mi opieki psychologicznej, żeby z jednej 
strony zatrzymać tych najwybitniejszych 
w polskich instytutach naukowo-badaw-
czych, z drugiej strony żeby też zachęcić 
ich do realizowania kariery naukowej, da-
jąc określone środki na realizację badań.

Pytania i uwagi
Prof. Krzysztof Nawotka (prorektor 
ds. nauki i współpracy z zagranicą 
UWr): Jaka jest perspektywa wzrostu 
finansowania nauki i szkolnictwa wyż-
szego?
Finansowanie nauki w Polsce jest na 
jednym z najniższych, bodaj czy nie na 
najniższym poziomie w OECD, w UE;  to 
jedna z przyczyn obecnego stanu nauki 
polskiej, który jest dosyć mizerny, o tym 
chyba wszyscy wiemy, szczególnie ci, 
którzy czytają rankingi międzynarodowe. 
Problem ten ma dwa aspekty. Jeden -  to 
ogólny poziom finansowania budżeto-
wego, bo dopiero od pewnego poziomu 
finansowania budżetowego można liczyć
na istotne wsparcie ze strony biznesu. Po-
ziom finansowania budżetowego poniżej
0,4 proc. PKB uniemożliwia istotny wzrost 
finansowania ze strony prywatnego biz-
nesu. Czy projekty reform doprowadzą 
w dającej się przewidzieć perspektywie 
czasowej do wzrostu finansowania?, A
drugi – struktura finansowania, która w
tej chwili w dziale nauka w 84 proc. to fi-
nansowanie podmiotowe bądź uznanio-
we, w zaledwie 16 proc. są to konkursy na 
projekty badawcze. Zmiana tej proporcji 
nie wymaga zmian ustawowych. Prace 
przebiegają bowiem dwutorowo, mają 
to być zmiany ustawowe i mniejsze zmia-
ny, możliwe bez zmian ustawowych. Czy 
wśród mechanizmów projakościowych 
przewidziana jest zmiana struktury finan-
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sowania nauki, aby wzmocnić mechani-
zmy projakościowe? Najlepsze co się sta-
ło w organizacji nauki polskiej po 1989 r., 
to wprowadzenie otwartych konkursów 
na projekty badawcze. Ten sposób finan-
sowania powszechnie przyjęty w świecie 
umożliwiłby wsparcie najmocniejszych 
zespołów badawczych.
Prof. Barbara Kudrycka: Ministerstwu 
zależy na dojściu do 2 proc. udziału w PKB 
finansowania nauki i szkolnictwa wyższe-
go w 2013 r. z budżetu państwa, o czym 
powiedział premier. Przewiduje się wzrost 
o 0,168 proc. finansowania udziału w PKB.
Przy obecnym wzroście gospodarczym 
byłoby to niespełna 2 mld zł rocznie,  czyli 
gdyby wzrost był o 2 mld zł w roku, to w 
2013 r. byłoby zwiększenie finansowania
o 10 mld zł. 3 proc. udziału w PKB, który 
zakładała Strategia Lizbońska już w mo-
mencie planowania było trudne do osią-
gnięcia. Resortowi zależy na zwiększeniu 
finansowania poprzez zwiększanie finan-
sowania gospodarki przemysłu, czyli III 
sektora. Potencjał finansowania badań i
procesu dydaktycznego jest wielki w III 
sektorze. 
W jednostkach, które zawarły długoletnie 
umowy np. Instytut Lotnictwa z General 
Electric, widać, że finansowanie tego sek-
tora wystarcza i nie potrzeba żadnego 
finansowania z budżetu państwa. Wszyst-
ko zależy od poziomu wzrostu gospodar-
czego w przyszłości, a także od struktury 
przemysłu i gospodarki w danym kraju i 
nie tylko mobilizacji naukowców i uczo-
nych z jednej strony, ale i przemysłu III 
sektora, by zwiększać finansowanie pro-
jektów innowacyjnych. Obecnie przedsię-
biorstwa w Polsce nie są zainteresowane 
innowacyjnością, bo ich produkty znajdu-
ją nabywców. Za dwa lata powinno to się 
zmienić, wówczas bowiem rynek wymusi 
większą innowacyjność dotyczącą jakości 
i konkurencyjności towarów i usług pro-
dukowanych w Polsce. Można założyć, że 
środki unijne na zintensyfikowanie związ-
ków uczelni z przemysłem i gospodarką, 
(na to idą środki z programu operacyj-
nego „Innowacyjna gospodarka”), w tym 
czasie będą gotowe, poprzez zainstalo-
wanie różnych inkubatorów przedsię-
biorczości, do rozpoczęcia współpracy z 
uczelniami nie tylko w zakresie projektów 
naukowych, ale  poprzez finansowanie
zamawianych kierunków studiów, na któ-
re jest zapotrzebowanie na rynku pracy. 
Działania te są już w sposób pilotażowy 
realizowane przez kierownictwo resortu 
i przez niektóre przedsiębiorstwa czy fir-
my. Stypendia zamawiane mają ten wa-
lor, że na poziomie studiów firma kupuje
sobie pracownika, często wieloletniego, 
dobrze wykwalifikowanego. Tak więc

zwiększenie finansowania z gospodar-
ki dochodzi do finansowania z budżetu
państwa. Jeśli do tego dołączymy pulę 
środków finansowych, ponad 4 mld z fun-
duszy unijnych (w dużej części idzie to na 
infrastrukturę dydaktyczną, trochę na in-
frastrukturę badawczą, trochę na projek-
ty „miękkie” ), zasili to do 2013 r. budżet i 
zdążymy zrealizować przetworzenie tych 
pieniędzy, ponieważ jesteśmy jednym z 
resortów, który najszybciej ogłasza kon-
kursy na wykorzystanie funduszy z trzech 
programów operacyjnych: ‘Infrastruktura 
i środowisko”, „Innowacyjna gospodarka” i 
„Kapitał ludzki”. Jest nadzieja, że zdąży się 
zrealizować te projekty i w odpowiednim 
czasie je rozliczyć. Nie wystarczy tylko po-
kazywać, że można finansować studia, a
firmy muszą przestawiać się na bardziej
innowacyjne swoje produkty, ale przede 
wszystkim resort pracuje nad ulgami po-
datkowymi i innymi finansowymi zachę-
tami po obu stronach, uczelni i przedsię-
biorców, aby zachęcić ich do wdrażania 
projektów innowacyjnych.
Jeśli mowa o innowacyjności, to nie zna-
czy, że dotyczy to kierunków i badań 
technicznych; zarówno przy badaniach 
ścisłych mogą być badania na wysokim 
poziomie teoretycznym i nie mają charak-
teru wdrożeniowego, ale muszą być przy-
gotowywane i realizowane, bo pomagają 
w realizacji badań wdrożeniowych, ale 
możemy mówić także o badaniach wdro-
żeniowych w zakresie nauk społecznych 
w dużym stopniu, a nawet niektórych 
humanistycznych. Pan prof. Boć świet-
nie zdaje sobie sprawę, powiedziała pani 
minister, że prawnicy i administratywiści 
mogą realizować takie badania, które 
prowadzą do bezpośredniego zastoso-
wania w praktyce, w życiu, np. urzędów, 
przez polityków danego państwa czy 
sektora samorządu. Mówiąc o innowacyj-
ności i wdrożeniowym charakterze badań 
należy rozumieć wszystkie dziedziny, nie 
tylko techniczne.
Prof. Krzysztof Nawotka: Jaka jest 
perspektywa zmiany struktury finan-
sowania nauki?
Prof. Barbara Kudrycka: Finansowanie 
szkolnictwa wyższego i nauki ogólnie – 
ze100 proc. środków budżetowych,  któ-
re przekazywane są  resortowi: 70 proc. 
idzie na szkolnictwo wyższe, 30 proc. na 
finansowanie badań, w pewnym zakresie
również na dotacje statutowe i na infra-
strukturę. W przygotowywanej reformie, 
szczególnie  w części nauka, widoczne 
jest, że resort chce zwiększać udział fi-
nansowania badań, nie tylko uzyskując 
na to dodatkowe fundusze, te drzemią-
ce w instytutach naukowo-badawczych 
PAN czy JBR-ach, które nie wykazują się 

wysokiej jakości badaniami. Proponuje 
się tam stopniowe obniżanie wysokości 
dotacji statutowej (10 proc. rocznie), jeśli 
po dwóch latach jednostka badawczo-
-rozwojowa nie zrestrukturyzuje się, by 
uzyskać wysoką ocenę swoich badań, i 
nie połączy się z inną, to istnieje prawdo-
podobieństwo, że będzie likwidowana, a 
jej fundusze przekazane zostaną na pro-
jekty naukowe finansowane po równo
dla tych najlepszych. Uczelnie finansowa-
ne są według algorytmu, w którym stała 
przeniesienia jest dosyć wysoka: 70 proc. 
Brane pod uwagę są wskaźniki o różnych 
wagach, jest w algorytmie wskaźnik licz-
by studentów, kadry i inne np. wskaźnik 
prorozwojowy czy jakości, choć mają 
one niewielką wagę. Resort chciałby to 
zmienić, zakłada, że będzie pracować nad 
algorytmem finansowania i będzie szu-
kać takiego rozwiązania, które pomoże 
zwiększyć finansowanie dobrych uczelni,
które wyraźnie stawiają na jakość swoje-
go nauczania. Projektowane reformy są 
pewnym procesem, nie mają one charak-
teru regulacji odgórnej, chociaż są takie 
zarzuty stawiane, że ogranicza się w za-
pisach władzę rektorów, błędnie czytany 
jest zapis, że dysponowanie majątkiem 
uczelni, jeśli chodzi o sprzedaż, ma być 
pod nadzorem jednego ministra; chodzi 
o to, żeby dwóch ministrów nad tym nie 
debatowało, bo przedłuża to procedurę. 
Resortowi zależy na zwiększeniu warto-
ści do autonomicznego dysponowania 
majątkiem przez rektora. Mowa jest o 
50 tys. euro, rektorzy szkół technicznych 
proponują 10-krotny wzrost do 500 tys. 
euro. Rektorzy mogą autonomicznie po-
większać swój stan inwestując w nowe 
budynki, nie mogą pozbywać się ich, 
żeby prowadzić sensowną gospodarkę 
majątkiem.
Struktura finansowania nauki będzie się
zmieniać na korzyść finansowania badań,
z tym, że będzie to stopniowy proces i sła-
be  jednostki, które nie prowadzą badań, 
żyjąc z wynajęcia sal czy innych usług, 
będą się przebranżawiały i  przestaną 
utrzymywać status jednostek badawczo-
-rozwojowych.
Prof. Ludwik Turko (fizyk): Jako kon-
stytucyjny minister, jak widzi Pani 
swoje główne zadania? I dodam kilka 
uwag.
Pani minister oświadczyła, że zwiększając 
procent udziału w PKB środków o 0,168 w 
2013 r. osiągnie się 2 proc. Nie osiągnie 
się tego poziomu. 
Wykonanie konstytucyjnego zapisu, iż 
nauczanie na poziomie wyższym jest bez-
płatne jest obowiązkiem państwa; należy 
wiec stworzyć warunki, aby ten zapis był 
realizowany.
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Bez zwiększenia odpowiednich środków 
tego nie da się wykonać.
Życzę powodzenia w przeforsowaniu 
ustawy o instytutach naukowych, kolejni 
ministrowie, poczynając od Samsonowi-
cza, walczyli także o nią, ale uniemożli-
wiały wprowadzenie jej naciski lobby. Czy 
habilitacja, czy uprawnienia do prowa-
dzenia przewodów doktorskich? 
Źródłem postępu w nauce, poza wolnością 
badań naukowych, jest konkurencyjność. 
Jeżeli w Polsce na ogłoszone konkursy na 
stanowiska profesorów i adiunktów bę-
dzie po 10-20 kandydatów, wtedy można 
likwidować habilitacje i profesury, a na-
uka będzie na wysokim poziomie. Skoro 
tego nie ma, trzeba tworzyć „protezy”, 
jedną z nich jest procedura habilitacyjna. 
Ostatnia nowelizacja ustawy o stopniach 
i tytule naukowym przebiegała pod takim 
samymi hasłem, a mianowicie uproszcze-
nia drogi do kariery akademickiej, tylko 
że w myśl tego zlikwidowano bezpośred-
ni nadzór CK nad przewodami habilita-
cyjnymi, stwierdzając, że jest to biurokra-
tyczne utrudnienie, i że rady wydziałów 
są najbardziej kompetentne. Teraz resort 
odwołuje się w drugą stronę. Konkuren-
cyjności natomiast nie zapewnimy, jeśli 
nie będzie odpowiedniego finansowania
nauki i szkolnictwa wyższego.
Zwiększenie oferty dydaktycznej będzie 
realizowane przez powstające uczelnie 
prywatne, wśród których kilkanaście jest 
na dobrym poziomie, zasługuje na miano 
uczelni wyższej, 20 proc. jest na średnim 
poziomie, ale przeszło połowa realizuje 
namiastkę wyższego wykształcenia, za-
trudniając na drugim dodatkowym  eta-
cie pracowników państwowych wyższych 
uczelni. 
Prof. Barbara Kudrycka: Jest konstytu-
cyjny obowiązek finansowania nauki i
szkolnictwa wyższego i PO nie odstępuje 
od tego i nie planuje zmiany tego zapisu 
konstytucji. Pewne usługi na uczelniach 
mogą być finansowane, wynika to z
orzecznictwa Trybunału Konstytucyjne-
go, i system finansowania jest mieszany,
bo uczelnia publiczna czerpie zyski rów-
nież ze studiów finansowanych, gdy stu-
denci finansują czesnym studia zaoczne.
Nie było nigdy całkowitego równoupraw-
nienia uczelni wyższych, bez względu 
na sektor, który reprezentują. Nie należy 
dzielić nauczania na uczelniach publicz-
ne i niepublicznych, tylko na nauczanie 
i uczelnie dobre i złe. Ministerstwo nie 
jest w stanie wszystkich uczelni skontro-
lować, rozwiązać problemu ich jakości 
nauczania i niewypełniania obowiązków 
ustawowych. W państwie demokratycz-
nym z mieszanym systemem finanso-
wania jest to odpowiednie postawienie 

problemu. Resort będzie się zastanawiać, 
jakie usługi na uczelniach publicznych w 
zakresie studiów stacjonarnych finanso-
wać, a jakie nie. Interpretacja przepisów, 
że nie można finansować z zewnątrz prze-
wodów doktorskich i habilitacyjnych spo-
tkała się z dużą krytyką; będzie wprowa-
dzone rozwiązanie, które spowoduje, że 
uczelnia publiczna mająca uprawnienia 
będzie mogła uzyskiwać finansowanie
z zewnątrz. Gdy uczelnia niepubliczna 
będzie inwestować w młodą kadrę, by 
doprowadzić do likwidacji dwuetatowo-
ści, to wtedy resort sfinansuje przewody
doktorskie czy habilitacyjne. Państwo sfi-
nansuje więc rozwój młodej kadry w całej 
Polsce akademickiej. 
Ustawa o JBR-ach; projekt założeń został 
opracowany na podstawie projektu przy-
gotowanego przez Prezydium JBR-ów, 
resort nie wprowadził do tego rewolucyj-
nych zmian. Nie będzie administracyjnych 
nakazów do łączenia się jednostek, tylko 
te JBR-y które mają słabsze badania do-
stają czas na znalezienie sposobu rozwią-
zania swojego problemu: konsolidacja, 
przebranżowienie, zmiana statusu czyli 
rezygnacja z bycia jednostką badawczą.
Proces ten pomoże części instytutów zre-
strukturyzować się. 
Konkursy na stanowiska, gdy nie ma kan-
dydatów. Jest to poważniejszy problem, 
nie dotyczy on tylko poziomu finansowa-
nia, który jest niski i należałoby podwyż-
szyć pensje, szczególnie młodym pracow-
nikom naukowym, także bibliotekarzom i 
administracji – jest to najpoważniejsze 
wyzwanie. Odpowiedź NSZZ Solidarność 
była taka, żeby dzielić dotację z rezerwy 
celowej na wyrównanie płac równo we 
wszystkich kategoriach i pracownikom 
zatrudnionym na pierwszym etacie. Re-
sort zapytał, czy podwyższyć tylko tym, 
którzy najmniej zarabiają; Solidarność 
odpowiedziała, że wszystkim pracującym 
na pierwszym etacie. Przy konkursach nie 
tylko w wysokości płac jest problem, ale 
inne sprawy stanowią problem. Konkursy 
powinny być ogłaszane np. na platformie 
internetowej ministerstwa, aby każdy 
mógł ogłoszenie przeczytać, wtedy sytu-
acja zmieni się. Są także problemy z rekru-
tacją na studia doktoranckie; w uzasadnie-
niu wskazuje się, że przedtem było więcej 
doktorantów, bo było wyższe bezrobocie 
i trafiały na studia niezbyt utalentowa-
ne osoby, bo utalentowane znajdowały 
pracę. Problemy są więc poważniejsze, 
można je rozwiązać nie tylko wyższymi 
płacami, ale i pewnymi mechanizmami 
konkurencyjności w zatrudnianiu, które 
będą rzetelnymi, poprzez ich upowszech-
nianie i stosowanie w większym zakresie 
mobilności, zachęcanie pracowników do 

staży półrocznych w innych jednostkach 
naukowych. Programy finansowania sta-
ży czy inne działania będą promować 
taką mobilność, o jaką resortowi chodzi. 
Jeśli wypracuje się pewne mechanizmy, a 
część środowiska będzie widziała w tym 
sens, to z czasem ta sytuacja będzie się 
poprawiać.
Prof. Wiesław Fałtynowicz (dziekan 
Wydziału Nauk Biologicznych UWr):
Obietnice zwiększania finansowania
szkolnictwa wyższego i nauki padały już 
wielokrotnie, ale nikt w to nie uwierzy, 
jeśli rząd i parlament nie zatwierdzą usta-
wą czy rozporządzeniem, że scenariusz 
dochodzenia do określonego poziomu 
odpisu z PKB na szkolnictwo wyższe i 
naukę będzie zrealizowany. Wiele zapi-
sów projektu też rozwiązałoby się, gdyby 
było lepsze finansowanie nauki. Z tym się
wiąże sprawa „okrętów flagowych”. Po-
wołano niedawno  Uniwersytet im. Jana 
Kochanowskiego w Kielcach; jak to się ma 
do tego projektu ”okrętów flagowych”,
czy jest to promowanie tego programu 
czy tylko jednej z części okrętu – kotwicy? 
Pieniądze przeznaczone na „okręty flago-
we” rozkładają się na kolejne powoływa-
ne  uczelnie.
Prof. Barbara Kudrycka: Powoływanie 
uczelni jest zapisane w prawie i mini-
sterstwo ma obowiązek powołać uczel-
nię po spełnieniu przez nią warunków 
przewidzianych w ustawie, związanych z 
posiadaniem uprawnień do nadawania 
stopni naukowych. Zdarza się, że niektó-
re jednostki uczelni tracą uprawnienia do 
nadawania stopni naukowych poprzez 
zmniejszenie liczby pracowników na od-
powiednich  etatach. Ministerstwo bę-
dzie weryfikować uprawnienia jednostek
do nadawania doktora i doktora habilito-
wanego.
Jednostka taka będzie tracić swój status. 
Jest to uniwersytet „przymiotnikowy” i w 
Sejmie jest bardzo silny nacisk, aby prze-
dłużyć czas uczelniom na uzyskiwanie 
uprawnień koniecznych do zdobycia sta-
tusu uniwersytetu przymiotnikowego.
Finansowanie badań – wcześniej prof. 
Turko wyliczył, że 0,168 proc. nie dopro-
wadzi w 2013 r. do 2 proc. finansowania.
1,3 proc. wydawane jest obecnie na na-
ukę i szkolnictwo wyższe. 
0,16 x 5 lat = 0,80 + 1,3 = 2,1 
Nauka i szkolnictwo wyższe wchodzą 
do priorytetów finansowania przez rząd.
Rząd podejmuje czasem ryzykowne dzia-
łania o wydłużonych w perspektywie cza-
sowej skutkach.
Zakres finansowania może być różny,
może być większy, w sytuacji kiedy udało-
by się wprowadzić takie mechanizmy  nie 
sztywnymi regulacjami, ale poprzez sys-
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tem zarządzania i pozyskiwania środków 
zewnętrznych, to może być większe dofi-
nansowanie, niż to, o którym mówimy. 
System płac. Są uczelnie, które mają ni-
skie wskaźniki, niektóre – całkiem wyso-
kie. Uniwersytet Wrocławski mieści się 
w środkowych poziomach. Są uczelnie – 
ekonomiczne – w których średni poziom 
płac profesora z dodatkami (stażowy, 
funkcyjny), bez funduszy z badań, docho-
dzi do 12 – 13 tys. zł miesięcznie. Badania 
te przeprowadziła KRASP.
W niektórych z dodatkami jest 7 tys. zł, 
bez dodatków wychodzi ok. 4 tys. zł.
Wiele zależy od tego, jak na uczelni reali-
zowana jest polityka personalna i płaco-
wa. 
Prof. Ryszard Andrzejak (rektor A.Med.)
W Koszalinie na spotkaniu KRASP najwięk-
sze emocje budziło także finansowanie.
Rektorzy małych i średnich uczelni wbrew 
stanowisku Prezydium KRASP zgłosili 
sprawę powoływania krajowych nauko-
wych ośrodków wiodących. Jest to trud-
ne przedsięwzięcie, bo brakuje kryteriów 
i trybu ich powoływania. W Danii łączenie 
24 uniwersytetów i kilkunastu instytutów 
trwało 7 lat zanim utworzono 8 uniwer-
sytetów jako tzw. krajowych naukowych 
ośrodków wiodących, które pobierają po-
nad 40 proc. środków na naukę. Zmiany 
powinny pójść w kierunku zwiększania 
finansowania nauki. Akademie medyczne
zostały usunięte od jakiegoś czasu  poza 
nadzór Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. 10 uczelni medycznych jest 
w pierwszej trzydziestce rankingu „Per-
spektyw” i „Rzeczpospolitej”, w związku z 
tym należałoby podporządkować je pod 
MNiSW, w Ministerstwie Zdrowia pozo-
stać powinny szpitale akademickie. W 
Ministerstwie Zdrowia nie przestrzega się 
wskaźników dzielenia dotacji, a dotacja 
jest ważna w powolnym dochodzeniu do 
powołania krajowych naukowych ośrod-
ków wiodących; nie bierze się na poziomie 
0,05 wskaźnika umiędzynarodowienia 
uczelni, czyli wymiany studentów i pra-
cowników w ramach programu Socrates-
-Erasmus. Jest to skandaliczne. Medycyna 
to też nauka, ważna i niemała część pol-
skiej nauki, wnoszę więc do pani minister 
tę sprawę, proszę o ustosunkowanie się 
do niej, bo wskaźniki badawczo-rozwo-
jowe są też niższe niż w MNiSW. Kwestor 
obliczyła, że gdyby Akademia Medyczna 
była w MNiSW, miałaby dotację w ubie-
głym roku o ponad 5,5 mln zł większą. W 
tym roku Ministerstwo Zdrowia jeszcze 
nie podzieliło dotacji. Korzystamy z do-
tacji miesięcznych na poziomie budżetu 
ubiegłego roku. Wykreślono w ustawie 
prorytetowe kierunki. Przy ręcznym ste-
rowaniu nie przewidzi się braku niektó-

rych zawodów w przyszłości. Jakość ma 
być wyjęta spod konkurencyjności, ale 
dopóki wskaźnik liczby studentów jest 
decydujący o wielkości dotacji, obok 
stałej przeniesienia, to nie ma gwarancji, 
że zbyt duża ilość pieniędzy nie pójdzie  
do niepublicznych szkół, w związku z 
dużą liczbą studentów. A jakość jest tam 
gorsza, bo nie ma tam takiego systemu 
nadzoru, jaki jest wdrożony w uczelniach 
publicznych. Jeśli będziemy kierować się 
tylko liczbą studentów, jakość pozostanie 
frazesem i nie będzie decydująca w roz-
dzielaniu dotacji.  
Prof. Barbara Kudrycka: W reformie 
ZOZ-ów i szpitali przewiduje się rozdzie-
lenie szpitali klinicznych od akademii 
medycznych. Kreuje się jakby nową rewo-
lucję w systemie szkolnictwa wyższego w 
akademiach medycznych. Okazuje się, że 
w resorcie nauki i szkolnictwa wyższego 
nie jest źle, skoro akademie medyczne 
chcą wrócić. Prawdopodobnie pozosta-
nie podwójne podporządkowanie. Sys-
tem się komplikuje, są osobne akademie 
medyczne i medyczne wydziały uniwer-
sytetów.
Studia zamawiane: jak określić potrzeby 
rynków pracy. Prowadzi się badania, w 
jakich zawodach występują wakaty. Na 
podstawie tych badań określa się, jakich 
absolwentów studiów potrzeba na ryn-
ku pracy. Studia licencjackie są w uczel-
niach państwowych i niepaństwowych. 
Państwowe wyższe szkoły zawodowe 
nie zaakceptowały nadzoru marszałków. 
Wszystkie uczelnie licencjackie, mające 
różny typ własności, są kontrolowane 
przez Państwową Komisję Akredytacyjną.
Uczelnie niepubliczne są kontrolowane 
bardzo rzetelnie. Nieprawidłowości jest 
wiele w różnych typach szkół i uczelni, 
nie można zakładać jednak, że ze wzglę-
du na typ jest źle. Są znakomite uczelnie 
np. Wyższa Szkoła Psychologii Społecznej 
w Warszawie, która ze swoim kierunkiem 
psychologia może startować o status kra-
jowego naukowego ośrodka wiodącego, 
bowiem jakość badań jest tam wysoka. 
Żadna z uczelni nie jest poza kontrolą, 
na pewno PKA szczególnie dokładnie 
sprawdzała przed nadaniem uprawnień, 
jak realizowane są w uczelniach niepu-
blicznych wszystkie wymagania, nie tyl-
ko formalne. Poprzedni minister, według 
własnego uznania, dawał albo nie dawał 
uprawnienia do prowadzenia kierunku, 
bez względu na to, jaka była treść opinii 
PKA. W PKA decyduje zespół, po analizie 
członków zespołu, którzy badają i anali-
zują, obecnie decyzja ta jest zatwierdzana 
przeze mnie. Nie można wydawać decyzji 
negatywnej ze względów społecznych, 
jak dawniej bywało, bo to rynek weryfi-

kuje przydatność kierunków, jeśli nie ma 
chętnych, kierunek jest likwidowany. 
Prof. Tadeusz Więckowski (rektor-elekt 
PWr.): 
Jaki będzie zakres małej nowelizacji? 
Podzielam pogląd, że musimy postawić 
na kształcenie młodych naukowców. Je-
stem przedstawicielem uczelni technicz-
nej, na nasze studia doktoranckie przyj-
mujemy średnich kandydatów. Najlepsi 
nasi absolwenci odchodzą do przemysłu, 
bo otrzymują wynagrodzenie 3-4 razy 
wyższe. Podzielam też pogląd, że asy-
stentura jest także dobra, a nie tylko jedy-
ną drogą są studia doktoranckie. Wyższe 
wynagrodzenia dla młodych ludzi; roz-
wiązaniem są programy operacyjne np. 
„Kapitał ludzki”. Wiele wymogów formal-
nych stawianych w Ministerstwie Rozwo-
ju Regionalnego to wymogi tylko polskie, 
a nie europejskie. Biurokracja ta jest nie 
do przejścia. Jestem odpowiedzialny za 
kilkadziesiąt projektów; minęło prawie 
dwa lata i trudności są nadal. Biurokracja 
z perspektywy 2004-2006 to było przed-
szkole do tego, co mamy w perspektywie 
2007-2013. 
Min. Barbara Kudrycka: Projekty euro-
pejskie; od początku sprawowania urzędu 
walczę ze swoimi pracownikami, walczę z 
biurokracją. Zdarzało się, że numer strony 
był pomylony, albo pieczątka nie była w 
tym miejscu. Zajmowałam się teoretycz-
nie  administracją, szczególnie urzędni-
kami, aby chronić ich pozycje przed nad-
miernym upolitycznieniem i nakazami 
polityków, którzy naruszają ich  rzetelność 
i profesjonalizm działania. Gdy znalazłam 
się po drugiej stronie, okazało się, że naj-
trudniejsze są zmiany. Być może nie zmie-
niana od dwudziestu lat metoda pracy w 
urzędzie daje znać o sobie. Krajowa Szko-
ła Administracji nie spełniła swojej roli na-
leżycie, ponieważ nie nauczyła urzędni-
ków tego, żeby pracować zadaniowo, aby 
zrealizować określone zadanie w miarę 
oszczędnie, ale żeby mieć swój rezultat. 
Nauczyła tylko analizy z punktu widzenia 
formalnego – czy pieczątka jest po tej, czy 
innej stronie i stawiania kolejnych barier. 
Gdy z części projektów z „Innowacyjnej 
gospodarki” zostały niektóre odrzucone 
ze względu na to, że pieczątki były nie w 
tych miejscach, na własną odpowiedzial-
ność zakwalifikowałam je, chociaż  mia-
łam bunt przez dwa tygodnie, którego nie 
mogłam przełamać. Twierdzono, że jeżeli 
pieczątka nie jest tam gdzie trzeba, to 
nie będzie uznane jako koszty kwalifiko-
walne realizacji projektu i trzeba będzie 
zwracać pieniądze. Są to absurdy. – Panie 
profesorze Boć, który jesteś jednym z nie-
licznych światłych administratywistów, 
proszę wpłynąć na programy nauczania 
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z administracji publicznej, żeby uczyć 
urzędników myślenia, a nie takiego dzia-
łania, które utrudnia życie wszystkim, nie 
licząc użytkowników usług publicznych, 
ale również polityków – apelowała mini-
ster. Nie chodzi o to, że chcę realizować 
kosztem czegoś swoją politykę i urzędni-
cy mają robić wszystko, co im każę. Mają 
chronić prawo, ale nie kosztem tego, że 
każda wytyczna musi być piętrowo budo-
wana, żeby ich poczucie bezpieczeństwa 
wzmacniać. Uważam, że to nie ta rola do 
zrealizowania. Jest to też wniosek do tego, 
żeby Rada Główna Szkolnictwa Wyższego 
uwzględniła inne minima programowe, 
niż te, które środowisko naukowe jej za-
proponowało. Niestety, tak się składa, że 
sami gotujemy sobie ten los.
Prof. Marek Tukiendorf (prorektor ds. 
nauki POp.) 
Chciałem nawiązać do ośrodków wiodą-
cych, ale wcześniej chciałem powiedzieć, 
że trzydzieści miesięcy temu siedem wo-
jewództw podjęło się realizacji programu 
Forsyth – rozwoju wskazanych obszarów 
do 2020 r. Moje pytanie dotyczy pewnych 
wniosków, jako że sam czuję się eksper-
tem, przynajmniej w jednym obszarze, 
na terenie województwa opolskiego; 
jednym z wniosków jest wskazywanie na 
konieczność powstawania regionalnych 
platform technologiczno-naukowych, 
które korespondują z wytycznymi stra-
tegii lizbońskiej, że gospodarka ma być 
oparta na wiedzy. 
Czy w kontekście tych wniosków, tych 
badań, sprawa tych „białych żagli”, o któ-
rych mówimy, czy „białych okrętów” nie 
pozostaje w pewnej derogacji logicznej. 
Czy nie powinniśmy trzymać się tych 
platform, a nie podążać za przykładami 
z Danii, gdzie niekoniecznie ta agregacja 
doprowadziła do sukcesu.
Min. Barbara Kudrycka: Cenię sobie 
wnioski wypracowywane przez Forsyth, 
wiele dyscyplin naukowych jest w nim 
zaangażowanych. We Wrocławiu jest in-
stytut, który będzie pracować na rzecz 
badania szkolnictwa wyższego. Regional-
ne platformy są koncepcją wprowadzaną 
we Francji i zobaczymy jak się sprawdzą. 
Tam uznano, że jest duże rozproszenie 
jednostek naukowych  uczelni. Mają 50 
proc. tych, które my mamy, a tworzą re-
gionalne centra. Spróbujemy, przyglą-
dając się Francuzom, przeanalizować, 
czy w którymś z regionów nie rozpocząć 
tego typu konsolidacji, u nas przewidzia-
na jest konsolidacja zadaniowa i będzie 
realizowana między jednostkami PAN a 
uczelniami. Pojawiły się już wnioski, in-
stytut PAN-u chce łączyć się z uczelnią. 
Procesy konsolidacyjne już przebiegają 
w Polsce. Forsyth wypracowuje długo-

okresowe prognozy rozwoju społeczno-
-gospodarczego, a także nauki. Wnioski 
te analizowane są w zespołach eksperc-
kich, także w kancelarii premiera. Anali-
zujemy to, co możemy zrobić teraz, co w 
przyszłości, to co szkodzi, jakie mamy ba-
riery, żeby można było je usunąć. Gdyby-
śmy mieli wypracować strategię rozwoju 
szkolnictwa wyższego i nauki, to byśmy 
pracowali nad tym do końca kadencji. 
Proponujemy pewne reformy, a jedno-
cześnie przygotowanie strategii i udział 
środowiska akademickiego w różnych 
instytutach, które nam przygotowują 
ekspertyzy. 
Myślę, że konsultacje ze środowiskiem 

akademickim, które odbywam są jednym 
z najważniejszych wkładów do tych pro-
jektów reform, pokazują bowiem, gdzie 
znajdują się największe problemy. Dzię-
kuję Państwu za uczestniczenie, zadawa-
nie pytań i poruszanie ważnych proble-
mów. 

Uwagi i opinie związane z reformą sys-
temu nauki oraz systemu szkolnictwa 
wyższego prosimy przesyłać na adres: 
e-mail reforma@nauka.gov.pl

notowała
Kazimiera Dąbrowska
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Niecodzienni goście na Uniwersytecie 
Wrocławskim
12 maja 2008 r., na zapro-

szenie studentów peda-
gogiki resocjalizacyjnej Uniwer-
sytetu Wrocławskiego, przybyli 
do Wrocławia wychowankowie 
Zakładu Poprawczego w Raci-
borzu. Wrocławskie spotkania 
studentów  z  wychowankami 
mają wieloletnią tradycję i sta-
nowią  jedną  z  różnorodnych 
form  współpracy  Instytutu 
Pedagogiki  z  tą  interesującą 
placówką.  Zajęcia  animowane 
przez studentów pod kierun-
kiem dr. Adama Szecówki cieszą 
się dużym zainteresowaniem  
wychowanków i stymulują ory-
ginalne formy osiągania celów 
resocjalizacyjnych.

Goście zostali przywitani przez studentów 
oraz pracowników naukowo-dydaktycz-
nych w budynku Instytutu Pedagogiki 
przy ul. Dawida, gdzie mieli okazję dowie-
dzieć się z bezpośrednich relacji naukow-
ców o kierunkach i rezultatach badań w 
obszarze resocjalizacji i penitencjarysty-
ki. Następnie w studenckiej atmosferze  
i uniwersyteckiej konwencji  
z zaciekawieniem wysłu-
chali wykładu na temat 
„Współczesnych kierunków 
humanizacji środków kar-
nych w Europie”. 
Po części naukowo-dydak-
tycznej studenci, podzie-
leni na kilkuosobowe ze-
społy, rozpoczęli realizację 
swoich autorskich scena-
riuszy zajęć. Ich celem było 
poprawne pod względem 
metodycznym i atrakcyjne 
merytorycznie zaprezen-
towanie najpiękniejszych 
oraz najciekawszych miejsc 
i obiektów Wrocławia. Sta-
rano się nie uronić żadne-
go epizodu pozwalającego 
wywołać korektywne sytu-
acje wychowawcze. 
Przy sprzyjającej pogo-
dzie na trasie wędrówki 
wychowankowie poznali 
m.in. historię i osobliwości 
wrocławskiego dworca ko-
lejowego, ulicę Świdnicką, 
Operę, Rynek. Studenci 

emocjonująco przedstawili historię Ra-
tusza, Pręgierza, pomnika Aleksandra 
Fredry, placu Solnego, kamieniczek „Jaś 
i Małgosia”, kościoła św. Elżbiety. W na-
szym architektonicznym kompleksie 
uniwersyteckim goście podziwiali urok 
jednej z najpiękniejszych auli w świecie. 
Nie obyło się bez spaceru po skłania-
jącym do refleksji Ostrowie Tumskim i 
widokami z wieży katedry. W Ogrodzie 
Japońskim, gościnnie oprowadziły nas 
koleżanki z Międzywydziałowego Koła 
Naukowego Miłośników Dalekiego 
Wschodu ,,Asahi’’. Miały początkowo 
obawy przed kontaktem z chłopcami, 
jednak okazały się one zupełnie bezpod-
stawne. Na zapleczu pergoli spotkała 
nas miła niespodzianka. Kolejny zespół 
studentów przygotował dla wszystkich 
grillowe przysmaki. Po obfitym posiłku 
i odpoczynku wspaniale przygotowane 
studentki oprowadziły gości po wro-
cławskim ZOO. 
Gdy nadszedł czas pożegnania zarów-
no studenci, jak i ich goście żałowa-
li, że ten dzień dobiegł już końca. Dla 
studentów była to cenna lekcja z prak-
tyki, pozwalająca wejść w autentyczną 

rolę wychowawców trudnej młodzie-
ży. Dla wychowanków doświadczenie 
nienagannego funkcjonowania poza 
zakładem, w otwartym środowisku spo-
łecznym. Wytworzona w ten sposób 
symbioza potwierdziła potrzebę kon-
tynuacji takich inicjatyw w następnych 
latach.
Na koniec warto przytoczyć fragment 
reportażu, jaki zamieścili na swojej 
stronie internetowej wychowankowie 
Zakładu Poprawczego w Raciborzu: 
„Kochani studenci! Dziękujemy Wam za 
cudownie spędzony dzień! To niezwy-
kłe, jak świetnie przygotowaliście się 
do naszego przyjazdu, dzięki Wam do-
wiedzieliśmy się wielu ciekawych infor-
macji na temat Wrocławia, jego zabyt-
ków. Jesteście lepsi niż licencjonowani 
przewodnicy – tego jesteśmy pewni. 
Poświęciliście nam swój cenny czas i 
na pewno nie był to czas zmarnowany. 
Pozostały nam piękne wspomnienia, 
mnóstwo wrażeń i setki zdjęć, do któ-
rych wciąż wzdychamy”. 

 
Katarzyna Kuciej, Karolina Kalita

IV rok resocjalizacji
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konferencje

I Ogólnopolski Zjazd Internacjologów 
Studentów
W dniach 15–17 maja 2008 r. 

Koło Wschodnioeuropej-
skie  Stosunków  Międzynaro-
dowych  wraz z Kołem Nauko-
wym Historyków Wojskowości 
zorganizowało I Ogólnopolski 
Zjazd Internacjologów Studen-
tów (OZIS). 

Celem organizatorów było stworzenie 
forum wymiany myśli oraz doświadczeń 
studentów różnych kierunków zaintere-
sowanych tematyką szeroko rozumianych 
stosunków międzynarodowych oraz zaini-
cjowanie cyklicznych spotkań naukowych, 
które umożliwiałyby prezentację wyników 
samodzielnych prób pracy badawczej.
Inicjatywa spotkała się z szerokim odbio-
rem. W konferencji wzięło udział blisko 70 
studentów i doktorantów ze wszystkich 
ważniejszych ośrodków akademickich  
w Polsce.
Wykład inauguracyjny poświęcony „Cy-
wilizacyjnym aspektom współczesnych 
stosunków międzynarodowych w Europie 
Środkowo-Wschodniej” wygłosił w Auli Le-
opoldyńskiej prof. Zdzisław J. Winnicki.  
Kolejne dwa dni poświęcono obradom w 
sekcjach studenckich, które odbywały się 
w Instytucie Studiów Międzynarodowych 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Przed ich 
rozpoczęciem uczestnicy mieli możliwość 
włączenia się do dyskusji w trakcie panelu 
eksperckiego z udziałem dr. Marcina Sien-
kiewicza i dr. Grzegorza Rdzanka. Dr Sienkie-
wicz w swoim wystąpieniu omówił główne 
kierunki polskiej polityki zagranicznej, nato-
miast dr Rdzanek przedstawił funkcjonowa-
nie Eurokorpusu w kontekście realizowania 
Europejskiej Polityki Bezpieczeństwa i Obro-
ny. Po obu interesujących wystąpieniach 
odbyła się ożywiona debata z udziałem stu-

dentów, poruszająca kwestie metodologii 
stosunków międzynarodowych.

Sekcje studenckie tematyką obejmowały 
takie dziedziny, jak: historia stosunków 
międzynarodowych, wschodnioeuropej-
skie stosunki międzynarodowe, integracja, 
bezpieczeństwo międzynarodowe, polska 
polityka zagraniczna, prawo międzynaro-
dowe oraz myśl polityczna. 
Studenci równolegle obradowali w czte-
rech salach. Po każdej prelekcji następował 
czas na dyskusję i pytania, co było unikalną 
okazją do wymiany poglądów. Ogromna 
aktywność uczestników konferencji po-
wodowała, że z braku czasu rozmowy na 
tematy omawiane w poszczególnych sek-
cjach przenosiły się na uniwersyteckie ko-
rytarze, stołówkę, a nawet na wrocławską 
Starówkę, którą mieli przyjemność zwie-
dzać nasi goście.

Niewątpliwie konferencję tę należy uznać za 
udaną. Zaowocowała ona na pewno znacz-
nym poszerzeniem horyzontów i wiedzy 
na temat stosunków międzynarodowych, 
a także integracją studentów z całej Polski 
zajmujących się tą dziedziną. Naukowym 
zaś rezultatem I Ogólnopolskiego Zjazdu 
Internacjologów Studentów będzie publi-
kacja pokonferencyjna, w której zostaną 
zamieszczone najbardziej wartościowe refe-
raty uczestników konferencji. 
Bardzo dobry odbiór idei stworzenia cy-
klicznych zjazdów studentów stosunków 
międzynarodowych tworzy zapowiedź 
kontynuowania pomysłu w przyszłości.

Jarosław Sadłocha,
Dariusz Mącarz
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Kobiecość i męskość – konteksty 
(nie)codzienne 
W dniach 19-20 maja 2008 r. 

odbyła się ogólnopolska 
interdyscyplinarna konferencja 
naukowa „Kobiecość i męskość – 
konteksty (nie)codzienne” – IV z 
cyklu:  „Człowiek  wobec  maso-
wych zjawisk społecznych”, or-
ganizowana przez Zakład Oso-
bowości Instytutu Psychologii 
Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Tytuł konferencji stał się inspiracją do 
podjęcia interdyscyplinarnej dyskusji na 
tematy związane z przemianami zacho-
dzącymi współcześnie w definiowaniu 
i pełnieniu różnych ról przez kobiety i 
mężczyzn. W konferencji wzięło udział 
82 naukowców, reprezentujących różne 
dyscypliny naukowe (poza psychologa-
mi uczestniczyli w niej także biolodzy, 
socjolodzy, pedagodzy, filozofowie, 
ekonomiści, politolodzy, literaturoznaw-
cy i kulturoznawcy) z 22 ośrodków aka-
demickich naszego kraju.
Dyskutowane i analizowane podczas 
konferencji zagadnienia dotyczyły m.in. 
kobiecości i męskości w kontekście wy-
zwań i problemów współczesności, w 
kulturze i dyskursie publicznym, tożsa-
mościowych dylematów Polek i Polaków, 
determinant i uwarunkowań jakości ży-
cia kobiet i mężczyzn, normatywnych 
i pozanormatywnych wyznaczników 
kobiecości i męskości oraz postaw i do-
świadczeń dotyczących współczesnego 
rodzicielstwa. 
Konferencja składała się z kilku sesji 
plenarnych oraz dużej (bo liczącej aż 55 
prac) sesji plakatowej. Podczas jej trwa-
nia, oprócz wymiany myśli, miały miej-
sce liczne inspirujące dyskusje. 
Pierwszego dnia uczestnicy konferencji 
mogli usłyszeć 13 wystąpień. Prof. Sta-
nisław Cebrat z UWr, inaugurujący I se-
sję interdyscyplinarną, odpowiedział na 
pytanie: „dlaczego chromosom Y jest 
krótki, a kobiety żyją dłużej?”. Okazu-
je się, że brak wierności mężczyzn jest 
odpowiedzialny za utracenie informa-
cji genetycznej z chromosomu Y, czego 
konsekwencją  jest większa umieralność 
mężczyzn i ... ich altruizm. Symulacje 
komputerowe wykazują, że „wierność 
do śmierci” współmałżonków zapobie-
głaby tym różnicom między płciami.  
Następnie prof. Katarzyna Rosner z Uni-

wersytetu Warszawskiego, opierając się 
na analizie wybranych artykułów z kra-
jowej prasy, analizowała marcowe ma-
nify z lat 2000–2008 jako fenomen spo-
łeczno-kulturowy. Prof. Jan Maciejewski 
z UWr wychodząc od zmian, związanych 
z transformacją ustrojową dokonującą 
się w Polsce, analizował udział kobiet w 
różnych segmentach społecznych, ta-
kich jak wojsko czy policja. 
Kolejną sesję – psychologiczną rozpo-
częła prof. Jolanta Miluska z UAM w 
Poznaniu, która podjęła zagadnienie 
„pozycji społecznej” przedstawicieli 
różnych grup i kategorii społecznych. 
Prezentując wyniki własnych badań 
wieloaspektowo interpretowała słabszą 
pozycję kobiet w porównaniu z innymi 
grupami społecznymi. Różnice w zacho-
waniu i psychice kobiet oraz mężczyzn 
stały się obszarem zainteresowania prof. 

Rafała Ohme oraz mgr Anny Choromań-
skiej z SWPS z Warszawy. Pytając o to, 
czy różnice między obu płciami wyni-
kają z tradycji czy z ewolucji, autorzy 
podjęli problem odmiennej budowy 
mózgów kobiet i mężczyzn oraz wpływ 
uwarunkowań biologicznych na życie 
społeczne. Nieadekwatną pozycję spo-
łeczną kobiet (w ramach stereotypów 
płci), w kontekście znaczenia wyglądu 
fizycznego dla sądów i ocen formuło-
wanych o kobietach i mężczyznach, 
analizował prof. Andrzej Szmajke z  UWr. 
Psychologię kliniczną reprezentowała  
prof.  Eleonora Bielawska-Batorowicz z 
Uniwersytetu Łódzkiego, która w swoim 
wystąpieniu zdefiniowała menopauzę i 
andropauzę, porównała oba zjawiska na 
płaszczyźnie fizjologicznej, psycholo-
gicznej, społecznej, a także zarysowała 
możliwość traktowania tych zjawisk jako 
wydarzeń rozwojowych. 

W kolejnej sesji – interdyscyplinarnej 
prof. Zofia Hasińska z Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu przedstawiła 
wyniki analiz statystycznych dotyczą-
cych sytuacji przedstawicieli obydwu 
płci na dolnośląskim rynku pracy udo-
wadniając, iż pozycja mężczyzn „z defi-
nicji” jest lepsza. Natomiast prof. Irene-
usz Kuropka, razem z prof. Zdzisławem 
Piszem, również z Uniwersytetu Ekono-
micznego we Wrocławiu, przedstawili 
koncepcję pomiaru równego traktowa-
nia kobiet i mężczyzn w miejscu pracy. 
Kończąca sesje pierwszego dnia prof. Eu-
genia Mandal z UŚ w Katowicach skupiła 
się na analizie muzyki (zainteresowań, 
twórczości i uzależnienia) w perspekty-
wie płci. Przedmiotem zrealizowanych 
badań stała się grupa polskich twórców 
muzyki heavy metal.
Popołudniowa sesja plakatowa pozwo-
liła na zaprezentowanie prac obejmu-
jących szeroki, wieloaspektowy zakres 
problemów dotyczących współczesnych 
kontekstów kobiecości i męskości. Od-
mienne punkty widzenia przyjęte przez 
poszczególnych autorów pozwoliły na 
wyjście poza (wyłącznie) psychologicz-
ny pryzmat, po raz kolejny udowadnia-
jąc, iż rzeczywistość społeczna jest dużo 
bardziej złożona (a przez to bardziej in-
teresująca) niż się wydaje (na co dzień).
Drugi dzień konferencji zainaugurowało 
wystąpienie prof. Bożeny Jandy-Dębek z 
UWr: „Jak kłamią kobiety?”, która zapre-
zentowała wyniki badań dotyczących 
częstości i rodzajów kłamstw wykorzy-
stywanych przez kobiety w kontaktach 
interpersonalnych. Przedstawiła także 
różnice między kobietami i mężczyzna-
mi dotyczące skłonności do wykorzysty-
wania kłamstwa, uwarunkowane wybra-
nymi cechami osobowości. Prof. Kinga 
Lachowicz-Tabaczek z UWr omawiała 
zmiany samooceny mężczyzn i kobiet 
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tryn Polityczno-Prawnych i Prawa Rzym-
skiego, Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Opolskiego. Z referatami 
wystąpili: prof. Marek Maciejwski („Kształ-
towanie się stereotypu Niemca w polskiej 
kulturze politycznej od końca XVIII wieku 
do wybuchu II wojny światowej”), dr hab. 
Maciej Marszał („Faszystowska kultura i 
wychowanie we Włoszech w interpreta-
cjach polskich prawników i publicystów w 
okresie międzywojennym”) oraz dr Rado-
sław Antonów („Kultura i społeczeństwo w 
twórczości Fiodora Dostojewskiego”). Głos 
w dyskusji zabrali: dr Mirosław Sadowski, 
dr Tomasz Scheffler, dr Ewa Kozerska.
Konferencja, podobnie jak wcześniejsze 
tego typu sympozja, stała się sposobno-
ścią do wymiany myśli i poglądów prezen-
towanych przez uczonych. Problematyka 
poruszana podczas konferencji organi-
zowanych przez historyków doktryn po-
litycznych i prawnych nie traci na aktual-
ności i budzi żywe zainteresowanie wśród 
prawników, historyków i politologów. Do-
wodem tego jest duże zainteresowanie 
organizowaną przez Katedrę Doktryn Poli-
tycznych i Prawnych UWr konferencją na-
ukową w Kudowie Zdroju, w dniach 5–7 li-
stopada 2008 r., na temat polskiej myśli 
politycznej i prawnej w latach 1918–1939. 
Okazją do zorganizowania konferencji z 
udziałem uczonych krajowych i zagranicz-
nych jest 90. rocznica odzyskania przez 
Polskę niepodległości.

Radosław Antonów 

Kultura i myśl polityczno-prawna
W dniach 29–31 maja 2008 r. w 

Juracie odbyła się VII ogól-
nopolska konferencja katedr i za-
kładów historii doktryn politycz-
nych i prawnych na temat „Kultura 
i myśl polityczno-prawna”. 

Sympozjum zorganizowała, kierowana 
przez prof. Andrzeja Sylwestrzaka, Katedra 
Historii Państwa i Prawa Polskiego, Wy-
działu Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Gdańskiego. Warto przypomnieć, że pierw-
szą konferencję środowisk uniwersyteckich, 
reprezentujących naukę historii doktryn 
politycznych i prawnych, poświęconą dok-
trynom politycznym i prawnym u progu XX 
w., zorganizowała w 2001 r. w Świeradowie 
Zdroju kierowana przez prof. Marka Macie-
jewskiego Katedra Doktryn Politycznych 
i Prawnych Wydziału Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Prof. Maciejewski podkreślił wówczas, iż 
głównym celem konferencji, także tych 
kolejnych organizowanych w następnych 
latach, jest zintegrowanie wąskiego grona 
uczonych zajmujących się w swych bada-
niach zagadnieniami z obszaru myśli poli-
tyczno-prawnej.
W VII ogólnopolskiej konferencji history-
ków doktryn politycznych i prawnych w 
Juracie udział wzięli również goście zagra-
niczni z Litwy (Uniwersytet Witolda Wiel-
kiego w Kownie, Uniwersytet Wileński), 
Rosji (Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa) 
i Gruzji (Uniwersytet Tbilisi).  
W imieniu organizatorów, prof. Andrzej 

Sylwestrzak przywitał gości przybyłych 
na konferencję i odczytał list Marszałka 
Sejmu RP Bronisława Komorowskiego. 
Konferencja odbywała się pod honoro-
wym przewodnictwem prof. Michała Ja-
skólskiego. W dalszej części głos zabrali: 
wicemarszałek województwa pomorskie-
go Mieczysław Struk, prorektor Uniwersy-
tetu Gdańskiego prof. Jerzy Bieliński oraz 
prodziekan Wydziału Prawa i Administra-
cji Uniwersytetu Gdańskiego dr Wiesław 

Kraluk. Referaty wygłosili prof. Egidijus 
Aleksandravicius z Uniwersytetu Witolda 
Wielkiego w Kownie oraz prof. Ryszard 
Skarzyński z Uniwersytetu w Białymstoku.
W konferencji udział wzięli pracownicy z 
Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych 
UWr na czele z jej kierownikiem prof. 
Markiem Maciejewskim: dr hab. Maciej 
Marszał, dr Mirosław Sadowski, dr Tomasz 
Scheffler, dr Radosław Antonów oraz dr
Ewa Kozerska z kierowanej również przez 
prof. Marka Maciejewskiego Katedry Dok-

w zakresie natężenia i ważności posia-
danych cech. Kolejny referat prof. Alicji 
Kuczyńskiej i współpracowników z UWr 
dotyczył podmiotowych i sytuacyjnych 
uwarunkowań oceny kontaktu z osobą 
tej samej i przeciwnej płci. Kontynuując 
zagadnienie relacji interpersonalnych, 
prof. Dariusz Doliński z SWPS we Wro-
cławiu udowodnił,  że kultura euroame-
rykańska, w której żyjemy, jest kulturą 
dystansu fizycznego, nawiązywanie 
zaś kontaktu może służyć wywieraniu 
wpływu społecznego. Okazuje się jed-
nak, że w Polsce, odmiennie niż np. w 
USA, znaczącą rolę odgrywa tu płeć 
„aktorów” zdarzenia. W ostatnim konfe-
rencyjnym referacie prof. Maciej Uliński 
z AGH w Krakowie zwrócił uwagę, że 
sport może być traktowany jako obszar 

konstruowania męskości i kobiecości. 
Niezwykle interesującym podsumowa-
niem konferencji była dyskusja panelo-
wa, której temat „Współczesne modele 
kobiecości i męskości obecne w kultu-
rze i dyskursie społecznym” inspirował 
do formułowania tez odnoszonych do 
zjawisk współcześnie mających miej-
sce, często transformujących płeć, 
których autorami, a także świadkami i 
interpretatorami są kobiety i mężczyź-
ni. W dyskusji wzięli udział zaproszeni 
goście: pisarka Olga Tokarczuk, reżyser-
ka filmowa Maria Zmarz-Koczanowicz, 
psycholog społeczny Krystyna Skar-
żyńska (PAN Warszawa), antropolog 
Bogusław Pawłowski (UWr). Dyskusję 
poprowadzili psycholodzy: dr Bogna 
Bartosz i prof. Andrzej Szmajke z Insty-

tutu Psychologii UWr. Warto też wspo-
mnieć, że konferencji towarzyszyły 
imprezy – prezentacja i promocja ksią-
żek Wydawnictw: PWN, ENETEIA, MAR-
MAR. Uczestnicy mogli także odwiedzić 
Ogród Botaniczny i zwiedzić Ostrów 
Tumski z przewodnikiem.  

Bogna Bartosz, Magdalena Gruza
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Podróż na Wschód – I Interdyscyplinarna 
Konferencja Orientalistyczna 
P iątek, 13 czerwca, okazał 

się szczęśliwym dniem dla 
nowo zarejestrowanego Inter-
dyscyplinarnego  Koła  Orien-
talistycznego.  Zorganizowana 
przez koło konferencja „Podróż 
na  Wschód.  Religia – Kultura 
– Społeczeństwo”  wzbudziła 
duże zainteresowanie nie tylko 
pośród studentów. Zaprezento-
wane referaty o zróżnicowanej 
tematyce stały się pretekstem 
do interesujących dyskusji. 

Konferencję rozpoczął dr Przemysław 
Szczurek, opiekun Interdyscyplinarnego 
Koła Orientalistycznego, a wykład otwie-
rający „Podstawy buddyjskiej praktyki” 
wygłosił dr Jarosław Kotas. Następujące 
po nim referaty uczestników dotyczyły 
problematyki kulturowej, społecznej i 
politycznej Wschodu. Poruszone zostały 
tematy związane z kulturą indyjską, ne-
palską, żydowską, chińską jako tych, które 
przynależą do obszaru określanego mia-
nem Orientu. Samo pojęcie Orientu stało 

się jednym z przedmiotów refleksji m.in.
kulturoznawcy Tadeusza Mincera. 
Formułę konferencji urozmaiciły różno-
rodne atrakcje. Karolina Nowak zaprezen-
towała pokaz slajdów z wyprawy w Hima-
laje, a Grzegorz Kuśnierz zaproponował 
współuczestnictwo w  medytacji buddyj-
skiej. Smaczny obiad wegetariański został 
specjalnie przygotowany dla uczestników 
i słuchaczy przez przedstawicieli ośrodka 
Hare Kriszna z Wrocławia. Po konferencji 
uczestnicy udali się na afterparty do klubu 
Kalaczakra, gdzie bawili się do rana przy 
muzyce orientalnej. 
I Interdyscyplinarna Konferencja Orientali-
styczna pokazała, że problematyka Orien-
tu jest współcześnie popularna oraz inspi-
ruje do twórczych badań i refleksji. Szeroki
zakres tematyczny przedstawionych refe-
ratów, począwszy od ogólniejszych spo-
strzeżeń filozoficznych, przez szczegóło-
we studia antropologiczne i historyczne, 
aż po drobiazgowe analizy filologiczne,
dał uczestnikom możliwość zetknięcia 
się z różnorodnymi perspektywami i me-
todologiami w badaniu tzw. Wschodu. 

inicjatywy, konferencje

Konferencja „Podróż na Wschód” pozwoli-
ła nakreślić mapy i rozpoznać obszar, do 
którego na pewno jeszcze wielokrotnie 
będziemy wracać.

Berenika Różańska
Weronika Burman



Wybór siedziby EIT
18 czerwca 2008 r. przedsta-

wiciele  rządów  państw 
UE w randze ministrów ds. nauki 
podjęli  w  drodze porozumienia 
decyzję  o  wyborze Budapesztu 
na siedzibę Rady Zarządzającej 
Europejskiego  Instytutu  Inno-
wacji i Technologii (RZ EIT).

Decyzja zapadła na podstawie art. 289 
Traktatu ustanawiającego Wspólnotę 
Europejską (Siedzibę instytucji Wspól-
noty określa wspólne porozumienie rzą-
dów państw Członkowskich).
Siedziba RZ EIT została wybrana w dru-
giej turze dyskusji. W pierwszej turze 
rozmów dotyczących wyboru siedziby 
RZ EIT, która odbyła się 29 maja 2008 
r., przy okazji posiedzenia Rady UE 
ds. Konkurencyjności, spośród takich 
miast, jak: Wrocław, Wiedeń/Bratysła-
wa, Sant Cugat del Valles, Jena oraz Bu-
dapeszt, do kolejnej tury dyskusji prze-
szły Wrocław i Budapeszt. Ostatecznie 

wybrano Budapeszt, kierując się dwie-
ma przesłankami: zaleceniami Rady Eu-
ropejskiej z 2003 r., zgodnie z którymi 
priorytet w lokalizacji siedziby nowych 
instytucji i agencji europejskich  powin-
ny mieć nowe państwa członkowskie, 
oraz zaleceniami, by nowe agencje i in-
stytucje unijne lokować w państwach, 
które ich nie posiadają. Na niekorzyść 
Polski zadziałał fakt, że w naszym kraju 
zlokalizowana jest Europejska Agencja 
Zarządzania Współpracą Operacyjną na 
Zewnętrznych Granicach Państw Człon-
kowskich Unii Europejskiej FRONTEX. 
Prezydencja słoweńska podsumowała 
dyskusję po nieformalnym spotkaniu 
ministrów ds. nauki, odbywającym się 
przy okazji konferencji przedstawicieli 
rządów państw członkowskich, konsta-
tując, że przedstawiciele rządów państw 
członkowskich doceniają  zaangażowa-
nie Wrocławia i pozostałych miast kan-
dydujących na siedzibę RZ EIT (Wiedeń/
Bratysława, Sant Cugat del Valles, Jena). 

W podsumowaniu podkreślony też zo-
stał potencjał naukowy i innowacyjny 
Wrocławia w kontekście przyszłej dzia-
łalności Europejskiego Instytutu Tech-
nologicznego. 
Niezwykle pozytywnym rezultatem 
rozmów towarzyszących debacie o EIT 
jest wspólne uzgodnienie Polski i Nie-
miec dotyczące współpracy zespołów 
naukowych obu państw w tworzeniu 
przyszłych wspólnot wiedzy i innowacji 
w dziedzinie energii odnawialnej oraz 
technologii informacyjnych i komunika-
cyjnych. 
Dzięki zabiegom polskich negocjatorów 
przedstawiciel naszego kraju znalazł się 
na 18-osobowej liście kandydatów na 
członków RZ EIT wskazanych przez Ko-
misję Europejską. Nominacja na człon-
ków Rady nastąpi w ciągu miesiąca, po 
zapoznaniu się przez Parlament Euro-
pejski i Radę UE z kandydaturami. 

(mn)
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Dni Uniwersytetu Wrocławskiego 
w Wilnie oczami wrocławskich
lituanistów 

W programie wizyty znalazły się m.in.: dys-
kusja na temat współpracy między uczel-
niami obu państw, koncert duetu Electro-
voce, wystawa wydawnictw Uniwersytetu 
Wrocławskiego, spotkanie studenckich kół 
naukowych, prezentacja filmów wrocław-
skiego reżysera Arkadiusza Bagińskiego 
oraz konferencja pt. „Wrocław – Wilno 
2008. Dialog Międzykulturowy: Edukacja 
– Literatura i Język – Historia”.
Uroczyste otwarcie obchodów odbyło się 
23 maja, w gmachu Wileńskiego Uniwer-
sytetu Pedagogicznego. W przemowach 
powitalnych obie strony, zarówno litew-
ska, jak i polska, zgodnie podkreślały ko-
nieczność sąsiedzkiego dialogu i wymiany 
doświadczeń. Wystąpienia miały charakter 
retrospektywny. Często wracano w nich 
do przeszłości, do początków współpra-
cy między uczelniami datowanych na rok 
1969. Po swoistej lekcji historii przyszła 
pora na uhonorowanie osób najbardziej 
zasłużonych dla rozwoju tych partner-
skich kontaktów. Wśród nagrodzonych 
znalazł się m.in. obecny rektor Uniwersy-
tetu Pedagogicznego w Wilnie prof. Al-
girdas Gaižutis. Otrzymał on Złoty Medal 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Ze strony 
Uniwersytetu Wrocławskiego odznaczeni 
zostali przez rektora Gaižutisa: prof. Wła-
dysław Dynak, prof. Bogdan Rok i Jagoda 
Kraśniewska.
Po oficjalnym powitaniu nastąpiło otwar-
cie wystaw Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Zaprezentowano ekspozycje przygoto-
wane przez Muzeum UWr („Wrocławska 
Alma Mater 1702–2008”), Wydawnictwo 
Uniwersytetu Wrocławskiego, Ogród Bo-
taniczny UWr, Instytut Nauk Geologicz-
nych UWr („Minerały i skały”) oraz Instytut 
Historyczny UWr („Litwa na mapach w 
zbiorach kartograficznych Uniwersytetu
Wrocławskiego”).

W dniach 22-24 maja obcho-
dzono w Wilnie Dni Uni-

wersytetu  Wrocławskiego.  Do 
stolicy Litwy pojechała delega-
cja złożona ze studentów oraz 
pracowników UWr z rektorem 
Leszkiem Pacholskim i prorek-
torem ds. nauczania Ryszardem 
Cachem na czele.

Następnie odbyła się konferencja „Wro-
cław – Wilno 2008. Dialog Międzykulturo-
wy: Edukacja – Literatura i Język – Histo-
ria”. Towarzyszyły jej dyskusje w sekcjach: 
historycznej („Kultura Wielkiego Księstwa 
Litewskiego XVI-XVIII wieku”), pedago-
gicznej („Zrozumieć wielokulturowy 
świat. Kształcenie pedagogów dla społe-
czeństwa obywatelskiego i wielokulturo-
wego”),  polonistycznej („Wrocław i Wilno 
– zaprzyjaźnione polonistyki”) i lituani-
stycznej („Lituanistyka w Polsce”). W tej 
ostatniej udział wzięli studenci Studium 
Języka i Kultury Litewskiej działającego 
przy Wydziale Filologicznym Uniwersytetu 
Wrocławskiego i studenci kilku wydziałów 
Uniwersytetu Pedagogicznego. Wrocław-
scy lituaniści przygotowali referaty: „Litwa 
w polskich środkach masowego przekazu. 
Działalność Polaków na rzecz współpracy 
polsko-litewskiej” (Ewelina Matyja i Marta 
Owczarek),  „Literatura litewska w Polsce” 
(Olga Schabowicz i Ilona Stosińska), „Pola-
cy – Litwini: sąsiedzi czy nieznajomi? Ma-
teriał oparty na ankiecie przeprowadzonej 
wśród mieszkańców Dolnego i Opolskie-
go Śląska”  (Paweł Blecharz i Łukasz Bej-
nar). Wystąpienia polskich studentów 
wzbudziły żywe zainteresowanie wśród 
słuchaczy. Największą dyskusję wywołała 
jednak ostatnia ze wspomnianych prac.
Podstawę do jej napisania stanowiła an-

kieta, jaką wrocławscy lituaniści przepro-
wadzili wśród losowo wybranych miesz-
kańców Dolnego i Opolskiego Śląska. 
Celem badań było zweryfikowanie wiedzy
Polaków (z wybranego regionu) na temat 
dziejów i kultury Litwy. Pytania poruszały 
zarówno kwestie historyczne, jak i spo-
łeczne oraz obyczajowe. 
W ankiecie wzięło udział 536 responden-
tów. Przeważającą większość (69 proc.) 
stanowiły osoby w wieku 21–25 lat. Pośród 
ankietowanych najwięcej – bo aż 74 proc. 
– było ludzi o wykształceniu średnim. 
Dominowały kobiety – 75 proc. Pytania 
uszeregowano w dwóch grupach: „Zagad-
nienia społeczne” – dotyczące litewskich 
obyczajów, upodobań, a także proble-
matyki współczesnej, oraz „Zagadnienia 
historyczne” – traktujące o dawnych i naj-
nowszych dziejach naszych sąsiadów. 
Respondenci mieli rzadką okazję popi-
sania się swoją wiedzą np. na temat spe-
cjałów litewskiej kuchni. Aż 2/3 badanych 
stanęło na wysokości zadania i wskazało 
poprawny zestaw dań, a więc: chłodnik, 
cepeliny i świńskie ucho. Trudniejsze oka-
zało się dla Polaków pytanie o narodowy 
sport Litwinów (koszykówka – 51 proc.) 
i nazwisko obecnego prezydenta Litwy 
(Valdas Adamkus – 58 proc. ... i jako cie-
kawostka Adomas Mickievicius – 2 proc.). 
Prawdziwe problemy pojawiły się jed-

Rektorzy prof. Algirdas Gaižutis i prof. Leszek Pacholski



Przegląd Uniwersytecki nr 6–8(147–149)/200832.

nak przy „Zagadnieniach historycznych”. 
Pierwszego koronowanego króla Litwy 
(Mendoga) znało zaledwie 26 proc. ankie-
towanych, 25 proc. poprawnie zakreśliło 
Wieżę Telewizyjną jako współczesny sym-
bol niepodległości naszych sąsiadów, i tyl-
ko 8 proc. badanych wiedziało, że Islandia 
jako pierwsza uznała niepodległość Litwy 
na forum międzynarodowym. 
W podsumowaniu referatu lituaniści 
określili poziom wiedzy o Litwie wśród 
ankietowanych jako przeciętny. Respon-
denci radzili sobie z pytaniami społecz-
no-obyczajowymi, błędnie odpowiadali 
natomiast na historyczne. Wynika to – jak 
twierdzili polscy studenci – nie tylko z 
niewiedzy, lecz także z różnego dla obu 
narodów sposobu patrzenia na te same 
kwestie.
Litwini zadeklarowali chęć przeprowadze-
nia podobnej ankiety u siebie. Miałaby ona 
zweryfikować wiedzę mieszkańców Wilna
o Polsce i Polakach. Dialogu nie zamknęła 
ta jedna deklaracja. Studenci obu państw 
postanowili nawiązać ze sobą trwałą 
współpracę. Na jej owoce przyjdzie pew-
nie poczekać. Niemniej plany są ambitne. 
Od pomysłu na wspólny obóz integracyj-
ny w Polsce, po wizję organizacji plenero-
wej imprezy we Wrocławiu, uświetniającej 
1000-lecie nazwy Litwa. 
O realizacji planów czytelnicy „Przeglądu” 
będą informowani na bieżąco.
Fakty o Wileńskim Uniwersytecie Peda-
gogicznym
W 1935 r. w Kłajpedzie założono Instytut 
Pedagogiczny Republiki Litewskiej. W 
roku 1939 r. przeniesiono go najpierw do 
Panevežys (Poniewież), a potem do Wilna. 
Tam funkcjonował jako Wileński Instytut 
Pedagogiczny. Gdy Litwa odzyskała nie-
podległość Instytutowi nadano status 
uniwersytetu.
Obecnie na Uniwersytecie Pedagogicz-
nym kształci się ponad 13 tysięcy stu-
dentów, kadra wykładowców liczy ok. 
600 osób. Uniwersytet oferuje studia li-
cencjackie, magisterskie i doktoranckie 
na takich kierunkach jak: język i literatura 
litewska, rosyjska, białoruska i polska, fi-
lologia angielska, niemiecka i francuska, 

matematyka, informatyka, fizyka, biolo-
gia, geografia, chemia, psychologia, so-
cjologia, filozofia, nauczanie początkowe
oraz historia. Wileński Uniwersytet Peda-
gogiczny aktywnie uczestniczy w progra-
mach międzynarodowych i projektach 
UE, takich jak Leonardo da Vinci oraz So-
crates-Erasmus.
Początki współpracy Wileńskiego Uniwer-
sytetu Pedagogicznego z Uniwersytetem 
Wrocławskim sięgają roku 1969 r. Jednym 
z jej owoców jest utworzone w 2000 r. z 
inicjatywy prorektora prof. Andrzej Wit-
kowskiego i dziekanów: W. Dynaka (Wy-
dział Filologiczny UWr), P. Brazenasa i 
G. Kundrotasa (Wydział Lituanistyki oraz 
Slawistyki Wileńskiego Uniwersytetu Pe-
dagogicznego) Studium Języka i Kultury 
Litewskiej na Uniwersytecie Wrocławskim. 

_______________
Autorzy referatu „Polacy – Litwini: sąsiedzi 
czy nieznajomi” pragną serdecznie po-
dziękować członkom Koła Naukowego So-

cjologów przy Uniwersytecie Wrocławskim 
za pomoc przy opracowywaniu ankiet. 

Łukasz Bejnar 
dr Tatjana Vologdina
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Odznaczony prof. Władysław Dynak

...i prof. Bogdan Rok

Obrady otworzył prof. Jan Miodek

Odznaczenie odbiera Jagoda Kraśniewska
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Z wizytą na Uniwersytecie im. Michała 
Romera w Wilnie
W dniach 22–24 maja 2008 r. 

w Wilnie obchodzono Dni 
Uniwersytetu  Wrocławskiego. 
Na  zaproszenie  Rektora  Uni-
wersytetu im. Michała Romera, 
prof. Alvydasa  Pumputisa,  dy-
rektora Biura Współpracy Mię-
dzynarodowej i Studiów, dr Ge-
drute Racine, oraz kierownika 
Centrum Studiów Europy Środ-
kowej  i Wschodniej, dr hab. Ja-
niny Balsiene, przybyła do Wilna 
delegacja  studentów i pracow-
ników Wydziału Prawa, Admini-
stracji i Ekonomii.

W delegacji uniwersyteckiej byli: dr hab. Ma-
ciej Marszał i mgr Barbara Pawełko z Katedry 
Doktryn Politycznych i Prawnych, mgr Tade-
usz Juchniewicz ( biblioteka WPAiE) i Karol 
Greinert (Sekcja Informatyzacji WPAiE  ). 
Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii UWr  
zorganizował na Uniwersytecie im. Michała 
Romera w Wilnie wystawę publikacji nauko-
wych pracowników Wydziału (dzięki uprzej-
mości dyrektora biblioteki mgr Almony 
Jakubcioniene ekspozycję przedstawiono 
w bibliotece), wystawę fotogramów z Wro-
cławia obrazujących miasto i Uniwersytet 
Wrocławski. Drugim elementem wizyty była 
studencka konferencja na temat współpracy 
Polski i Litwy.

Konferencja „ Polska i Litwa w Unii Europej-
skiej” odbyła się 22 maja. Przewodniczyli jej 
dr hab.  Janina Balsiene z Uniwersytetu im. 
Michała Romera oraz dr hab. Maciej Marszał 
z Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego.
Spotkanie w miłej atmosferze rozpoczął Ma-
ciej Wlazło mówiąc o polskich koncepcjach 
integracji europejskiej w polskiej myśli poli-
tycznej. Ponadto uczestnicy mogli wysłuchać 
referatów dotyczących polskiego stanowiska 
względem członkostwa Turcji w Unii Europej-
skiej (Szymon Wnętrzak), możliwości i zagro-

żeń związanych z członkostwem w Unii Euro-
pejskiej (Aleksandra Bachorczyk, Katarzyna 
Bus), reakcji społeczeństwa polskiego na 
proces akcesji (Magdalena Zawada, Szymon 
Wnętrzak, Adam Zawada), mobilności miesz-
kańców UE ( Maciej Smoliński), perspektyw 
dla studentów po wejściu do UE (Agata Szy-
monis-Szymanowska, Karolina Plesiak)  oraz 
o historii WPAiE (Marlena Wysota).
Studenci Prawa, Ekonomii i Zarządzania 
Finansami Uniwersytetu Michała Romera 
podjęli m.in. tematy  dotyczące perspektyw  
biznesu na Litwie (Rasa Aleknaviciute), ma-
łych i średnich przedsiębiorstw oraz ich form 
(Simona Survilaite, Giedre Aleknaviciute), 
relacji biznes–klient (Roma Bliutaite), aspek-
tów handlu (Andrius Balciunas) i wreszcie  
koncepcji przedsiębiorczości ( Justas Luko-
sevicius).
Poza oficjalnymi spotkaniami uczestnicy
wyjazdu oprowadzani przez pracownicę 
tamtejszej uczelni mieli także okazję podzi-
wiać nowoczesne sale wykładowe, czytel-
nie znajdujące się na kilku piętrach, bogate 
zbiory  biblioteczne – także polskie. Nowo-
czesne czytelnie, także komputerowe, są 
wyposażone w najnowocześniejszy sprzęt 
komputerowy i biblioteczny. Wszystko dla 
wygody studentów i pracowników uczelni. 
Przed rozpoczęciem konferencji  obejrzano 
wystawę książek prawniczych autorstwa 
pracowników naukowych Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego (wydawnictwa: Uniwersytetu 
Wrocławskiego, C.H. Beck oraz Kolonii Limi-
ted) oraz podziwiano wystawę fotogramów  
(ponad 40 zdjęć) Wrocławia i Uniwersytetu 
Wrocławskiego, przygotowanych przez 
Aleksandrę Bachorczyk i Katarzynę Bus.
Kolejny dzień obchodów miał miejsce na 
Wileńskim Uniwersytecie Pedagogicznym,  
gdzie zaprezentowane zostały  ekspozycje 
przygotowane przez Muzeum Uniwersyte-
tu Wrocławskiego – WROCŁAWSKA ALMA 
MATER 1702-2008 (mgr Ryszard Młynarski), 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go, Ogród Botaniczny UWr , minerałów i skał 
z kolekcji Instytutu Nauk Geologicznych UWr 
oraz „Litwa na mapach w zbiorach kartogra-
ficznych” Instytutu Historycznego UWr. Na
Wileńskim Uniwersytecie Pedagogicznym 
odbyło się sympozjum „Wrocław–Wilno 
2008. Dialog Międzykulturowy: Edukacja 
– Literatura i Język – Historia” oraz toczyły się  
dyskusje w sekcjach historycznej, pedago-
gicznej i polonistycznej.
Program wyjazdu do Wilna obejmował także 

inne atrakcje.  Jedną z nich było wysłuchanie  
elektryzującego koncertu duetu „Electrovo-
ce”, który odbył się w Domu Kultury Polskiej 
w Wilnie i  wywarł na słuchaczach niezapo-
mniane wrażenia. Wspomnieć należy także 
spotkanie z reżyserem Arkadiuszem Bagiń-
skim na Wileńskim Uniwersytecie Pedago-
gicznym, w ramach którego obecni mogli 
obejrzeć filmy jego autorstwa, należące do
kategorii kina niezależnego. Spotkanie za-
kończyło się wieczorkiem litewskim, które-
mu towarzyszyły tańce w rytmach litewskiej 
muzyki ludowej.
Mimo napiętego harmonogramu udało się 

nam również znaleźć czas na zwiedzanie i 
podziwianie uroków miasta i jego rejonów. 
Spacerując uliczkami Wilna, zobaczyliśmy 
wiele cennych obiektów. Co krok to zabytek 
historyczny, sakralny, kulturowy, toteż trud-
no je wszystkie wymienić i spamiętać, ale 
największe wrażenie zrobiły: Ostra Brama, 
kościół św. Anny, cmentarz na Rossie (gdzie 
m.in. pochowane jest serce Józefa Piłsud-
skiego), kościół św. Ducha,  domy Adama 
Mickiewicza. 
Ostatniego dnia zorganizowano wyjazd do 
Trok, gdzie mieści się zamek będący dawną 
rezydencją wielkich książąt litewskich, a tak-
że wyjazd do Kiernowa zwanego „litewską 
Troją” – pierwszej stolicy Wielkiego Księstwa 
Litewskiego.
Wyjazd, poza udziałem w konferencji i in-
tegracją z tamtejszymi studentami, stał się 
także okazją do zaznajomienia się z kulturą, 
obyczajami i historią tego miasta. Był okazją 
do zapoznania się z obiektami, które są nie-
zwykle istotne dla polskiej historii i kultury. 
Mimo deszczowej pogody, która towarzy-
szyła nam na Litwie, wszyscy będą mile 
wspominać tę wizytę. Nie tylko z powodu 
miasta, które wywarło duże wrażenie, lecz 
także dzięki bardzo miłemu przyjęciu przez 
Uniwersytet im. Michała Romera. 

Marlena Wysota
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sympozjum

Polarnicy na Uniwersytecie
B lisko 170 badaczy polarnych   

zgromadziło się we Wrocła-
wiu na XXXII Międzynarodowym 
Sympozjum Polarnym.

Obrady polarników rozpoczęły się uroczy-
ście w piątek, 23 maja, w Oratorium Maria-
num i były kontynuowane następnego dnia 
w Instytucie Biologii Roślin oraz w Instytucie 
Zoologicznym. Wieczorne spotkanie towa-
rzyskie miało miejsce w Ogrodzie Botanicz-
nym Uniwersytetu Wrocławskiego. Sym-
pozjum otrzymało patronat honorowy JM 
Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego prof. 
Leszka Pacholskiego, JM Rektora Uniwer-
sytetu Przyrodniczego we Wrocławiu prof. 
Michała Mazurkiewicza oraz Prezydenta 
Wrocławia dr. Rafała Dutkiewicza.
Polskich i zagranicznych uczestników powi-
tał Przewodniczący Sympozjum dr Jerzy Pe-
reyma. Szczególnie ciepłe było przywitanie 
Pani dr Marii Jahn, małżonki niezapomniane-
go Rektora, wybitnego badacza polarnego, 
prof. Alfreda Jahna. Uczestnicy organizato-
rzy gorąco powitali wybitnego norweskiego 
glacjologa prof. Jon Ove Hagena, który kilka 
dni wcześniej otrzymał zaszczytne wyróżnie-
nie – doktorat honoris causa Uniwersytetu 
Śląskiego. Odczytano listy z pozdrowieniami 
z Polskiej Stacji Polarnej na Spitsbergenie 
oraz ze Stacji Antarktycznej PAN.
W imieniu Rektora prof. Leszka Pacholskiego, 
uczestników Sympozjum powitała Prorektor 
UWr prof. Teresa Łoś-Nowak. Głos zabrał 
Przewodniczący Komitetu Badań Polarnych 
prof. Jacek Jania.
Sympozjum nawiązało do tradycji takich 
konferencji w naszym mieście, sięgających 
1972 r. oraz utworzonego wówczas Klubu 
Polarnego.  Stanowiło  także  element reali-
zacji  IV Międzynarodowego Roku Polarnego 
2007-2008. Miało charakter interdyscypli-
narny. Wystąpienia dotyczyły badań klimatu, 
wód i lodowców, formacji geologicznych, 
flory i fauny polarnej. Przedstawione zostały
również najnowsze prace geodezyjne i opra-
cowania kartograficzne. Spotkaniu   towa-
rzyszyła  wystawa fotograficzna na I piętrze
w gmachu głównym UWr.
 Sesję plenarną w piątek rozpoczął   nestor   
polskich  polarników  prof. Krzysztof Birken-
majer z Krakowa, który  mówił o wulkanach  
Antarktyki Zachodniej, a po nim referat 
wygłosił prof. Ion Ove Hagen na temat bi-
lansu masy lodowców polarnych. Kolejny 
referat przedstawił glacjolog z Luksembur-
ga, prof.  Antoine Kies, na temat badań ra-
dionukleidowych lodowca Werenskiolda 
– wieloletniego obiektu badań polskich, a 
szczególnie wrocławskich naukowców. Re-

ferat z udziałem polskiego doktoranta zna-
miennie świadczy o docenieniu współpracy 
międzynarodowej w problematyce polarnej. 
W sesjach plenarnych wygłoszono 31 refe-
ratów, w tym 6 uczonych wrocławskich. Na 
sesji plenarnej prezentowano wiele intere-
sujących posterów, w tym Magdaleny Bisz-
czuk   z Cambridge, absolwentki kartografii
Uniwersytetu Wrocławskiego.
W godzinach popołudniowych odbyło 
się posiedzenie plenarne Komitetu Badań 
Polarnych PAN poprowadzone przez jego 
Przewodniczącego prof. Jacka Janię. Funkcję 
gospodarza zebrania pełnił prof. Stanisław 
Staśko, dziekan Wydziału Nauk o Ziemi i 
Kształtowania Środowiska. W posiedzeniu 
wzięli udział m. in. wszyscy czterej członko-
wie KBP z Wrocławia.
 W sobotę obrady przeniosły się do Instytu-
tu Zoologicznego i Instytutu Biologii Roślin, 
gdzie odbyło się również zebranie plenarne 
Klubu Polarnego Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego. Specjalnym gościem był
żeglarz i podróżnik kpt. Henryk Wolski, który 
przygotował urzekającą urodą i znawstwem 
prelekcję popularnonaukową o XIX-wiecznej 
wyprawie Szweda Larsena, której śladów po-
szukiwał na wodach i wśród lodów Antarktyki. 
Podczas zebrania odbyły się wybory nowych 
władz Klubu Polarnego. Zarząd Klubu po-
wrócił po wielu latach do Wrocławia. Nowym 
przewodniczącym został dr Jerzy Pereyma. 
Uniwersytet Wrocławski prowadzi badania 
w obszarach polarnych kuli ziemskiej od 
1957 r., kiedy Polska przystąpiła do wielkiej 
międzynarodowej akcji szczegółowego po-
znania najmniej znanych obszarów Ziemi 
– III Międzynarodowego Roku Geofizycz-

nego 1957–1958. Zrealizowano wówczas 
serię polskich ekspedycji na Spitsbergen w 
Arktyce oraz jedną wyprawę na Antarktydę. 
Zbudowano „polski dom  pod biegunem” – 
Stację  Polarną PAN w Zatoce Białego Niedź-
wiedzia, na południu Spitsbergenu. 
Uczelnia nasza kontynuowała w ten spo-
sób tradycję badań polarnych i przedwo-
jennych osiągnięć profesorów Aleksandra 
Kosiby oraz Alfreda   Jahna, którzy w latach 
trzydziestych ubiegłego wieku jako uczeni  
z  Uniwersytetu  Jana  Kazimierza we Lwo-
wie badali obszary polarne, a szczególnie 
Grenlandię. Podczas III Międzynarodowe-
go Roku Polarnego 1957/ 1958 i później 
do 1960 r., kierowali grupami glacjologicz-
nymi  (A. Kosiba) i geomorfologicznymi (A. 
Jahn). Ten profil badań lodowców i rzeźby
powierzchni Ziemi stał się wrocławską 
specjalnością. Najwybitniejszym uczniem 
obu profesorów stał się glacjolog Stani-
sław Baranowski. Niestety, w 1978 r. zmarł 
wskutek tragicznego wypadku w Antark-
tyce. Został patronem „wrocławskiego 
domu pod biegunem” – Stacji Polarnej 
Uniwersytetu Wrocławskiego jego imienia 
na Spitsbergenie. Jest ona miejscem pracy 
ekip  wrocławskich i innych – swoistą am-
basadą Uniwersytetu i miasta.
W związku z XXXII Międzynarodowym 
Sympozjum Polarnym została opubliko-
wana, nakładem Uniwersytetu Wrocław-
skiego,  recenzowana monografia „ Środo-
wisko przyrodnicze obszarów polarnych” 
(red. A. Kowalska, A. Latocha, H. Marszałek, 
J. Pereyma) oraz materiały konferencyjne.
 Jerzy Pereyma 
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studenci studentom

Opera komiczna rozpoczęła cykl
„C ud mniemany, czyli Kra-

kowiacy i Górale” Wojcie-
cha Bogusławskiego, do muzyki 
Jana  Stefaniego,  to  pierwsze 
wydarzenie kulturalne nowego 
cyklu  „Studenci  –  studentom 
Wrocławia”  zainicjowanego 
przez Kolegium Prorektorów ds. 
Studenckich i Nauczania Uczelni 
Wrocławia. Sponsorem przed-
sięwzięcia był Samorząd Woje-
wództwa Dolnośląskiego.

Na spektaklu 11 czerwca widownia Teatru 
Polskiego we Wrocławiu zapełniła się po 
brzegi. Przybyli studenci, prorektorzy, z na-
szej uczelni prof. Teresa Łoś-Nowak i prof. 
Ryszard Cach, oraz zaproszeni goście. Wszy-
scy reagowali spontanicznie na zabawne 
teksty opery i na grę studenckich artystów. 
Spektakl pod kierownictwem muzycznym 
prof. Tadeusza Zatheya wykonali studenci 
Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskie-
go we Wrocławiu z Wydziału Wokalnego 
z towarzyszeniem Orkiestry Smyczkowej 
Wydziału Edukacji Muzycznej i studentów 
Wydziału Instrumentalnego. Widownia 
owacyjnie przyjęła młodych artystów.
Szczególne podziękowania odebrała prof. 
Józefa Chrzanowska, prorektor ds. stu-
denckich i nauczania Uniwersytetu Przy-
rodniczego, pomysłodawczyni tego cyklu. 
Co roku na wiosnę studenci świętują  juwe-
nalia. To dobra okazja, by przyjrzeć się tzw. 
kulturze studenckiej i zobaczyć, jaką roz-
rywkę w zalewie kultury masowej wybiera-
ją studenci. W czerwcowy wieczór studenci 
dokonali znakomitego wyboru.
W foyer teatru słychać było pozytywne opi-
nie, wyrażano zachwyt nad grą artystów i 
oczekiwania kolejnych przedstawień.
Zmieniają się oblicza kultury studenckiej, 
takie były oczekiwania, i tak też się stało.
Warto oddzielać kulturę wysoką od kultu-
ry potocznej, choć dla jednej i drugiej jest 
miejsce.
Ważne jest także, aby „kultura studencka” 
miała swoją specyfikę odróżniającą ją od
pozostałych grup kulturowych, bo wtedy 
zachowa własną tożsamość. W murach Te-
atru Polskiego stanie się to na pewno.
Dziękujemy raz jeszcze młodym artystom 
z Akademii Muzycznej im. Karola Lipiń-
skiego we Wrocławiu i ich opiekunom za 
dostarczenie nam wspaniałych przeżyć. 
Dziękujemy  pani prof. J. Chrzanowskiej za 
trafny pomysł, Kolegium Prorektorów za 
akceptację, a Samorządowi Województwa 
Dolnośląskiego za nieocenioną pomoc w  

zrealizowaniu tego pomysłu. Szczególnie 
gorące słowa podziękowania kierujemy  do 
Pana wicemarszałka Piotra Borysa i dyrek-
tora Zenona Tagowskiego. 


„Cud mniemany, czyli Krakowiacy i Górale”, 
opera komiczna Wojciecha Bogusławskie-
go, z muzyką Jana Stefaniego, powstała w 
1793 r. Scala i wzbogaca dorobek „opery 
wiejskiej” m.in. przez związki z poezją lu-

dową. Po raz pierwszy w teatrze polskim 
przeciwstawia dwie grupy regionalne – 
Krakowiaków ze wsi Mogiła i napadających 
na nich Górali – w sporze o córkę młynarza 
Basię, przyrzeczoną Góralowi Bryndasowi 
przez zakochaną w narzeczonym Basi (Sta-
chu) jej macochę (Dorotę); bójkę wynikłą 
z porwania bydła mogilan przez mszczą-
cych się za udaremnienie zaręczyn Górali 
rozstrzyga na korzyść Krakowiaków „ubogi 
student” Bardos, posługując się zdobycza-
mi wiedzy (machiną elektryczną). (LP)
__________________
Spektakl 11 czerwca 2008 r. w Teatrze Pol-
skim we Wrocławiu
kierownictwo muzyczne – Tadeusz Zathey
inscenizacja, reżyseria i choreografia – Wal-
demar Staszewski
scenografia – Małgorzata Słoniowska
współpraca muzyczna – Anna Danielewicz
reżyseria świateł – Sławomir Daszkowski

Kazimiera Dąbrowska



Prof. Teresa Łoś-Nowak ze studentami UWr

Prof. Józefa Chrzanowska odbiera podziękowania 
od dziekana Akademii Muzycznej
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nowości

Jeszcze jedno spojrzenie na Syberię
U kazał się kolejny, piąty już 

tom prac Ośrodka Badań 
Wschodnich Katedry Etnologii 
i Antropologii Kulturowej Uni-
wersytetu Wrocławskiego, będą-
cy efektem projektu badawcze-
go dotyczącego dziejów polskiej 
diaspory na obszarze Rosji. Tym 
razem  praca  poświęcona  jest 
Polakom w nauce, gospodarce  
i administracji na Syberii w XIX  
i na początku XX wieku i zawiera 
34 artykuły polskich i rosyjskich 
badaczy zajmujących się tym te-
matem.

„Mit Sybiru jako >>ziemi przeklętej<<, 
polskiego locus horridus, na trwałe wpisał 
się w zbiorową świadomość, przesłaniając 
prawdę o różnorodności więzi łączących 
Polaków z tą krainą”, zauważa Jerzy Fieć-
ko, autor wstępu do omawianego dzieła, 
zwięźle oddając ideę, która przyświecała 
redaktorowi tomu i serii Antoniemu Ku-
czyńskiemu – zbadać i opisać wieloaspek-
towość polskich doświadczeń związanych 
z Syberią. Z tego powodu, oprócz tekstów 
przypominających o martyrologii i losach 
zesłańców, znajdują się również takie, któ-
re dotyczą wkładu Polaków w jej gospo-

darczy, polityczny, artystyczny i naukowy 
rozwój. Dla wielu z nich stała się ona prze-
strzenią realizacji  własnych ambicji i aspi-
racji o karierze przedsiębiorcy, urzędnika 
czy uczonego. Do niedawna wiedza na ten 
temat była ograniczona. Jednak od czasu, 
gdy istnieje możliwość prowadzenia ba-
dań na Syberii, analizy archiwaliów, wresz-
cie odkąd sami badacze rosyjscy podjęli 
ten problem szybko przybywa  materia-
łów. Efekty tych prac są bardzo ciekawe, 
często zaskakujące i dlatego tom jest tak 
interesujący.
Warto miejscu przypomnieć tematy i jed-
nocześnie tytuły publikacji będących po-
kłosiem poprzednich konferencji: „Polacy 
w Kazachstanie. Historia i Współczesność” 
(1994); „Syberia w historii i kulturze na-
rodu polskiego” (1997); „Kościół katolicki 
na Syberii” (1999); „Kultura i świadomość 
etniczna Polaków na Wschodzie” (2004) 
oraz  „Polacy w nauce, administracji i go-
spodarce na Syberii XIX–początek XX wie-
ku. Tradycja jako element odradzania się 
kultury  i świadomości etnicznej polskiej 
diaspory za Uralem” (2006.) We wszystkich 
tych konferencjach brali udział historycy, 
socjologowie, etnologowie, muzealnicy z 
Federacji Rosyjskiej, zwłaszcza z jej sybe-
ryjskiej części.

W 2007 r. odbyły się dwie kolejne konfe-
rencje „Polacy w nauce i kulturze Tomska 
i Zachodniej  Syberii” oraz „Polacy w gu-
berni archangielskiej”. Zatem kolejne dwa 
tomy prac ukażą się drukiem jeszcze w 
tym roku.

Mirosław Marczyk


Kolejna płyta „Gaudium”
U kazała się kolejna płyta DVD 

Chóru Uniwersytetu Wroc-
lawskiego „Gaudium” z rejestra-
cją uroczystego koncertu z okazji 
Święta Uniwersytetu Wrocław-
skiego, podczas którego zapre-
zentowana została słynna „Missa 
pro Pace” Wojciecha Kilara.

Koncerty z okazji święta Uniwersytetu 
mają wieloletnią tradycję i oceniane są jako 
ważne wydarzenia artystyczne we Wrocła-
wiu. Warto przypomnieć, że w minionych 
latach mogliśmy usłyszeć „Nieszpory Ludź-
mierskie” Jana Kantego Pawluśkiewicza z 
udziałem największych gwiazd polskiej es-
trady: Hanny Banaszak, Beaty Rybotyckiej, 
Elżbiety Towarnickiej, Grzegorza Turnaua, 
Zbigniewa Wodeckiego, Jacka Wójcickie-
go, „Dzwony” Sergiusz Rachmaninowa z 
udziałem światowej sławy dyrygenta Je-
rzego Maksymiuka, „Kantaty” Mirosława 

Gąsieńca w wykonaniu Ewy Czermak, 
Bogdana Makala i wybitnego polskiego 
tenora Wiesława Ochmana czy IX Symfonię 
Ludwiga van Beethovena w interpretacji 
Jacka Kaspszyka.
Najnowsza płyta DVD jest efektem znako-
micie rozwijającej się współpracy między 
Chórem  Uniwersytetu  Wrocławskiego 
„Gaudium” a Orkiestrą Symfoniczną Aka-
demii Muzycznej im. Karola Lipińskiego 
we Wrocławiu. Obydwa zespoły złożo-
ne przede wszystkim ze studentów tych 
uczelni zaprezentowały bardzo wysoki 
poziom wykonawczy. Gość honorowy kon-
certu  Wojciech Kilar nie krył wzruszenia i 
słów uznania dla głównych aktorów tego 
wydarzenia, wśród których oprócz wy-
mienionych zespołów znaleźli się wybitni 
polscy soliści: Agnieszka Rehlis, Aleksandra 
Szafir, Józef Frakstein, Krzysztof Szmyt  oraz
dyrygujący całością Alan Urbanek. 
Tak rozwijająca się współpraca jest możliwa 
dzięki przychylności rektorów obu uczelni, 

którzy z wielką życzliwością wspomagają re-
alizację kolejnych projektów artystycznych.
Warto podkreślić, że inicjatywy artystyczne 
podejmowane przez Chór „Gaudium” pla-
sują ten zespół w ścisłej czołówce polskich 
chórów akademickich. 

Alan Urbanek
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Uniwersytet Wrocławski na DFN 2008
W ramach XI Dolnośląskiego 

Festiwalu Nauki odbędzie 
się ponad 750 imprez, z czego 
aż 200 zostało przygotowanych 
przez Uniwersytet Wrocławski. 
W programie znajdą się pro-
pozycje, które od lat cieszą się 
dużym  zainteresowaniem,  a 
także nowe wykłady, pokazy, 
warsztaty i prezentacje. Atrakcji 
z pewnością, jak co roku, nie za-
braknie.

Wykład inauguracyjny, który stał się już fe-
stiwalową tradycją, wygłosi prof. Jan Mio-
dek, w tym roku opowie o świadomości 
normatywnej współczesnych Polaków.
 Biblioteka Uniwersytecka (koordynator 
– dr Ewa Kotyńska) przygotowała wiele 
interesujących wystaw i prezentacji do-
tyczących historii Dolnego Śląska. Będzie 
można m. in. obejrzeć zbiory  miniatur 
książkowych i poznać ich historię. Na jed-
nym z wykładów zostanie pokazana „mat-
ka wszystkich map Śląska”, czyli mapa 
sporządzona przez Marcina Helwiga w 
1561 r., będąca podstawą przez ponad 
200 lat wielu przeróbek, zamieszczanych 
w atlasach największych wydawców i 
kartografów europejskich. Prezentacja 
zostanie połączona z licznymi konkursami 
dla uczniów, a także z warsztatami pla-
stycznymi, podczas których będzie można 
sporządzić własną mapę. Moli książko-
wych zainteresuje pokaz nowoczesnych, 
interaktywnych narzędzi, które są pomoc-
ne przy poszukiwaniu informacji w cyfro-
wych zbiorach Biblioteki Uniwersyteckiej. 
 Podczas wykładów zorganizowanych 
przez Wydział Filologiczny  (koordynator 
– dr hab. Agnieszka Matusiak) dowiemy 
się, dlaczego nie należało kształcić dziew-
cząt w dawnej Francji; bliżej poznamy bał-
kańską „HERstory”, czyli serbską literaturę 
kobiecą; dowiemy się, jak przez język dzia-
ła polityczna propaganda i czy Słowacki 
mówił po hiszpańsku. Dzięki dawnym 
podręcznikom do nauczania języka pol-
skiego jako obcego, z których uczyli się 
wrocławscy Niemcy, poznamy obyczaje i 
życie wrocławian w XVII i XVIII w. 
 Dzięki  imprezom  przygotowanym 
przez Wydział Nauk Historycznych i Pe-
dagogicznych (koordynator – dr Filip 
Wolański) wyruszymy śladami tajemnic 
podziemnego Wrocławia i poznamy hi-
storię obrony Festung Breslau. Koło Na-
ukowe Historyków zabierze uczestników 
w multimedialną podróż po szykującym 
się do obrony mieście, pokaże twierdzę, 

umocnienia, punkty oporu i miejsca walki 
a także legendarne bunkry i podziemia. 
Z kolei podczas warsztatu „Przyjazna wy-
wiadówka’ nauczyciele będą mieli okazję 
rozwinąć umiejętność kształtowania po-
zytywnych relacji i dojrzałej, partnerskiej 
komunikacji z rodzicami
 Wydział Nauk Społecznych przygotował 
imprezy dotykające szerokiego spektrum 
zagadnień. Będą to wykłady o generacji 
rock’and’rolla, globalizacji czy profesjona-
lizacji wojska polskiego. Główny koordy-
nator uniwersytecki – prof. Beata Ociepka 
wygłosi wykład pt. „Media bez granic”, 
podczas którego porównane zostaną 
gazety niemieckie i polskie, wydawane 
przez tego samego wydawcę oraz uka-
zane zostaną różnice w relacjonowaniu 
tych wydarzeń. Inną ciekawą propozycją 
jest wykład koordynatora WNS prof. Jana 
Maciejewskiego, który poruszy problem 
udziału kobiet w różnych segmentach 
społeczeństwa na przestrzeni transforma-
cji ustrojowej, dokonującej się w Polsce 
już blisko 20 lat.
 Podczas imprez przygotowanych przez 
Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania 
Środowiska (koordynator – dr Wojciech 
Bartz) będzie można zbudować własny 
model warstwy wodonośnej, na którego 
podstawie, możliwe stanie się bliższe za-
poznanie się z zagadnieniami występo-
wania wód podziemnych, ich eksploatacji 
i zanieczyszczeń. W trakcie wizyty w Ob-
serwatorium Meteorologicznym zostaną 
zademonstrowane zjawiska fizyczne rzą-
dzące pogodą, specjalistyczne przyrządy 
meteorologiczne oraz sposób wykonywa-

nia meteorologicznych pomiarów. W wy-
kładzie pt. „Śmieć czy surowiec wtórny?” 
omówione zostaną aspekty gospodarki 
odpadami oraz problemy środowiskowe 
związane z wysypiskami śmieci.
 Sprawdzoną propozycją Wydziału Ma-
tematyki i Informatyki (koordynator – mgr 
Małgorzata Mikołajczyk) jest odbywający 
się już po raz siódmy „Maraton Matema-
tyczny”, czyli rozwiązywanie zadań do 
„upadłego”. Fani maratonu przyjeżdżają 
nawet z odległych miejscowości i z za-
granicy. Młodych naukowców zaciekawi z 
pewnością wystawa „Interaktywna mate-
matyka”, na której będzie można zobaczyć 
naukowe pomoce interaktywne zachęca-
jące do eksperymentowania i odkrywania 
matematycznych prawideł. 
 Wśród imprez Wydziały Fizyki i Astrono-
mii (koordynator – dr Grzegorz Kondrat) 
znajdą się cieszące się od lat ogromną 
popularnością pokazy pt. „Cyrk fizyczny” i
„Fizyka na wesoło”. Nowością są warszta-
ty skierowane do najmłodszych, podczas 
których za pomocą kredek i farb będzie 
można przedstawić własną wizję Układu 
Słonecznego czy nawet zbudować rakietę, 
a potem ją wystrzelić. Inne pokazy nauczą 
orientacji na mapie nieba,  rozpoznawania 
gwiazdozbiorów,  a także pozwolą na sa-
modzielne zliczenie gwiazd na wrocław-
skim niebie.
 Dzięki licznym pokazom i warsztatom 
Wydziału Biotechnologii (koordynator 
– dr Magdalena Wołoszyńska) ich uczest-
nicy zapoznają się m.in. z najnowszymi 
poglądami na ewolucję i pochodzenie 
człowieka, dowiedzą się, jak zbudowane 
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Patron dla biblioteki
B iblioteka Wydziału Matema-

tyki i Informatyki Uniwer-
sytetu Wrocławskiego – zawie-
rająca jedną z najbogatszych w 
Polsce kolekcji książek i czaso-
pism matematycznych – otrzy-
mała imię Profesora Kazimierza 
Urbanika.
Uchwałę w tej sprawie podjęła 
Rada Wydziału 20 marca 2007 r., 
a  Komunikat  Rektora  ukazał 
się 21 maja 2007 r. Uroczystość 
nadania  imienia  odbyła  się 
12 czerwca br.
Uroczystość odbyła się w auli Hugona 
Steinhausa Instytutu Matematycznego, 
z udziałem żony pani Stefanii Urbanik, 
córki Jadwigi i syna Witolda z rodziną. O 
prof. Kazimierzu Urbaniku „prawie wszę-
dzie” i „prawie zawsze” przypomniał prof. 
Zbigniew J. Jurek. O „Kazimierzu z Krze-
mieńca” opowiedział prof. Józef Łukasze-
wicz. Pani Stefania Urbanikowa odsłoniła 
zaś portret swojego męża w instytutowej 
czytelni.  
Profesor Kazimierz Urbanik (1930–2005)  
był jednym z najwybitniejszych adeptów i 
kontynuatorów Polskiej Szkoły Matema-
tycznej. Urodził się w Krzemieńcu, gdzie 
rozpoczął naukę w Szkole Ćwiczeń przy 
słynnym Liceum Krzemienieckim. Po woj-
nie rodzina przeniosła się na Dolny Śląsk. 
W 1948 r. zrobił w Brzegu maturę i rozpo-
czął studia matematyczne oraz fizyczne na
Uniwersytecie Wrocławskim. Miał 30 lat, 
gdy otrzymał tytuł profesora. W 1965 r. 
roku został członkiem-korespondentem 
PAN (w tak młodym wieku nie przyjęto 

przez wiele dziesiątków lat członka). Miał 
już wtedy stanowisko profesora zwyczaj-
nego.
Główna dziedzina jego badań to teoria 
prawdopodobieństwa. Był podziwiany za  
zdolność łączenia zagadnień czysto teore-
tycznych z zastosowaniami matematyki. 
W dowodach potrafił wykorzystywać me-
tody z odległych gałęzi matematyki.
Oprócz wyników z teorii prawdopodo-
bieństwa i teorii procesów stochastycz-
nych Kazimierz Urbanik bardzo cenił 
swoje  osiągnięcia z podstaw teorii infor-
macji i jej powiązań z fizyką. Uzyskał także
istotne wyniki z algebry ogólnej, mecha-
niki  kwantowej i fizyki statystycznej. W
jego dorobku znajdują się również prace 
z topologii, analizy funkcjonalnej i harmo-
nicznej.
Wykładał w Berkeley i Moskwie, w Cam-
bridge i Pekinie, w Paryżu i Getyndze. 
Akademia Francuska przyznała mu Palmy 
Akademickie, a rząd belgijski – Krzyż Ofi-
cerski Orderu Leopolda II. Był laureatem 
nowojorskiej nagrody Fundacji im. Jurzy-
kowskiego, Uniwersytet Warszawski od-
znaczył go Medalem Sierpińskiego, UAM 
– Medalem Orlicza, a PAN – Medalem 
Banacha, W 1995 r. doktoraty honorowe 
nadały mu Uniwersytet Łódzki i Politech-
nika Wrocławska.
Był rektorem Uniwersytetu Wrocławskie-
go (1975–1981), wcześniej prorektorem  
(1961–1965) i wiceprezesem PAN (1984–
–1986). Przez 26 lat kierował Instytutem 
Matematycznym UWr. Wchodził w skład 
komitetów redakcyjnych czasopism ma-
tematycznych  o  międzynarodowej re-
nomie wydawanych w Europie i Stanach 

Zjednoczonych. Był twórcą i redaktorem 
naczelnym „Probability and Mathematical 
Statistics”, wydawanego wspólnie przez 
UWr i PWr.
Zawsze miał czas dla swoich uczniów. Za-
jęcia ze studentami prowadził do ostat-
nich dni tj. do kwietnia 2005 r. Zmarł 
29 maja 2005 r. i został pochowany na 
cmentarzu parafialnym na Sępolnie, gdzie
spoczywają też jego Mistrzowie: Edward 
Marczewski, Hugo Steinhaus i Władysław 
Ślebodziński. 
Wydziałowa Biblioteka Matematyków i In-
formatyków jest drugim co do wielkości – 
po bibliotece Instytutu Matematycznego 
PAN – księgozbiorem matematycznym w 
Polsce. Ma ponad 50 tysięcy pozycji wła-
snych oraz 3,8 tys. w depozycie od wro-
cławskiego oddziału IM PAN. Imponująca 
jest jej kolekcja czasopism naukowych.
 

Małgorzata Porada-Labuda
prof. Zbigniew J. Jurek



są chromosomy, zbudują prostą baterię, 
której głównym ogniwem będą drożdże, 
a także metodą „domową” wyizolują DNA 
z pomidora. Pokazy uatrakcyjnia fakt, że 
większość z nich wymaga aktywnego 
uczestnictwa widzów.
 Wydział Nauk Biologicznych  (koordy-
nator – dr Józef Krawczyk) przygotował 
aż 50 różnorodnych imprez dotyczących 
człowieka, zwierząt i roślin. Dzięki nim 
wyruszymy w podróż w ciekawy świat 
mikroorganizmów; poznamy „Homo fu-
turus”, czyli człowieka przyszłości; zwie-
dzimy Muzeum Człowieka; poznamy 
sposoby prowadzenia roślinnych kultur in 
vitro; dowiemy się nieco więcej o roślinach 
mięsożernych i zgłębimy wiedzę na temat 
niemal każdej grupy zwierząt. 
 Wydział Chemii (koordynator – prof. 

Kazimierz Orzechowski) zaprosi widzów 
na wiele imprez połączonych z pokazami 
efektownych doświadczeń. Odbędzie się 
wykład pt. „Odlotowa chemia”, mający już 
swoją długoletnią tradycję, a także „O al-
chemikach w Polsce”, który przybliży dzie-
dzinę historii chemii. Atmosferę prawdzi-
wego laboratorium pomogą poczuć liczne 
warsztaty skierowane do dzieci i młodzieży. 
Zwieńczeniem chemicznych wypraw bę-
dzie wykład o „Problemie samoorganizacji 
w chemii”, który wygłosi wybitny chemik i 
jednocześnie koordynator środowiskowy 
DFN, prof. Adam Jezierski.
 W gąszczu prawnych i ekonomicznych 
zagadek pomogą zorientować się wykłady 
zorganizowane przez Wydział Prawa, Ad-
ministracji i Ekonomii (koordynator – prof. 
Piotr Jurek). W tym roku będą to spotkania 

poświęcone samorządowi terytorialnemu, 
gospodarce rynkowej, genezie władzy, 
prawu II Rzeczpospolitej i przyszłości za-
wodów prawniczych.
Wymienione propozycje są oczywiście je-
dynie przykładami wybranymi z niezwykle 
bogatej oferty Uniwersytetu Wrocławskie-
go. Uczelnia nie zaprasza jednak tylko do 
siebie, ale wyrusza również do wrocław-
skich szkół z interaktywnymi pokazami, a 
w październiku w region – do Jeleniej Góry, 
Ząbkowic Śląskich, Wałbrzycha i Legnicy. 
Uniwersytecki program Dolnośląskiego 
Festiwalu Nauki ukaże się już w połowie 
lipca, zachęcamy więc do samodzielnych 
poszukiwań i serdecznie zapraszamy na 
wszystkie imprezy!

Marta Pawlikowska
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nowe habilitacje i doktoraty

Stopnie naukowe
H abilitacje, doktoraty i no-

stryfikacje doktoratu prze-
prowadzone w Uniwersytecie 
Wrocławskim.

Stopień naukowy doktora habilitowa-
nego uzyskali

15 kwietnia 2008 r.
 dr Wojciech Pisarski, Wydział Chemii
dr hab. nauk chemicznych, chemia, che-
mia nieorganiczna
Szkła i układy typu szkło – ceramika akty-
wowane jonami lantanowców
 dr Jean De Nivelle, Wydział Matematyki 
i Informatyki
dr hab. nauk matematycznych, informaty-
ka, automatyczna dedukcja 
Ordering Refinements of Resolution
(Rezolucja jako procedura decyzyjna)

28 kwietnia 2008 r.
dr Krzysztof Ireneusz Migal, Wydział Nauk 
o Ziemi i Kształtowania Środowiska
dr hab. nauk o Ziemi,  geografia
Piętra klimatyczne w górach Europy a pro-
blem zmian globalnych

Stopień naukowy doktora otrzymali

22 stycznia 2008 r.
 Emanuela Bednarczyk-Stefaniak, Insty-
tut Filologii Polskiej
dr nauk humanistycznych, literaturoznaw-
stwo, literatura angielska XX
Życie i twórczość Romana Brandstaettera
Promotor: prof. Joanna Pyszny

26 lutego 2008 r.
 Anna Stankiewicz, Instytut Fizyki Do-
świadczalnej
dr nauk fizycznych, fizyka, fizyka dielek-
tryków 
Badanie przemiany fazowej i dielektryczne 
własności kryształu NaH3(SeO3)2
Promotor: prof.  Ryszard Cach

27 lutego 2008 r.
 Zbigniew Pietrzak, Instytut Filozofii
dr nauk humanistycznych, filozofia, filozo-
fia nauki
Roberta Boyle`a teoria nauk empirycznych. 
Geneza paradygmatu nowożytnych nauk 
empirycznych w XVII wieku
Promotor: prof.  Andrzej Siemianowski

18 kwietnia 2008 r.
 Andrzej Polus, Instytut Studiów Między-
narodowych
dr nauk humanistycznych, nauki o polity-

ce, stosunki międzynarodowe
Commonwealth na arenie międzynaro-
dowej
Promotor: prof.  Elżbieta Stadtmüller

 Justyna Woźna, Instytut  Stosunków 
Międzynarodowych  
dr nauk humanistycznych, nauki o polity-
ce, komunikacja społeczna
Wpływ kapitału zagranicznego na polską 
prasę. Przykład Verlagsgruppe Passau
Promotor: prof. Beata Ociepka

 Marek Wcisło, Wydział  Nauk o Ziemi i 
Kształtowania Środowiska
dr nauk o Ziemi, geologia
Zastosowanie modelowania numeryczne-
go do określenia zasobów i dróg przepływu 
wód podziemnych w systemach szczeli-
nowych na przykładach Dolnego Śląska i 
Opolskiego
Promotor: prof. Stanisław Staśko

13 maja 2008 r. 
 Olga Bińczyk, Instytut Filologii Angiel-
skiej
dr nauk humanistycznych, literaturoznaw-
stwo, literatura angielska XIX 
i XX w., teoria literatury, literatura porów-
nawcza
Visions of Apocalypsis and Ways of Overco-
ming It in Selected Englisch Poety and Fic-
tion of the First Half of the 20th Century 
Wizje apokalipsy i  sposoby jej przezwycię-
żenia w wybranej angielskiej poezji i prozie 
pierwszej połowy XX wieku
Promotor: prof. Wiesław Krajka, UMCS

 Adriana Maria Kubis, Wydział Biotech-
nologii 
dr nauk biologicznych, biochemia 
Regulatorowe właściwości colostrininy i jej 
składowego nonapeptydu wobec linii ko-
mórkowych i peptydu Aß42
Promotor: prof. Maria Janusz, IIiTD PAN, 
prof. Antoni Polanowski, UWr.

14 maja 2008 r.
 Cezary Karolczak, Instytut Filozofii
dr nauk humanistycznych, filozofia, teoria
poznania
Logika a teoria poznania. Studium poglą-
dów logicznych i filozoficznych W.V.O. Qu-
ine’a
Promotor: prof. Marek Łagosz

16 maja 2008 r.
 Magdalena Parus-Jaskułowska, Instytut 
Politologii  
dr nauk humanistycznych, nauki o poli-

tyce, medioznawstwo i komunikacja spo-
łeczna
Tożsamość narodowa w Polsce i w Niem-
czech po przełomie 1989/1990. Analiza 
semiologiczna przemówień polityków pol-
skich i niemieckich
Promotor: dr Bogusława Dobek-Ostrow-
ska

 Agnieszka Pawłowska, Instytut Polito-
logii
dr nauk humanistycznych, nauki o polity-
ce
Gmina jako podmiot polityki społecznej w 
Polsce
Promotor: prof. Ludmiła Dziewięcka-Bo-
kun 

19 maja 2008 r. 
 Bartłomiej Krzan, Katedra Prawa Mię-
dzynarodowego i Europejskiego
dr nauk humanistycznych, historia, histo-
ria najnowsza
6 Armia Wojska Polskiego w wojnie 1920 
roku
Promotor: prof. Jerzy Maroń

 Patrycja Zawadzka, Katedra Prawa Fi-
nansowego
dr nauk prawnych, prawo, prawo finanso-
we
Fundusz inwestycyjny w systemie instytucji 
finansowych
Promotor: prof. Eugenia Fojcik-Mastalska

28 maja 2008 r.
 Bogusława Alina Pochroń-Zeman, In-
stytut Psychologii 
dr nauk humanistycznych, psychologia
Osobowościowe uwarunkowania radzenia 
sobie z poczuciem krzywdy
Promotor: prof. Grażyna Dolińska-Zygmunt 

Katarzyna Danuta Durniat, Instytut Psy-
chologii
dr nauk humanistycznych, psychologia
Społeczno-organizacyjne  uwarunkowania 
mobbingu
Promotor: prof. Stanisław Witkowski

 Bogusława Raba, Instytut Historii Sztu-
ki
dr nauk humanistycznych, nauki o sztuce
Między romantyzmem a modernizmem. 
Twórczość kompozytorska Ignacego Jana 
Paderewskiego w kontekście europejskim
Promotor: prof. Maciej Gołąb

 Anna Izabela Hajdukiewicz, Instytut Pe-
dagogiki 
dr nauk humanistycznych, pedagogika
Aspiracje edukacyjne i zawodowe uczniów 
szkół zawodowych informatycznych działa-
jących w województwie świętokrzyskim i na 
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terenie Walii Północnej
Promotor: prof. Bożena Matyjas, UJK w 
Kielcach
 Małgorzata  Turbiarz, Instytut Psycho-
logii
dr nauk humanistycznych, psychologia
Niektóre uwarunkowania i konsekwencje 
decyzji o zmianie własnego wyglądu
Promotor: prof.  Wiesław  Łukaszewski

 Patrycja Magdalena Cicha,  Instytut Pe-
dagogiki
dr nauk humanistycznych, pedagogika
Tożsamość narodowa młodych Polaków 
w kontekście doświadczania wielokultu-
rowości
Promotor: prof.  Stefan Bednarek

29 maja 2008 r.
 Iwona Gotfried, Instytut Zoologiczny  
dr nauk biologicznych, biologia
Wykorzystanie zimowych, podziemnych 
schronień przez mopka Barbarstella barba-
stellus poza okresem hibernacji
Promotor: prof. Tomasz Wesołowski

 Zdzisław Lewandowski, Katedra Antro-
pologii  
dr nauk biologicznych, biologia
Zmiany wybranych elementów twarzy, a 
ocena ich podobieństwa z użyciem uśred-
nionego portretu kompozycyjnego
Promotor: prof. Danuta Kornafel

 Krzysztof Mariusz Marycz, Instytut Zoo-
logiczny
dr nauk biologicznych, biologia
Zmiany histologiczne oraz ultrastrukturalne 
wątroby u żółwia czerwonolicego (Trache-
mys scripta elegans) po hibernacji
Promotor: prof. Grzegorz Gabryś

 Ewa Agata Stefańska-Krzaczek, Instytut 
Biologii Roślin  
dr nauk biologicznych, biologia
Stan i tendencje dynamiczne zbiorowisk bo-
rowych Borów Dolnośląskich
Promotor: prof.  Wiesław Fałtynowicz

Nostryfikacje doktoratu  przeprowadzili

11 marca 2008 r.
 Tomasz Denkiewicz, Instytut Fizyki 
Teoretycznej
dr nauk fizycznych, fizyka, teoria grawita-
cji, kosmologia
Selected Aspects of the Conformally Inva-
riant Cosmology
Promotor: prof. Mariusz Dąbrowski, US

przyg. Jadwiga Dunaj

____________
źródło: informacje z wydziałów



Kalejdoskop 
nauki
W oceanach masowo giną rekiny, raje 
i manty
Ponad połowa wszystkich gatunków 
rekinów pływających w oceanach jest 
zagrożona wyginięciem. Równie źle wy-
gląda sytuacja wielu gatunków spokrew-
nionych z nimi - raj i mant - ostrzegają 
specjaliści z organizacji IUCN.

Sezon na słowiki
Najpierw wabią pięknym śpiewem, po-
tem łapią, obrączkują, mierzą, ważą i wy-
puszczają - tak naukowcy z Czech badają 
polskie słowiki. A to pomoże lepiej chro-
nić te ptaki.

Narodziny supernowej
Satelita Swift przypadkiem zarejestrował 
pięciominutowy błysk promieni Roe-
ntgena w galaktyce NGC 2770. W naj-
nowszym ?Nature? astronomowie twier-
dzą, że po raz pierwszy byli świadkami 
początków potężnej eksplozji tzw. su-
pernowej, która rozerwała dużą gwiazdę 
na strzępy.

Wyginął, a teraz powraca
Po raz pierwszy naukowcom udało się 
ożywić w innym organizmie fragment 
materiału genetycznego wymarłego 
zwierzęcia. To krok w stronę odzyskania 
utraconych gatunków.

Hekatomba kręgowców
Na naszych oczach dokonuje się kolej-
ne wielkie wymieranie w historii Ziemi 
- alarmują ekolodzy. Tym razem odpo-
wiada za nie człowiek.

Feniks wylądował
26 maja nad ranem lądownik Phoenix 
wzorowo osiadł na dalekiej północy 
Marsa. Teraz ma szansę po raz pierwszy 
w dziejach dotknąć marsjańskiej wody, 
której tak spragnieni są naukowcy.

Najmniejszy śmigłowiec świata
Japoński konstruktor Gennai Yanagisawa 
zbudował najmniejszy helikopter świata. 
Jego oficjalna premiera odbyła się we
włoskim miasteczku Vinci - na pamiątkę 
maszyny zaprojektowanej przez Leonar-
da da Vinci

Wszystko, co Indiana Jones chciałby 
wiedzieć o kryształowych czaszkach
Indiana Jones szukał już Arki Przymierza 
i świętego Graala. W najnowszym filmie

przyszło mu się zmierzyć z kolejnym le-
gendarnym zabytkiem.

Co nas gryzie w lesie? Czyli jak nie dać 
się krwiopijcom
Lecą, pełzają, spadają z góry. Bzyczą, gry-
zą i psują nam uroki majówki w lesie.
Czasami kończy się tylko na swędzeniu, 
jednak mogą też spowodować bardzo 
poważne choroby.

Jak zbić gorączkę Ziemi
Jeśli globalne ocieplenie przyspieszy, 
trzeba będzie radykalnego remedium.
Rozproszmy w stratosferze kilka milio-
nów ton siarki - zaproponował Paul Crut-
zen, noblista. I wywołał gorącą dyskusję.

Skarb Wzgórza Kurczaka
Polscy archeologowie odkopali najstar-
sze ze wszystkich znalezionych dotąd za-
bytków w Delcie Nilu. Znaleziony przez 
nich grobowiec dostojnika ma blisko 5 
tys. lat.

Atakuje biedronka ninja (to nie żart)
Jest agresywna, zagraża innym biedron-
kom, gryzie nawet ludzi. Naukowcy nie 
wiedzą, jak poradzić sobie z Harmonia 
axyridis, która niedawno pojawiła się tak-
że w Polsce. Właśnie wzięli ją pod lupę.

Europa marzy o statku kosmicznym 
dla swoich astronautów
Na berlińskim Air Show koncern EADS 
pokazał projekt załogowego statku ko-
smicznego. Gdyby Europa go miała, 
uniezależniłaby się od Rosji i Ameryki.

Czerwona wysypka na twarzy Jowisza
Na tarczy największej planety Układu 
Słonecznego pojawiła się trzecia czer-
wona plama. A raczej plamka.

Dzika kośba pustoszy Amazonię
Nielegalny wyrąb tropikalnej puszczy 
amazońskiej w Brazylii nabiera zawrot-
nego tempa. Co dziesięć sekund znika 
las o powierzchni boiska piłkarskiego.

Stonehenge to przede wszystkim 
cmentarzysko
Najnowsze badania archeologów wyka-
zały, że miejsce, w którym stoi najsłyn-
niejszy kamienny krąg, przez co najmniej 
500 lat było cmentarzyskiem.

Mądrość nie popłaca
Dlaczego u wielu zwierząt ewolucja nie 
rozwija sprytu, pamięci czy naturalnej
zdolności do uczenia się? Bo rozum czę-
sto kosztuje więcej niż jest tego wart 
- wskazują badania prof. Tadeusza Ka-
weckiego.

wieści z nauki
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Zdrowy układ pokarmowy, czyli co nam 
burczy w brzuchu
Cywilizacja niszczy nasze jelita. Zgaga, 
wzdęcia, zaparcia to tematy wstydliwe, ale 
nieobce większości społeczeństwa. Co trze-
ba zrobić, żeby poprawić pracę naszego 
układu pokarmowego?

Przez geny trafić do raka
Coraz więcej wiemy o roli genów w rozwoju 
nowotworów i potrafimy to wykorzystywać
- mówiono na największym na świecie zjeź-
dzie onkologów.

Planeta jak trzy Ziemie
Znaleźliśmy jedną z najmniejszych planet 
poza Układem Słonecznym - poinformo-
wali astronomowie na kongresie w St. Louis 
(USA).

Struś Pędziwiatr atomowy
Najpotężniejszy elektronowy mózg świata 
znajduje się teraz w amerykańskim labora-
torium w Los Alamos.

Rabuś w Machu Picchu
Niemiecki przedsiębiorca splądrował słyn-
ne miasto Inków 40 lat przed jego odkry-
ciem. Świat usłyszał o Machu Picchu dzięki 
amerykańskiemu historykowi Hiramowi 
Binghamowi, który natrafił na ruiny w 1911
roku. Znalazł tam około 4 tys. zabytków, w 
tym mumie, srebrne posążki, złote spinki i 
piękne ceramiczne naczynia.

Wyśledzić to zwierzę
Polscy studenci wymyślili program kompu-
terowy, który pozwala śledzić ścieżki
zwierząt bez ruszania się z domu. Za swój 
projekt dostali pierwszą nagrodę w kon-
kursie Microsoftu. Na początek ich pomysł 
może uratować zagrożone wyginięciem 
popielice, czyli gryzonie żyjące większość 
życia w koronach drzew.

Nowe doniesienia w leczeniu raka
Szczepionki, geny i nowe terapie - to coraz 
silniejszy oręż w walce z rakiem.

Technonobel 2008
Fińską nagrodę Millennium Technology Pri-
ze otrzymał 12 czerwca prof. Robert Langer 
z MIT w USA.

Z Morza Śródziemnego znikają rekiny
Rekiny wymierają przez człowieka, który 
łowi ich za dużo. A ponieważ rosną i roz-
mnażają się powoli, trudno im nadążyć za 
rybakami.

Kukułka też miewa pecha
Kukułka przychodzi na świat wcześniej niż 
ptaki, którym została podrzucona. Zwy-
kle po 11-12 dniach. Dobę potrzebuje na 

okrzepnięcie i wywalenie „rodzeństwa” z 
gniazda.

Składniki DNA mogły przybyć na Ziemię 
z kosmosu
Meteoryt Murchison zawiera cząsteczki 
uracylu i ksantyny, które wchodzą w skład 
kwasów RNA i DNA - odkryli naukowcy z 
Holandii, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjedno-
czonych.

W Toruniu ujarzmią kwanty
Toruńscy naukowcy biorą udział w bada-
niach, które zrewolucjonizują informatykę. 
Celem są nowe, stuprocentowo pewne 
sposoby szyfrowania, a także komputer 
kwantowy, który bez trudu złamie używane 
dziś w bankowości i telekomunikacji szyfry.

Trzecia ręka makaka
Sterowanie maszynami za pomocą myśli? 
Protezy, które mózg rozpoznaje jako wła-
sne części ciała? To już rzeczywistość.

Plutoidy, hemoroidy
Na niebie pojawiła się nowa klasa ciał nie-
bieskich - plutoidy. Tą nazwą mają być okre-
ślane wszystkie planety karłowate znajdu-
jące się za orbitą Neptuna.

Przenikliwy teleskop
NASA wystrzeliła na orbitę okołoziemską 
teleskop Glast, który jest przystosowany do 
oglądania nieba w promieniach gamma.

Kawa dobra na serce
Tak wynika z największego programu ba-
dającego wpływ kawy na ludzkie zdrowie. 
Jego wyniki publikuje najnowsze wydanie 
„Annals of Internal Medicine”.

Ciemne strony nauki 
Odkrycia, których nie było, wyniki dopisa-
ne na oko, przywłaszczenie cudzych prac 
i dorobku kolegów. To wszystko, niestety, 
zdarza się w świecie nauki. Jak często na-
ukowcy oszukują?

Klony wywąchają chorym raka? 
W laboratoriach południowokoreańskiej fir-
my RNL Bio przyszły na świat cztery szcze-
niaki - klony Marine, japońskiej suki rasy 
labrador, która nie ma sobie równych w wy-
krywaniu węchem nowotworów u ludzi.

Nie zbliżajcie się do bałtyckich fok!
Foki co jakiś czas wychodzą na ląd i nie 
należy z powrotem zaganiać ich do wody 
- apelują do plażowiczów Naukowcy z In-
stytutu Oceanografii Uniwersytetu Gdań-
skiego.

(z serwisów naukowych zebrała kad)

listy

Wrocław, 16.05.2008 r.

JM Rektor
Prof. dr hab. Leszek Pacholski

Uniwersytet Wrocławski

Szanowny Panie Rektorze,

Rada Zakładowa Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Uniwersytecie Wrocławskim, 
działając w oparciu o art. 26 pkt 2 Ustawy 
z 23 maja 1991 roku o związkach zawodo-
wych (Dz.U. 1991 Nr 55, poz. 234 wraz z 
późn. zm.), domaga się 13% wzrostu wy-
nagrodzeń osobowych z wyrównaniem 
od 1 stycznia 2008 roku.
Uzasadnienie:
- Ostatni wzrost wynagrodzeń, dotyczą-
cy wszystkich pracowników Uczelni, miał 
miejsce w 2005 roku;
- W latach 2005 do 2007 nastąpił – we-
dług danych GUS – 13% wzrost przecięt-
nego miesięcznego wynagrodzenia w go-
spodarce narodowej (z kwoty 2380,29 zł 
w 2005 r. do kwoty 2691,03 zł w roku 
2007) – publikacja GUS http://www.stat.
gov.pl/gus/45_1630_PLK_HTML.htm,
- wzrost cen podstawowych artykułów 
żywnościowych, cen energii, kosztów 
utrzymania mieszkania o około 15%.
W związku z tymi faktami Rada Zakłado-
wa Związku Nauczycielstwa Polskiego w 
Uniwersytecie Wrocławskim domaga się 
wprowadzenia niezwłocznie 13% pod-
wyżki wynagrodzeń osobowych, która 
zrekompensuje wykazany w uzasadnieniu 
wzrost kosztów utrzymania, spadek płacy 
realnej pracowników Uczelni i byłaby ade-
kwatna do przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia  w gospodarce narodo-
wej, czyli do średniej krajowej.

W imieniu Rady Zakładowej ZNP
Prezes RZ ZNP

dr Włodzimierz Chudy

Listy...
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Z obrad Senatu UWr
28 maja 2008 r.

Posiedzeniu wyjazdowemu Senatu w 
Wojsławicach przewodniczył Rektor prof. 
Leszek Pacholski.

Senat mianował na stanowisko
 profesora zwyczajnego od 1 VI 2008 r.
 prof. dr. hab. Krzysztofa Bilińskiego w 
Instytucie Filologii Polskiej
 prof. dr hab. Izabellę Malej w Instytu-
cie Filologii Słowiańskiej
 rof. dr. hab. Lesława Tatarowskiego w 
Instytucie Filologii Polskiej
 profesora nadzwyczajnego na czas 
nieokreślony od 1 VI 2008 r.
 dr. hab. Piotra Machnikowskiego w In-
stytucie Prawa Cywilnego

Senat 
 przyjął opinię prof. Wiesława Bokajły o 
zasługach i dorobku prof. Gerda Meyera, 
kandydata do tytułu doktora honoris cau-
sa Uniwersytetu Warszawskiego

Senat
 zlikwidował Ośrodek Alliance Franca-
ise
Na podstawie § 19 ust. 2 Statutu Uniwer-
sytetu Wrocławskiego Senat postanawia 
zlikwidować z dniem 30 września 2008 r. 

Ośrodek Alliance Francaise Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

Senat
 określił warunki i tryb rekrutacji na 
studia w Uniwersytecie Wrocławskim w 
roku akademickim 2009/2010
Senat określa warunki i tryb rekrutacji na 
I rok studiów w Uniwersytecie Wrocław-
skim w roku akademickim 2009/2010 w 
brzmieniu załącznika do niniejszej uchwa-
ły (p. BIP - uchwały Senatu).

Senat
 uchwalił regulamin organizacyjny 
Międzywydziałowego Studium Ochrony 
Środowiska, regulamin w załączniku do 
uchwały (p. BIP – uchwały Senatu).
Regulamin wchodzi w życie z dniem 1 
września 2008 r.

Senat
 przyjął stanowisko w sprawie projektu 
założeń reformy systemu nauki i reformy 
systemu szkolnictwa wyższego

Uchwała nr 64/2008
Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego
z dnia 28 maja 2008 r.
w sprawie Projektu Założeń Reformy Sys-
temu Nauki i Reformy Systemu Szkolnic-

twa Wyższego
Senat Uniwersytetu Wrocławskiego wy-
raża swój głęboki niepokój z powodu 
drastycznie niskich środków finansowych
przeznaczanych w budżecie państwa na 
naukę i szkolnictwo wyższe. Zdecydowa-
nie obniża to możliwości rozwoju nauki 
i kształcenia studentów w kraju. Utrzy-
mywanie takiej sytuacji już w niedale-
kiej przyszłości będzie miało negatywny 
wpływ na gospodarkę narodową, a po-
nadto pogłębi pauperyzację pracowni-
ków naukowych i studentów.
Uważamy także, że zniesienie stopnia 
naukowego doktora habilitowanego nie 
jest właściwym krokiem w kierunku pod-
niesienia poziomu badań naukowych 
w Polsce, a  niektóre punkty zawarte w 
„Projekcie założeń reformy systemu nauki 
i reformy systemu szkolnictwa wyższego” 
godzą w autonomię szkół wyższych. 
Uważamy, że przedstawiony projekt jest 
niedopracowany i wymaga uszczegóło-
wienia, a następnie ponownie powinien 
być poddany konsultacji ze środowiskiem 
akademickim.

Przewodniczący Senatu
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego

prof. dr hab. Leszek Pacholski 

(kad)

Obradowali rektorzy Wrocławia i Opola
20 maja  spotkanie  Kole-

gium Rektorów Uczelni 
Wrocławia i Opola odbyło się 
w Akademii Sztuk Pięknych na 
zaproszenie rektora prof. Jac-
ka Szewczyka. 

 Maksymilian Celeda, dyrektor De-
partamentu Szkolnictwa Artystycznego 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego, odebrał medal Akademii Sztuk 
Pięknych we Wrocławiu za liczne zasługi 
dla środowiska akademickiego artystów.
Rektorzy obejrzeli film o Akademii Sztuk
Pięknych przygotowany dla kandydatów 
na studia pod kątem pozyskania ich na 
studiowanie na uczelni.
 Rektorzy otrzymali uchwały z posie-
dzenia Prezydium KRASP i wspólnego 
posiedzenia Prezydiów KRASP i PAN w 
Warszawie. Dyskutowano na temat drogi 

awansu naukowego: w opinii rektorów 
debata na temat habilitacji nie powinna 
hamować reformy szkolnictwa wyższe-
go. Omówiono propozycje podporząd-
kowania państwowych wyższych szkół 
zawodowych władzom samorządowym. 
Na Dolnym Śląsku współpraca ta opie-
ra się na dialogu i partnerstwie w po-
dejmowanych decyzjach. Oczekuje się 
współpracy tych szkół z uczelniami aka-
demickimi. Nie ma sygnałów z MNSW na 
temat zwiększenia finansowania szkół
wyższych. Uczelnie wojskowe pozosta-
ną w gestii MON, a uczelnie artystyczne 
– MKiDN.
 Pomoc w udostępnieniu miejsc Aka-
demii Sztuk Pięknych we Wrocławiu w 
swoich akademikach  zadeklarowały: Po-
litechnika Wrocławska (30 miejsc), Aka-
demia Ekonomiczna we Wrocławiu (10 
miejsc), Akademia Medyczna (20 miejsc), 

Uniwersytet Przyrodniczy (10 miejsc), 
Uniwersytet Wrocławski (20 miejsc).
 Rektor PWr wyciągnie konsekwencje 
wobec studentów, którzy podczas zaba-
wy juwenaliowej brali udział w zamiesz-
kach i zniszczeniu mienia osób prywat-
nych.
 Kolegium Rektorów objęło patrona-
tem obchody XXV-lecia pracy artystycz-
nej Zespołu Tańca Ludowego AWF „Kali-
na” (28 VI).
 11 czerwca na wrocławskiej Akademii 
Ekonomicznej nastąpi uroczysta zmiana 
nazwy uczelni na Uniwersytet Ekono-
miczny.
 W czasie Dni Otwartych wrocławskiej 
ASP (7–8 VI) odbędzie się Festiwal Wyso-
kich Temperatur – pokazy wytopu szkła, 
ceramiki i żeliwa.

(kad, id)
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Nagroda za integrację środowiska
W dniach 30–31 maja br. na 

posiedzenie  wyjazdowe 
Kolegium  Rektorów  Uczelni 
Wrocławia i Opola rektorzy zo-
stali  zaproszeni  przez  rekto-
ra gospodarza prof. Tadeusza 
Koszczyca do Ośrodka Szkole-
niowo-Dydaktycznego  Akade-
mii Wychowania Fizycznego w 
Olejnicy.

 Rektorzy otrzymali dokument pt. „Śro-
dowiskowe studia doktoranckie Dolnego 
Śląska” opracowany przez prof. Jerzego 
Świątka. Nawiązano do inicjatywy Europe-
an Association pod hasłem: EUA Council 
for Doctoral Education. Jest potrzeba kon-
solidacji uczelni w zakresie studiów dok-
toranckich, takie oczekiwanie jest także ze 
strony programów UE (Kapitał Ludzki).
 Kolegium Rektorów poparło działania 
ASP mające na celu pozyskanie środków 
unijnych w ramach Działania 7.1. Rozwój 
infrastruktury szkolnictwa wyższego w 
Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Dolnośląskiego na remont i modernizację 
domu studenckiego ASP przy ul. Henryka 
Pobożnego we Wrocławiu.
 Nagrodę Kolegium Rektorów Uczelni 

Wrocławia i Opola odbierze za 2007 r. za 
integrację środowiska akademickiego ze-
spół redakcyjny i programowy oraz koor-
dynatorzy uczelniani publikacji „Wrocław-
skie środowisko akademickie. Twórcy i ich 
uczniowie 1945-2005”.
Nagroda zostanie wręczona 15 listopada 
podczas Święta Wrocławskiego Środo-
wiska Akademickiego. Laudację wygłosi 
prof. Zdzisław Latajka.
Wyróżnieni nagrodą za integrację środo-
wiska:
prof. Adam Chmielewski (zespół redak-
cyjny)
prof. Wojciech Glabisz (zespół redakcyj-
ny)
prof. Jan Kmita (zespół redakcyjny)
prof. Aleksandra Lewanowicz (zespół re-
dakcyjny)
prof. Cezary Madryas (zespół redakcyjny)
prof. Zdzisław Samsonowicz (zespół re-
dakcyjny)
prof. Ludwik Turko (zespół redakcyjny)
prof. Ryszard Badura (UP, komitet progra-
mowy)
prof. Jędrzej Chumiński (UE, komitet pro-
gramowy)
prof. Ryszard Czoch (PWr, komitet pro-
gramowy)

prof. Bogusław Dembiński (PWr, komitet 
programowy)
prof. Zbigniew Makarewicz (ASP, komitet 
programowy)
prof. Wanda Wojtkiewicz-Rok (AMed., ko-
mitet programowy)
prof. Wojciech Wrzesiński (UWr, komitet 
programowy)
prof. Krzysztof Sławiński (PO)
prof. Józef Pater (PWT)
prof. Aleksandra Pijarowska (AMuz.)
prof. Tadeusz Bober (AWF)
prof. Wiesław Hejno (PWST w Krakowie, 
Wydziały Zamiejscowe we Wrocławiu)
Marcin Ptak (WSOWL)
Barbara Stankiewicz (PO)
Małgorzata Orzeł (ZN im. Ossolińskich)
Paweł Tomaszewski (INTiBS im. W. Trze-
biatowskiego PAN
Michał Zimecki (IIiTD im. L. Hirszfelda 
PAN)
Trwa akcja zbierania środków na utworze-
nie Wydziału Studiów Polskich na Univer-
sity of Columbia. Rektorzy zasugerowali 
wystąpienie KRASP do ministra finansów
o przeznaczenie pieniędzy na ten cel.
Ostatnie posiedzenie KRUWiO w tej ka-
dencji odbędzie się 26 sierpnia.

(kad, id)

Uchwały KRASP
K onferencja Rektorów Aka-

demickich Szkół Polskich 
obradowała ostatnio dwa razy.
16 maja spotkali się członko-
wie Prezydium KRASP i PAN, a 
5 czerwca Zgromadzenie Ple-
narne KRASP.

Uchwały Prezydium KRASP z 16 maja br. w 
sprawie
 przystąpienia KRASP do Europejskiego 
Ugrupowania Współpracy Terytorialnej – 
Sieci Agencji Akredytacyjnych Europy Środ-
kowo-Wschodniej
 nadania Krakowskiej Szkole Wyższej im. 
A.F. Modrzewskiego statusu uczelni człon-
kowskiej KRASP
 braku decyzji dotyczącej dotacji budżeto-
wej dla szkół wyższych na 2008 r.
Stanowiska Prezydium KRASP z 16 maja br. 
w sprawie
 przyszłości Procesu Bolońskiego oraz pro-
jektu OECD badania efektów kształcenia w 

szkolnictwie wyższym
 Strategii rozwoju nauki w Polce do 
2015 r.
 Projektu Założeń Reformy Systemu Nauki 
i Reformy Systemu Szkolnictwa Wyższego
Stanowiska wspólne Prezydium KRASP i 
Prezydium PAN z 15 maja br. w sprawie
 Projektu założeń reformy systemu nauki i 
reformy szkolnictwa wyższego
 drogi awansu naukowego
Uchwały Zgromadzenia Plenarnego KRASP 
z 5 czerwca br. w sprawie
 udzielenia absolutorium Prezydium 
KRASP
 zatwierdzenia sprawozdania finansowe-
go i sprawozdania z działalności KRASP za 
2007 r.
 usytuowania towarzystw naukowych w 
polskim systemie prawnym
 utworzenia Polskiej Agencji Wymiany 
Akademickiej
 wynagrodzeń pracowników uczelni pu-
blicznych

 Projektu Założeń Reformy Systemu Nauki 
i Reformy Systemu Szkolnictwa Wyższego
Deklaracja Zgromadzenia Plenarnego 
KRASP z 5 czerwca br. w sprawie
 kształcenia dla przyszłości.

Wszystkie dokumenty są dostępne na stro-
nie:   www.krasp.org.pl

(kad)
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Badminton

sport akademicki 

XXIX Akademickie  Mi-
strzostwa  Wrocła-

wia w Badmintonie zorganizo-
wane 17 maja w hali sportowej 
Uniwersytetu  Wrocławskiego 
przy ul. Przesmyckiego okazały 
się  szczęśliwe dla reprezentan-
tów Uniwersytetu, którzy zajęli 
najwięcej czołowych lokat.

W imprezie mającej już blisko 30-letnią tra-
dycję, której gospodarzem byli studenci 
AWF i naszej Uczelni, wzięło udział łącznie 
z eliminacjami  140 osób. W dużych, barw-
nych, stojących na wysokim, sportowym  
poziomie zawodach walczyli o sportowe 
trofea studenci niemal z wszystkich najwięk-
szych wrocławskich i dolnośląskich uczelni. 
Tradycyjnie najliczniej reprezentowane były 
Uniwersytet i AWF. Trud organizacyjny wzię-
li na swoje barki sportowcy sekcji AZS UWr 
oraz studenci uczestniczący w zajęciach z 
badmintona, realizowanych przez Uniwer-
syteckie Centrum Wychowania Fizycznego 
i Sportu.
Zawody otworzył przewodniczący Rady 
Uczelnianej Samorządu Studenckiego AWF, 
Bartłomiej Kubicz, który widząc wypełnioną 
po brzegi młodymi, roześmianymi ludźmi 
halę sportową powiedział m.in. „widzę, że 
studenci potrafią spędzać czas w trakcie Ju-
wenalii także w sensowny i pożyteczny spo-
sób. Okazuje się, że nie zawsze potrzebna 
jest dla pozyskania dobrego nastroju kolej-
na puszka napoju w ręce. Dziękuję wam za 
to  i życzę wszystkim wielu sukcesów”.
Turniej zamykał cykl czterech badmintono-

wych zawodów rozgrywanych w ramach 
Dolnośląskiej Ligi Międzyuczelnianej. Duża 
motywacja do gry, hart ducha, waleczność  i 
nieustępliwość studentów Uniwersytetu zo-
stały nagrodzone zajęciem przez nich  dru-
giego miejsca w końcowej klasyfikacji dru-
żynowej DLM (zarówno w kategorii  kobiet 
jak i mężczyzn). Ciesząc się z wysokich lokat, 
zmuszeni byliśmy uznać wyższość jedynie 
badmintonistów z AWF. Dużą satysfakcję  
sprawiło nam wyprzedzenie na finiszu roz-
grywek  (po raz pierwszy od kilku lat)  stu-
dentów Politechniki Wrocławskiej. 
Funkcje sędziów głównych pełniły  znako-
mite przed laty zawodniczki Beata i Jolanta 
Foltyn. Dziękujemy  za udostępnienie hali 
sportowej p. Waldemarowi Pasikowskiemu 
oraz działaczom Organizacji Środowiskowej 
AZS, organizacji, która sprawuje patronat 
nad całorocznym cyklem  rozgrywek DLM.
Wyniki
Gra pojedyncza kobiet
1.Kamila Zybura 
Uniwersytet Ekonomiczny 
2.Agnieszka  Rydlewska
Uniwersytet Wrocławski  
3.Agnieszka Seidel
Uniwersytet Wrocławski
Gra podwójna kobiet 
1. Anna Stożek/Alicja Żuraw   
Uniwersytet Wrocławski  
2. Małgorzata Ziarko/ Katarzyna Winnicka  
Uniwersytet Wrocławski 
3. Magdalena Letka/ Karolina Nakonieczna 
Uniwersytet Wrocławski 
Gra mieszana 
1. Katarzyna  Owcarz/Andrzej Ceglarz  
Uniwersytet Wrocławski
2. Natalia Kowalska/ Mateusz Emerle     
AWF/ Uniwersytet Wrocławski
3. Katarzyna Kowalska/ Kiryłł Karpenko 

Uniwersytet Wrocławski
Gra pojedyncza mężczyzn
1. Marcin Ociepa
AWF
2. Tymoteusz Czysz
AWF
3. Marcin Plichta
Uniwersytet Ekonomiczny
4. Radosław Nakonieczny
Uniwersytet Wrocławski
5. Adam Strycharski 
Uniwersytet Wrocławski
6. Jakub Korkuś
Politechnika (Jelenia Góra)
7. Hubert Kastelik
Uniwersytet Wrocławski
8. Maciej Żytkowski Akademia Medyczna
Gra podwójna mężczyzn
1. Michał Jadczyk/ Maciej Kwaśniewicz 
Uniwersytet Wrocławski
2. Artur Lewicki/ Michał Czapiński   
Uniwersytet Wrocławski
3. Marcin Babiuch/Jarosław Bronowicki  
Uniwersytet Wrocławski
Punktacja drużynowa kobiet
1. Uniwersytet Wrocławski  
2. Akademia Wychowania Fizycznego 
3. Uniwersytet Ekonomiczny  
4. Politechnika Wrocławska  
Punktacja drużynowa mężczyzn
1. Akademia Wychowania Fizycznego 
2. Uniwersytet Wrocławski  
3. Akademia Medyczna  
4. Politechnika Wrocławska  
5. Uniwersytet Ekonomiczny  
6. Politechnika (Jelenia Góra)  
7. Wyższa Szkoła EWS  

dr Henryk Nawara
Uniwersyteckie Centrum Wychowania 

Fizycznego i Sportu
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Wzruszająca i refleksyjna
siatkarska gala 
J ubileusz  40-lecia  zdobycia 

brązowego  medalu  olim-
pijskiego w Meksyku (1968 r.) 
przez polskie siatkarki był po-
wodem do spotkania pokoleń 
tej dyscypliny sportu na Uni-
wersytecie Wrocławskim.

Uroczyste spotkanie odbyło się 30 maja 
2008 r. w hali UWr przy ul. Przesmyckiego 10  
pod honorowym patronatem JM Rektora 
naszej uczelni prof. Leszka Pacholskiego. 
Było to sportowe święto i  lekcja historii 
polskich zmagań olimpijskich dla młodego 
pokolenia.
Drużyna brązowych medalistek z Meksy-
ku stawiła się niemal w komplecie i została  
uhonorowana przez rektora UWr oraz przed-
stawicieli Urzędu Marszałkowskiego, Urzę-
du Miasta, a także przez Regionalną Radę 
Olimpijską okolicznościowymi medalami, 
statuetkami i upominkami. Każda z zawod-
niczek została przedstawiona publiczności 
z osobna, a kiedy po 40 latach ponownie 
zabrzmiał hymn polski dla tego zespołu z 
okazji Jubileuszu, z oczu siatkarek popłynęły 
łzy wzruszenia, a zgromadzeni widzowie z 

oklaskami, podziwem, szackunkiem i reflek-
sją obserwowali tę niezwykłą uroczystość.
Igrzyska w Meksyku były ostatnimi, w któ-
rych wystąpiły polskie siatkarki i aż 40 lat 
kibice w Polsce czekali na ponowny start na-
rodowej drużyny na olimpiadzie. Po raz trze-
ci w historii w sierpniu br. w Pekinie obecna 
kadra będzie miała szansę powtórzyć sukces 
legendarnego zespołu z tamtych lat i wszy-
scy obecni w hali  UWr łącznie z jubilatkami 
szczerze życzyli narodowej drużynie zdoby-
cia kolejnego medalu olimpijskiego.
Siatkarską Galę na UWr uświetnił pokazowy 
mecz Impelu Gwardii Wrocław (ekstraliga) 
z Akademicką Reprezentacją   Wrocławia 
(2:0 dla Gwardii), a po zawodach wszyscy 
uczestnicy imprezy udali się do Marcinowa 
k. Trzebnicy, gdzie w Małym  Muzeum Lu-

dowym odbyło się plenerowe integracyjne 
spotkanie siatkarskich pokoleń w asyście 
Kapeli Ludowej „Marciny”, która wszystkich 
wprowadziła w znakomity niepowtarzalny 
nastrój.
Drużyna medalistek z Meksyku była pod 
wielkim wrażeniem, okazując wdzięczność  
i podziw dla organizatorów Jubileuszu za 
niezwykle gościnne przyjęcie zarówno we 
Wrocławiu, jak i w Marcinowie oraz za stwo-
rzenie atmosfery olimpijskiego święta.

Skład uhonorowanej drużyny: 
(część tego zespołu zdobyła również brązo-
wy medal olimpijski w Tokio, 1964r.)
Halina Aszkiełowicz-Wojno
Hanna Busz - Przelaskowska
Krystyna Czajowska-Rawska – kapitan 
drużyny
Krystyna Jakubowska
Krystyna Krupa
Józefa Ledwig
Jadwiga Marko-Książek
Barbara Niemczyk
Krystyna Ostromęcka-Guryn
Elżbieta Porzec-Nowak
Krystyna Wleciał
Wanda Wiecha-Wanot 
Za wielki wkład pracy przy realizacji im-
prezy podziękowania należą się członkom 
Komitetu Organizacyjnego: olimpijczykom 
Halinie Aszkiełowicz-Wojno i Mieczysławo-
wi Łopatce, trenerowi sekcji siatkówki AZS 
UWr, oraz Akademickiej Reprezentacji Wro-
cławia – Mirosławowi Koncewiczow, a także 
pracownikom Obiektów Sportowych UWr i 
zawodnikom sekcji siatkówki AZS UWr.

Siatkarska Gala była ukoronowaniem zna-
komitej wieloletniej, ciągle rozwijającej się 
współpracy naszej uczelni z Regionalną 
Radą Olimpijską  w zakresie rozwoju i pro-
mocji sportu na Dolnym Śląsku oraz w śro-
dowisku akademickim.
Podkreślić należy, że wśród zaproszonych 
gości byli m.in. dolnośląscy znakomici olim-
pijczycy  z innych dyscyplin sportu (ok. 15 
osób), a także prof. Józef Ziółkowski – czło-
nek Rady Sportu UWr, oraz Rektor-elekt Aka-
demii Wychowania Fizycznego, prof. Juliusz 
Migasiewicz , który zadeklarował przy okazji 
tej imprezy dobrą, owocną współpracę z 
UWr w zakresie rozwoju kultury fizycznej i
sportu na naszej uczelni podczas swojego 
urzędowania w nowej kadencji (AWF od 
1996 r. prowadzi zajęcia dydaktyczno-spor-
towe ze studentami UWr na podstawie 
umowy zawartej z naszą uczelnią).

Waldemar Pasikowski
Przewodniczący

Komitetu Organizacyjnego 
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Współpraca z olimpijczykami zaszczyt-
na i przyjemna
U niwersytet Wrocławski jest 

ważnym i cenionym partne-
rem dla Regionalnej Rady Olim-
pijskiej w trwającej od wielu lat 
współpracy.

Wspólne inicjatywy mające na celu pro-
mocję sportu, szczególnie wśród młodzie-
ży, są zauważane nie tylko we Wrocławiu, 
lecz także w miastach i gminach na całym 
Dolnym Śląsku, gdzie przy niemal każdej 
wizycie  dolnośląskich olimpijczyków jest 
mocno akcentowana współpraca z naszą 
uczelnią. W obchodach „Dni Olimpijczy-
ka” na Dolnym Śląsku uczestniczą przed-
stawiciele sportu uniwersyteckiego.
Siatkarska Gala na Uniwersytecie Wrocław-
skim 30 maja br. z udziałem  medalistek 
z Igrzysk Olimpijskich w Meksyku miała 
również na celu podsumowanie pewnego 
etapu współpracy. Piszący te słowa jest za-
szczycony i usatysfakcjonowany, że będąc 
inicjatorem i realizatorem tej współpracy 
ze strony UWr, został przyjęty do rodziny 
olimpijskiej na Dolnym Śląsku i jest waż-
nym ogniwem wspólnych kontaktów i 
spotkań o najwyższej randze.
Olimpijczycy to nie tylko herosi aren 
sportowych, lecz także ludzie w zdecy-
dowanej większości o niezwykłych oso-
bowościach,  nienagannych manierach, 
kulturze osobistej i skromności. Przy czę-
stych kontaktach z gwiazdami olimpijski-
mi, wspólnych biesiadach, ważnych im-
prezach sportowych, balach sportu czy 
opłatku wigilijnym wydaje się, że czło-
wiek staje się lepszy, nabierając od nich 
pozytywnej energii do dalszych działań 
nie tylko na rzecz sportu, lecz także w co-
dziennym życiu.
 W swojej 30-letniej  działalności sporto-
wej na uczelni  byłem wielokrotnie głów-
nym organizatorem imprez sportowych z 
ramienia Uniwersytetu Wrocławskiego o 
najwyższym poziomie sportowym, szcze-
gólnie w koszykówce, gdzie startowały 
najlepsze zespoły europejskie i świato-
we, m.in. turniej 2002 r., kobiety: Chiny 
– mistrz Azji, Senegal – mistrz Afryki, 
Grecja – gospodarz IO w Atenach i Polska 
– mistrz Europy; turniej 2004; mężczyźni: 
Rosja, Portugalia, Izrael i Polska, a oba 
turnieje odbyły się w hali „Orbita” o Pu-
char JM Rektora UWr, i oglądało je kilka 
tysięcy ludzi.
Działając i współpracując z dolnośląski-
mi olimpijczykami, mam ciągłe poczucie  

pełnienia misji  i prowadzenia  niekon-
wencjonalnej działalności na rzecz spor-
tu i Uniwersytetu Wrocławskiego.
Olimpijczycy to ludzie, którzy tworząc eli-
tarne grono, eksponują to, co pozytywne, 
ganią to, co złe, dalecy są  też od politycz-
nych zawirowań oraz wpływów różnych 
politycznych partii.
Dziś  nadaje się nowo otwartym obiek-
tom sportowym  imiona żyjących sław-
nych ludzi sportu – dolnośląskich olim-
pijczyków (24 maja br. w Marcinkowicach 
k. Oławy powstała nowa sala sportowa 
im. Mieczysława Łopatki – czterokrotne-
go olimpijczyka w koszykówce).
Przy współpracy z Regionalną Radą Olim-
pijską bardzo ważnym elementem jest po-
zytywne nastawienie władz uczelni i stałe 
wspieranie inicjatyw w tym zakresie.
Ważną rolę w umacnianiu wspólnych 
kontaktów sportowych odegrali w ostat-
nich latach rektorzy UWr: poprzedniej 
kadencji prof. Zdzisław Latajka i obec-
nej prof. Leszek Pacholski, a teraz  mam 
nadzieję, że rektor-elekt prof. Marek Bo-
jarski będzie także przyjacielem sportu. 
Zawsze można liczyć na radę, pomoc i 
dobre słowo niekwestionowanego au-
torytetu uniwersyteckiego  prof. Józe-
fa Ziółkowskiego, członka Rady Sportu 
UWr, wieloletniego byłego Prezesa KU 
AZS UWr.
W tym ciepłym klimacie dla sportu olim-
pijskiego i akademickiego wizerunek Uni-
wersytetu Wrocławskiego na zewnątrz jest 
bardzo dobry.
Chcę również wyrazić nadzieję, że Klub 
Uczelniany AZS Uniwersytetu Wrocław-
skiego w tej atmosferze, która wyzwala  
optymizm i wiarę, odnajdzie  swoje miejsce 
we właściwych strukturach Organizacji Śro-
dowiskowej AZS i będzie odgrywał znów 
główną rolę w akademickim sporcie we 
Wrocławiu, na Dolnym Śląsku i w Polsce.
Z powodu niewyjaśnionych kwestii 
prawnego usytuowania KU AZS UWr w 
strukturach środowiskowych nasz klub 
jest obecnie na marginesie akademickie-
go życia sportowego.
W wyniku domagania się wyjaśnienia 
swojego statusu w Sądzie Powszechnym 
przez nasz Klub Zarząd Dolnośląskiej Or-
ganizacji Środowiskowej AZS wstrzymał 
wszelkie dofinansowanie działalności dla
KU AZS UWr i zagroził wykluczeniem z 
rozgrywek centralnych organizowanych 
przez Zarząd Główny AZS  studentów 

UWr   do czasu, kiedy Klub nie wycofa 
wniosku z  Sądu. 
Marginalizowane są dokonania Klubu 
Uczelnianego AZS przez władze środowi-
skowe, wymazuje się z pamięci i historii 
niezaprzeczalne sukcesy sportowe i or-
ganizacyjne w ostatnim ćwierćwieczu, 
które miały wielki wpływ na rozwój spor-
tu akademickiego we Wrocławiu (a przy 
okazji i na rozwój bazy sportowej AZS). 
Za wielki wkład pracy działaczy UWr mi-
nionych wspaniałych, jakże korzystnych 
lat dla Organizacji Środowiskowej w tym 
okresie brakuje  od dzisiejszych włoda-
rzy akademickiego sportu we Wrocławiu 
nawet  zwykłego słowa „dziękuję”. Jest to 
tym bardziej przykre, że główni decyden-
ci  AZS we Wrocławiu wywodzą się z  na-
szego Uniwersytetu, którego środowisko 
sportowe wykreowało działaczy organi-
zacji na obecne prominentne stanowi-
ska. Panowie działacze, historii nie da się 
zamazać i zmienić, a środowisko sporto-
we Uniwersytetu Wrocławskiego jest zin-
tegrowane i zdeterminowane jak nigdy 
w organizacji życia sportowego swojej 
społeczności i ma nadzieję przetrwać ten 
trudny czas do końcowego wyjaśnienia 
przez Was tych skomplikowanych kwestii 
statutowo- strukturalnych.
Podsumowując, należy mieć nadzieję, że 
standardy obowiązujące przy współpracy 
UWr z Regionalną Radą Olimpijską będą 
wdrażane w inne sfery życia sportowego 
we Wrocławiu.

Waldemar Pasikowski

Odszedł Zbigniew Schwarzer
Środowisko sportowe UWr wyraża żal i 
smutek z powodu śmierci nieodżałowa-
nego Prezesa Regionalnej Rady Olimpij-
skiej, Zbigniewa Schwarzera, dwukrotne-
go olimpijczyka w wioślarstwie (Helsinki 
– 1952, Melbourne – 1956), wielkiego 
sportowca, nauczyciela akademickiego, 
trenera i sędziego wioślarstwa, człowieka 
o gołębim sercu, „Pana Kolegi” – jak mó-
wili Jego Przyjaciele.
Zmarł w wieku 80 lat.  Pogrzeb odbył się 
18 kwietnia br. na cmentarzu przy ul. Buj-
wida.

Cześć Jego Pamięci 
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Regionalna Rada Olimpijska wyróżniła 
Uniwersytet Wrocławski

Drugie miejsce ósemki wioślarskiej UWr na regatach 
w Gdańsku

II Memoriał  im.  Stanisława 
Przybyłowskiego  ósemek 

wioślarskich odbył się w dniach 
7-8  czerwca  br.  w  Gdańsku, 
gdzie kolejny sukces odniosła 
ósemka AZS UWr.

Uległa ona w finale aktualnym Mistrzom
Polski Szkół Wyższych ósemek – osadzie 
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego z Byd-
goszczy, i zajęła w końcowej klasyfikacji
wysokie drugie miejsce.
Zawody trwały 2 dni, a finałowe biegi od-
bywały się na Motławie, w samym sercu 

gdańskiej starówk, przy wielkim zaintere-
sowaniu mieszkańców miasta i turystów.
Podopieczni trenera Andrzeja Mulki przy-
gotowują się do występu na Mistrzo-
stwach Europy Szkół Wyższych  w wioślar-
stwie, które odbędą się w drugiej połowie 
sierpnia w stolicy Chorwacji – Zagrzebiu. 
Regaty w Gdańsku były pewnym etapem 
tych przygotowań, gdyż regularne trenin-
gi odbywają się trzy razy w tygodniu na 
Odrze. Ósemka wioślarska AZS UWr zo-
stała wstępnie zgłoszona do Mistrzostw 
Europy  ale ostateczny udział będzie moż-
liwy  przy wsparciu finansowym  i organi-

zacyjnym Uniwersytetu Wrocławskiego, 
na które nasi wioślarze bardzo liczą.
Końcowa klasyfikacja II Memoriału im.
Stanisława Przybyłowskiego ósemek  wio-
ślarskich w Gdańsku
1. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego Byd-
goszcz
2. Uniwersytet Wrocławski
3. AWF Gdańsk
4. Uniwersytet Gdański
5. Politechnika Gdańska 

Waldemar Pasikowski



P odczas  Siatkarskiej  Gali 
30  maja w hali UWr Mie-

czysław Łopatka, wiceprezes 
Regionalnej Rady Olimpijskiej, 
czterokrotny  olimpijczyk  w 
koszykówce,  wręczył  trzem 
osobom z Uniwersytetu Wro-
cławskiego  okolicznościowe 
kryształowe statuetki.

Na statuetkach wygrawerowano słowa 
podziękowania:
„W podziękowaniu za wieloletnie wspiera-

nie ruchu olimpijskiego na Dolnym Śląsku 
i promowanie idei olimpijskiej  w środowi-
sku akademickim”.
Statuetki otrzymali:
*prof. Leszek Pacholski – JM Rektor UWr
*prof. Józef Ziółkowski – członek Rady 
Sportu UWr, były wieloletni Prezes 
Klubu Uczelnianego AZS UWr
*kol. Waldemar Pasikowski – działacz uni-
wersyteckiego sportu, członek Rady Sportu 
UWr, kierownik Obiektów Sportowych UWr.

Katarzyna Polic-Patkowska


Brązowe medale Mistrzostw Polski w korfballu dla  
studentów UWr

D rużyna AZS Wrocław zdo-
była po raz drugi z rzędu 

brązowy medal w korfballu w 
rozgrywkach polskiej I ligi, a ze-
spół jest oparty głównie na stu-
dentach UWr, którzy stanowią o 
jego sile.

W ostatnich meczach ligowych drużyna 
wrocławska zmierzyła się w hali UWr przy 
ul. Przesmyckiego (31 V–1 VI) z  WKK AWF 
Warszawa, wielokrotnym mistrzem Polski 
przegrywając dwukrotnie  19:24  i 13:21 i 
bezpośrednio po ostatnim meczu nasza 

ekipa została udekorowana brązowymi 
medalami Polskiego Związku Korfballu, 
co należy uznać za sukces (jest to dopie-
ro drugi start AZS Wrocław w rozgryw-
kach państwowych). 
Trenerem zespołu jest mgr Tomasz 
Herman – animator korfballu na Uni-
wersytecie Wrocławskim, na co dzień 
nauczyciel Uniwersyteckiego Centrum 
Wychowania Fizycznego i Sportu, a tak-
że trener Sekcji Lekkoatletycznej i Unii 
Hokeja AZS UWr.
Końcowa tabela Polskiej Ligi Korfballa w 
sezonie 2007/2008

1. Mega Sport Warszawa
2. WKK AWF Warszawa
3. AZS Wrocław
4. AZS AWF Biała Podlaska
Skład brązowych medalistów MP w kor-
fballu (studenci UWr)
Krystian Masur – I rok prawa
Sylwia Pyclik – V rok  chemii
Małgorzata Rosińska – V rok filologii ger-
mańskiej
Iwona Sobkowiak – V rok politologii
Marcin Wołowiec – IV rok stosunków mię-
dzynarodowych
Michalina Ziółkowska – V rok informatyki

sport akademicki 
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Nowości Wydawnictwa UWr
N owe książki oficyny wydaw-

niczej Uniwersytetu Wro-
cławskiego.

HISTORIA
 Studia nad Faszyzmem i Zbrodniami 
Hitlerowskimi XXX, Marek Maciejewski 
(red.), 2008, AUW 3039, ss. 432, Format B5, 
ISSN 0137-1126, cena 40 zł
HISTORIA SZTUKI
 Opactwo Cystersów w Lubiążu i arty-
ści, Andrzej Kozieł (red.), Historia
Sztuki XXV, 2008, AUW  3012, ss. 478, For-
mat B5, ISBN 978-83-229-2900-1, cena 
45 zł
LITERATUROZNAWSTWO
 Slavica Wratislaviensia CXLVI, Anna 
Paszkiewicz (red.), 2008, AUW 3013,
ss. 156, Format B5, ISSN 0137-1150, cena 
18 zł
NAUKI POLITYCZNE
 Obywatelskość jako virtu podmiotu 
demokracji, Kazimierz Dziubka, 2008, 
AUW 3059, ss. 344, Format B5, ISBN 978-
-83-229-2922-3, cena 33 zł
PRAWO
 Informacja genetyczna a zakres au-
tonomii jednostki w europejskiej
przestrzeni prawnej, Atina Krajewska, 
Monografie Centrum Studiów Niemiec-
kich i Europejskich im. Willy Brandta 24, 
2008, AUW 3031, ss. 314, Format B5, ISBN 
978-83-229-2906-3, cena 30 zł
 Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego
XXII, Leszek Bogunia (red.), 2008, AUW
3027, ss. 263, Format A5, ISBN 978-83-229-
-2910-0, cena 28 zł

przyg. Lucyna Powązka-Leżaj

Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego Sp. z o.o.
50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 15
tel.: (071) 375-28-09, 
tel./faks: (071) 375-27-35
biuro@wuwr.com.pl
Dział Handlowy: 
tel.: (071) 375 28 85
tel./faks: (071) 375 25 07
marketing@wuwr.com.pl
www.wuwr.com.pl



Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go od lat prowadzi działania popularyzu-
jące zarówno książkę, jak i czytelnictwo. 
Mimo naukowego charakteru znakomitej 
większości swoich książek (choć bywają 

i prace popularnonaukowe), nie brakuje 
imprez i przedsięwzięć, których animato-
rzy szczególnie cenią publikacje Wydaw-
nictwa Uniwersytetu Wrocławskiego. Z 
tego właśnie powodu Wydawnictwo od 
lat obdarowuje książkami autorstwa pra-
cowników Uniwersytetu Wrocławskiego 
uczestników takich ważnych imprez, jak 
na przykład: Okręgowa Olimpiada Litera-
tury i Języka Polskiego, Okręgowa Olim-
piada Artystyczna (jej laureaci od dawna 
plasują się w czołówce finałów central-
nych w Warszawie) czy Okręgowa Olim-
piada Języka Rosyjskiego. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go wspiera również inicjatywy i postawy 
społeczne godne szerszego upowszech-
nienia: w porozumieniu z Kuratorium 
Oświaty książkami swoimi wyróżnia uro-
czyście (w Auli Leopoldyńskiej) dolno-
śląskich laureatów olimpiad naukowych 
szczebla regionalnego i centralnego; 
zaopatruje też w nagrody organizowany 
przez studentów wrocławskiej Akademii 
Ekonomicznej od blisko dziesięciu lat 
Konkurs Wiedzy Ekonomicznej, który w 
tym roku obejmie 11 głównych ośrodków 
akademickich w Polsce, a także warsztaty 
terapii zajęciowej Fundacji im. Brata Alber-
ta czy Fundację „Koński Dar”, zajmującą się 
ratowaniem życia przeznaczonym na rzeź 
zwierzętom, które później ratują zdrowie 
chorym dzieciom w ramach hipoterapii. 
Wydawnictwo od lat wręcza swoje książki 
uczestnikom Międzynarodowego Spływu 
Kajakowego na trasie Wrocław-Szczecin, 
który pod hasłem „Odra – rzeka, która łą-
czy” propaguje Odrę i Wrocław jako od-
wieczne (dosłownie) miejsca spotkań co 
najmniej trzech kultur i trzech narodów. 
Wydawnictwo przekazywało publikacje 
pracowników uczelni również Wrocław-
skiemu Stowarzyszeniu Narodowego Czy-
nu Pomocy Szkole (książki te trafiały do
dolnośląskich bibliotek licealnych, a więc 
także do rąk przyszłych studentów).
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie-
go stale przekazuje książki bibliotekom 
i innym instytucjom. Ostatnio wsparło 
m.in. Warmińsko-Mazurski Ośrodek Do-
skonalenia Nauczycieli w Olsztynie. Wy-
dawnictwo przekazało również swoje pu-
blikacje Ambasadzie RP na Ukrainie, mają 
one posłużyć do stworzenia wystawy 
prezentującej dorobek polskich uczonych 
badających problematykę związaną z 
Ukrainą i stosunkami polsko-ukraińskimi. 
Wystawa będzie prezentowana do końca 
2008 r. w kilku większych miastach Ukra-
iny. Najnowszą inicjatywą Wydawnictwa, 
podjętą w ramach współpracy Uniwersy-

tetu Wrocławskiego z Uniwersytetem Pe-
dagogicznym w Wilnie, było podarowanie 
tamtejszemu Instytutowi Filologii Polskiej 
bogatego zestawu naszych książek (nie-
mal 50 tytułów). Część z nich wzbogaci 
stan posiadania Biblioteki Instytutu, a po-
zostałe zostaną rozdysponowane między 
inne biblioteki na Litwie.
Ponadto Wydawnictwo regularnie zgła-
sza swoje najcenniejsze książki, przede 
wszystkim te pióra najwybitniejszych pra-
cowników Uniwersytetu Wrocławskiego, 
do rokrocznie organizowanych konkur-
sów: o Nagrodę im. Długosza i o Pióro Fre-
dry, o nagrodę „Przeglądu Wschodniego” i 
„Literatury na Świecie”, Ministerstwa Edu-
kacji Narodowej i Fundacji na rzecz Nauki 
Polskiej, o laur Klio i Angelusa Silesiusa, o 
nagrodę imienia J. Tischnera i imienia A. 
Gieysztora. 

Dział Handlowy Wydawnictwa UWr



Odeszli  na 
zawsze

Z wielkim smutkiem 
zawiadamiamy, że

17 czerwca 2008 r. zmarł

prof. zw. dr hab.
Andrzej Siemianowski

Emerytowany nauczyciel akademicki Wy-
działu Nauk Społecznych
Uniwersytetu Wrocławskiego.
Uroczystości pogrzebowe odbyły się w 
Poznaniu 20 czerwca 2008 r. na cmentarzu 
przy ul. Nowina.

Rektor i Senat
Dziekan i Rada Wydziału 
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